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AVANT-PROPOS

Avec « Repéres et indicateurs », 'académie de Clermont-Ferrand se dote d’'un outil
performant d’aide au pilotage. A l'objectif d’améliorer nos connaissances collectives sur
'académie, d’aider a I'expertise et a I'évaluation ainsi que de rendre compte, s’ajoute la
volonté de réunir en un seul document des informations fiabilisées, validées et accessibles
a tous.

Une double raison a guidé le choix de recenser un grand nombre d’indicateurs dans
les domaines de I'environnement économique et social de I'Auvergne, les territoires
éducatifs, les éléves, les parcours scolaires, la vie scolaire et la santé, les moyens
d’enseignement et les ressources humaines de I'académie. En premier lieu, ne pas limiter
a priori 'emploi des indicateurs mais I'étendre a de nombreux utilisateurs (rectorat,
inspections académiques, établissements...), chacun selon ses besoins ou sa lecture de
'académie. En second lieu, favoriser une vision d’ensemble de I'académie pour une
connaissance plus commune de notre institution.

Pour compléter cette logique d'une vision d’ensemble, quelques indicateurs au
niveau mondial provenant de I'Organisation de Coopération et de Développement
Economique (OCDE) sont répertoriés en annexe.

Afin de réaliser « Repéres et indicateurs » et de pérenniser les indicateurs dans le
temps, un infocentre a été mis en place dans 'académie de Clermont-Ferrand en février
2003.

Nous sollicitons vos remarques et suggestions afin d’améliorer le prochain numéro
de « Repeéres et indicateurs » qui sera réalisé chaque année et dans lequel pourront se
greffer de nouveaux indicateurs selon les besoins et réflexions sur le systéme éducatif.

Afin d’en faciliter 'accés, « Repéres et indicateurs » est disponible également sous
forme de Cd-rom et en ligne sur le site internet de 'académie.

Je tiens a remercier trés sincerement pour leur contribution a ce travail le service
études et 'ensemble des services du rectorat ainsi que les quatre inspections d’académie.

Alain Bouvier
Recteur de 'académie de Clermont-Ferrand
Chancelier des universités



Document « Repéres et indicateurs »

Le document « Repéres et indicateurs » regroupe sept thémes principaux :
1- Environnement économique et social de I’Auvergne
2- Territoires éducatifs : établissements et réseaux
3- Eléves
4- Parcours scolaires — Orientation — Résultats
5- Vie scolaire - Santé
6- Moyens d’enseignement
7- Ressources humaines

Le travail est réalisé par le service étude, en particulier par I'infocentre, avec la collaboration du service
statistique académique. Ont participé également :

- le service académique d’information et d’orientation ;

- la division de la prospective, de I'organisation et de la vie scolaire ;

- la cellule vie scolaire, écoute violence ;

- plusieurs chargés de mission académique ;

- la délégation académique a la formation professionnelle initiale et continue tout au long de la vie ;

- le groupement d’intérét public ;

- le centre informatique académique ;

- le service infirmier ;

- le service médical ;

- le centre régional de documentation pédagogique ;

- les quatre inspections d’académie de I'Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-Déme.

avec l'aide plus ponctuelle de nombreux autres services du rectorat.

Pour chacun des items nous indiquons :
- les valeurs numériques de l'indicateur par département en 1998 et 2002 ;
- 'évolution année par année de 1998 a 2002 de l'indicateur pour 'académie ;
- la représentation graphique départementale de l'indicateur et son évolution en 4 ans ;
- la carte de France des valeurs de I'indicateur par académie quand I'information est disponible.

Toutes les données concernant les établissements agricoles (éléves, enseignants, moyens, orientation, vie
scolaire, santé ...) ne sont pas renseignées dans ce document.

La définition de I'espace urbain utilisée dans le document est celle de I'INSEE (cf. annexe) :
'espace a dominante urbaine est composé des pdles urbains, des couronnes périurbaines et des
communes multipolarisées.




Un tiers des communes auvergnates ne posséde pas d’écoles
en 2002-2003

B Communes avec écoles (883)
[ | Communes sans école  (427)

: Délimitation de I'espace urbain

'. ‘ ?-Moulms
JQ

Délimitation des communes avec et sans écoles en espace urbain et rural
dans I'académie de Clermont-Ferrand en 2002-2003

Définition INSEE de I’espace urbain :

L’espace urbain :

- Aire urbaine :
- Pole urbain : unité urbaine comptant 5000 emplois ou plus en 1999 dont centre ville,
banlieue, premiére couronne
- Couronne périurbaine : commune dont 40% ou plus des actifs résidents vont travailler
dans l'aire urbaine

- Commune mutlipolarisée : commune dont 40% ou plus des actifs vont travailler dans plusieurs

aires urbaines, sans atteindre ce seuil avec une seule d’entre elles.

L’espace rural : les communes qui n’entrent pas dans les catégories précédentes sont alors considérées
comme des « communes en espace rural ».
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Résumé d’indicateurs de I’'académie de Clermont-Ferrand

L'AUVERGNE : POPULATION ET 1990 1999 Evol 90] France
TERRITOIRE 99 1999
Population 1321214] 1308878| -12336]58518395
Densité de population (nb hab par km2) 50,8 50,3 -0,5 108
Part des 2-17 ans 20,2% 18,0% -2,2 20,5%
Part des moins de 25 ans 32,5% 28,6% -3,9 32,0%
Age moyen de la population (ans) 41,6 38,9
L'AUVERGNE : ENVIRONNEMENT o .
ECONOMIQUE ET SOCIAL 1998 | autre année | Evolution]  France
Taux de chémage 9,8%]12002| 7,8% -2]2002 9,1%
Nombre de RMistes pour 1000 habitants 25,7] 2001 25,5 -0,2]12001 31,8
Emplois salariés des secteurs privés et
marchands non agricoles 2003/299179 2003| 15878221
Part d'éléves boursiers
- en collége public 22,8%| 2000| 23,9% 1,112000 24,8%
- en enseignement général et
technologique public 26,0%] 2000| 25,3% -0,7]2000 23,2%
- en enseignement professionnel public 44.8%[2000| 43,1% -1,7]2000 40,8%
ETABLISSEMENTS ET 2002 France
RESEAUX 2002
Ecoles publiques 1340] 52219
privées 144 5570
Colléges publics 141 5168
privés 67 1803
LGT publics 30 1531
privés 28 1077
LP publics 26 1083
privés 10 647
SEGPA publiques 22
privées 2
SEP publiques 10
privées 4
SGT publiques 2
privées 0
EREA publics 3
privés 0
% d'écoles publiques en REP 6,4%| 13,9%
% de colléges publics en REP 15,6%] 21,2%
Nombre d'EMALA en 2003-2004 14
HEBERGEMENT DES ELEVES 1998 | 2002 | EVO! | France
98-02] 2002
Taux de demi-pensionnaires dans le 2nd degré public 63,5%] 66,0% 2,5] 58,5%
dans le 2nd degré privé 38,4%] 40,0% 1,6] 50,1%
Taux d'internes dans le 2nd degré public 9,2%| 8,5%| -0,7 3,9%
dans le 2nd degré privé 10,3%] 9,4%] -0,9 6,0%
Taux d'occupation des internats dans le 2nd degré public 71,2%| 63,1%] -8,1




Evol | France
ELEVES 1998 | 2002 98-02| 2002
Densité d'éléves dans le 1er degré public (nb éléves par km2) 3,91 3,88] -0,03
dans le 1er degré privé 0,76 0,73} -0,03
dans le 2nd degré public 3,19 3,06] -0,13
dans le 2nd degré privé 1,04 0,95] -0,09
Effectifs éléves : 1er degré public 101613] 100937] -676]5645595
1er degré privé 19748| 19067| -681] 883598
colléges publics 48360| 47110]-1250]2572939
colléges privés 15751| 14728]-1023] 653594
LGT publics 22257| 21418] -839]1207021
LGT privés 7758] 7019| -739| 302557
LP publics 12419] 11034]-1385] 574704
LP privés 3663] 2970| -693| 166326
dans le supérieur (public et privé) 39630] 39292] -338
SEGPA publiques 1834] 1694| -140] 104305
SEGPA privées 90 101 11 3910
EREA publics 430 419] -11] 10669
Part d'éleves dans le privé (1er et 2nd degré) 19,5% 16,7%
Part des filles dans le 2nd degré public 50,8%
privé 49,9%
Part du rural dans le 2nd degré public 26,8%
privé 27,1%
% d'éléves de colléges publics en ZEP 56%] 5,5%] -0,11 18,0%
. 1999 : 2001 :
Apprentis en CFA 7120| 6535| -585] 362928
Taux de scolarisation a 2 ans 51,0%] 47,8%| -3,2] 31,4%
Taux de scolarisation a 3 ans 97,9%| 97,2%| -0,7
% d'éléves du 2nd degré public d'origine sociale trés favorisée 15,9% 18,8%
% d'éléves du 2nd degré public d'origine sociale défavorisée 38,7% 39,4%
RESULTATS SCOLAIRES 1998 | 2002 | EVvo!|France
98-02] 2002
Taux de réussite au brevet 729%| 76,7% 3,8] 78,2%
au baccalauréat général et technologique 82,6%| 81,5%| -1,1] 79,0%
au baccalauréat professionnel 81,2%| 78,9%| -2,3] 76,6%
au BEP 74,7%| 73,5%| -1,2] 72,0%
au CAP 73,8%| 74,9% 1,11 73,8%
Valeur ajoutée (LGT et SGT publics et privés) :
taux de réussite constaté au bac GT - taux attendu 0,5 -1,0] -1,5
Valeur ajoutée (LP et SEP publics et privés (production)) :
taux de réussite constaté au bacpro production - taux attendu -0,1 0,3 04
Valeur ajoutée (LP et SEP publics et privés (services)) :
taux de réussite constaté au bacpro services - taux attendu 0,1 -0,6] -0,7
2ieme semestre 2002 et 1er semestre 2003 :
Nombre de VAE validées totalement 69
partiellement 69




. juin | Evol | France
PARCOURS SCOLAIRES ET ORIENTATIONS juin 1998 2003 |9s- 03| 2002
Taux de redoublement dans le public en 6iéme 10,5% 71%] -34] 8,9%
en 4iéme générale juin-99 : 8,5% 6,4%| -2,1 8,6%
en 3iéme générale 6,2%| 43%] -191 52%
en 2nde GT 15,9%1 14,1%] -1,8] 17,4%
Procédure d'appel dans le public :
en 6iéme (demandes) 108 51 -57
en 6iéme (satisfactions) 50 24 -26
en 4iéme générale (demandes) 88 52 -36
en 4iéme générale (satisfactions) 56 27 -29
en 3iéme générale (demandes) 156 117 -39
en 3iéme générale (satisfactions) 53 66 13
en 2nde GT (demandes) 192 174 -18
en 2nde GT (satisfactions) 73 62 -11
% d'éléves dans le public orientés
- vers la 2nde GT ou spécifique aprés la 3iéme générale 60,5%| 61,6% 1,11 60,2%
- vers la 1iére GT ou spécifique aprés la 2nde GT 78,6%| 79,4% 0,8] 77,1%
- vers la série S aprés la 2nde GT 27,5%| 28,8% 1,3] 26,7%
PARCOURS SCOLAIRES ET ORIENTATIONS (suite) 2002-2003
Retard scolaire dans le public en 6iéme 25,2%
en 3iéme général 30,9%
en 2nde GT 26,9%
en 2nde professionnelle 74,3%
en terminale GT 44,0%
Avance scolaire dans le public en 6iéme 2,2%
en 3iéme générale 2,5%
en 2nde GT 3,3%
en 2nde professionnelle 0,2%
en terminale GT 3,2%
OFFRE DE FORMATION DANS LE PUBLIC | 1998 | 2002 9E8‘f8'2
1iére année de BEP : capacité d'accueil 3971 3628] -343
places vacantes 301 303 2
1iére année de CAP : capacité d'accueil 328 397 69
places vacantes 27 49 22
1iére d'adaptation : capacité d'accueil 604 468] -136
places vacantes 115 115 0
1iére professionnelle : capacité d'accueil 1727 1701 -26
places vacantes 157 297 140




VIE SCOLAIRE 2002

Faits de violence déclarés dans le public 1938
- dont atteinte aux personnes 919

- dont atteinte a la sécurité 280

- dont atteinte aux biens 567

- dont autres faits 172

Nombre de faits de violence déclarés pour 1000 éléves dans le public 10,7
Lieux faits de violences : établissement 1135
: transport 390

Auteurs faits de violence : éléves 1322
: inconnus 473

Victimes faits de violence : éléves 857
: personnels 482

AFPS délivrées aux éléves dans le 2nd degré public 838
SST délivrés aux éléves dans le 2nd degré public 375
Etablissements du 2nd degré public ayant un CESC 154
Eléeves atteints de maladie chronique dans le public et le privé 1759
Eléves atteints d'un handicap dans le public et le privé 1433
Eléves examinés par le médecin suite a une demande dans le public et le privé 11675

\ Evol | France
MOYENS D'ENSEIGNEMENT 1998 | 2002 98-02| 2002
Délégations d'emplois de titulaires dans le public 18992] 18851,5]-140,5
Consommations d'emplois de stagiaires dans le public 498 727 229
Délégations d'emplois de titulaires dans le 1er degré public 6457,5 6273]-184,5
P/E dans le 1er degré public 6,19 6,06 -0,13 5,36
Colléges publics hors SEGPA : H/E 1,26 1,23
E/D 23,37 241
E/S 21,83 22,6
SEGPA publiques : H/E 2,48 2,41
E/D 13,56 13,5
E/S 10,99 12,1
Lycées et SGT publics : H/E 1,49 1,4
E/D 28,14 28,7
E/S 20,61 23,1
Lycées professionnels et SEP publics : H/E 2,08 2,13
E/D 20,79 20,1
E/S 14,6 15,7
ARE dans les colléges publics hors SEGPA (heures) 3049,8
dans les lycées et SGT publics (heures) 3033
dans les lycées professionnels et SEP publics (heures) 575,8
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Evol

RESSOURCES HUMAINES 1998 2002 98-02 France

effectifs enseignants titulaires 6804 6712] -92] 2001317293
% taux de féminisation 73,2% 74,9% 1,71 2002, 78,8%
3 part d'effectifs a temps partiel (en %) 5,1% 6,3% 1,21 2002 7,1%
o age moyen (ans) 41,5 41,4] -0,1] 2002 40,9
> |part des moins de 30 ans 12,5% 13,6% 1,11 2001, 14,2%
° part des 50 ans et plus 23,3% 25,2% 1,91 2001| 24,1%
2 |taux d'absence annuel moyen 4,41%| 2001 : 5,23%] 0,82

% en affectations multiples 2001 : 3,5%

effectifs enseignants titulaires 8463 8337] -126]2001| 428925
o taux de féminisation 55,5% 56,3% 0,8] 2002| 57,1%
5 |part d'effectifs & temps partiel (en %) 9,9% 14,2%] 4,3] 2001| 8,8%
3 |age moyen (ans) 43,3 43,4 0,1] 2002 42,8
@ |part des moins de 30 ans 12,9% 10,5%| -2,4]2001| 12,7%
D |part des 55 ans et plus 12,7% 17,8% 51
g taux d'absence annuel moyen 4,15%] 2001 : 4,91%] 0,76
c |% de certifiés et assimilés 60,8% 63,8% 3
N

% des enseignants (hors TZR) en affectations multiples 2001 :4,6%

% des TZR AFA en affectations multiples 2001 : 26,1%
o |effectifs titulaires 3852 4039 187]2002| 222634
8 taux de féminisation 67,9% 67,8%| -0,1]12002| 67,8%
I;: part d'effectifs a temps partiel (en %) 13,9% 15,6% 1,71 2001 13,7%
3 age moyen (ans) 45 44 9] -0,1] 2002 43,8
= part des moins de 30 ans 5,6% 44%| -1,212001| 7,2%
o part des 50 ans et plus 35,4% 38,2% 2,8] 2001| 30,8%
o [taux d'absence annuel moyen 7,6%] 2001:7,2%] -04
2 |% de catégorie A 6,7% 6,5%| -0,2]2002] 9,4%
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Population

Définition : nombre d’habitants sans double compte dans la région Auvergne lors des recensements de

1990 et 1999

Sources : site internet OPERA et site internet INSEE (recensement 1990 et 1999)

Population sans Evolution

double compte 1990 1999 1990-1999
Allier 357710] 344721 -3,6% Population sans Zone Zone Total
Cantal 158723] 150778 -5% double compte 1999 | urbaine | rurale
Haute-Loire 206568] 209113 +1,2%] |Allier 216256] 128465 344721
Puy-de-Déme 598213] 604266 +1%| |Cantal 56830] 93948] 150778
Académie 1321214] 1308878 -0,9%| |Haute-Loire 84397]124716] 209113
France 56615155]58518395 +3,36%| |Puy-de-Déme 487623] 116643] 604266
Poids de I'Auv. 2,33% 2,24% Académie 845106]463772] 1308878

Population auvergnate par département

Académie : 100%
1 308 878 hab.

Répartition départementale de la population

auvergnate en 1999

Académie : 100%
845 106 hab.

Répartition départementale de la population
auvergnate vivant en zone urbaine en 1999

Population auvergnate par département et par zone

Académie : -0.9%

- 12 336 hab.

Evolution en pourcent de 1990 a 1999 de la

population auvergnate

Académie :100%
463 772 hab.

Répartition départementale de la population

auvergnate vivant en zone rurale en 1999

o Forte disparité départementale en ce qui concerne la répartition de la population : de 11% dans le

Cantal a 46% dans le Puy-de-Déme

e De 1990 a 1999, la population diminue en moyenne de 1%, intégrant une forte baisse dans le

Cantal et une hausse dans la Haute-Loire, alors qu’elle augmente de plus de 3% en France
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Taux de « ruralité »

Définition : - pourcentage de la population auvergnate en espace rural (recensement 1999)
- pourcentage du nombre de communes auvergnates en espace rural

Définition INSEE : L’espace urbain est composé des communes du pbdle urbain, de la couronne périurbaine
et des communes multipolarisées. Les autres communes composent I'espace rural.

Source : site internet INSEE

Taux de . Nombre de

" . Population
ruralité communes
Allier 37,3% 69,7%
Cantal 62,3% 88,5%
Haute-Loire 59,6% 81,5%
Puy-de-Déme 19,3% 48,3%
Académie 35,4% 68,1%
France 18,0% 50,7%

Taux de « ruralité » pour la population 1999
et le nombre de communes par département

Académie : 35.4%
463 772 hab.

Académie : 68.1%
892 communes

Taux de « ruralité » pour la population 1999 Taux de « ruralité » pour le nombre de
par département communes par département

e 68,1% des communes auvergnates sont en espace rural soit 35,4% de la population (18% de la
population frangaise vit en espace rural)
o Forte disparité départementale du taux de « ruralité » : 19,3% de la population vit en espace rural

dans le Puy-de-Dome et 62,3% dans le Cantal, 48,3% des communes du Puy-de-Dome sont en
espace rural et 88,5% dans le Cantal
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Densité de population

Définition : nombre d’habitants sans double compte par km2 dans la région Auvergne

Sources : site internet OPERA et site internet INSEE (recensement 1990 et 1999)

Densité de Evolution

population 1990 1999 1990-1999
Allier 48,7 47,0 -1,7
Cantal 27,7 26,3 -1,4
Haute-Loire 41,5 42,0 +0,5
Puy-de-Dome 75,1 75,8 +0,7
Académie 50,8 50,3 -0,5
France 105 108 +3

Densité de population de ’Auvergne par département

Académie : 50.3
habitants au km2

Académie : -0.5

Densité de population par département en 1999 Evolution de la densité de population de 1990 a 1999

e L’Auvergne : une faible densité de population

e Forte disparité départementale de la densité de population: de 26,3 habitants au km2 dans le
Cantal a 75,8 habitants au km2 dans le Puy-de-Déme, avec une moyenne de 50,3 pour la région

e L’Auvergne perd une partie de sa population: de 1990 a 1999, la densité diminue (-0,5) alors
gu’elle augmente en France (+3)
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Part des 2 - 17 ans

Définition : pourcentage d’habitants de 2 & 17 ans dans la région Auvergne lors des recensements de 1990
et 1999 par rapport a la population totale

Sources : site internet OPERA, site internet INSEE (recensement 1990 et 1999) et DEP

Evolution

Part des 2-17 ans 1990 1999 1990-1999
Allier 19,2% 17,3% -1,9
Cantal 20,1% 17,0% -3,1
Haute-Loire 20,9% 19,4% -1,5
Puy-de-Déme 20,6% 18,2% -2,4
Académie 20,2% 18,0% -2,2
France 22.,0% 20,5% -1,5

Part de la population auvergnate de 2 a 17 ans par département

Académie : -2.2%
-31 186 hab.

Académie : 18%
235 657 hab.

Part de la population de 2 a 17 ans en Evolution de la part de la population de
1999 2 a 17 ans de 1990 a 1999

e La part de la population de 2 a 17 ans est plus faible en Auvergne (18%) qu’en France (20,5%) en
1999 et de 1990 a 1999, elle diminue aussi bien en Auvergne (-2,2%) qu’en France (-1,5%)
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Part des moins de 25 ans

Définition : pourcentage d’habitants de moins de 25 ans dans la région Auvergne lors des recensements de
1990 et 1999 par rapport a la population totale

Sources : site internet OPERA, site internet INSEE (recensement 1990 et 1999) et DEP

Part des moins de Evolution
25 ans eIy ek 1990-1999
Allier 30,3% 26,4% -3,9
Cantal 31,3% 25,9% -5,4
Haute-Loire 32,6% 28,9% -3,7
Puy-de-Dome 34,0% 30,3% -3,7
Académie 32,5% 28,6% -3,9
France 35,3% 32,0% -3,3

Part de la population auvergnate de moins de 25 ans par département

Académie : 28.6%
373 762 hab.

Académie : -3.9%
-55 048 hab.

Part de la population de moins de 25 ans Evolution de la part de la population
en 1999 de moins de 25 ans de 1990 & 1999

e La part de la population de moins de 25 ans est plus faible en Auvergne (28,6%) qu’en France
(32%) en 1999 et de 1990 a 1999, elle diminue aussi bien en Auvergne (-3,9%) qu’en France (-3,3%)
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Age moyen et médian de la population

Définition : 4ge moyen et médian de la population en 1999
L’age médian est donné par 'INSEE

L’age moyen est calculé grace a la répartition de la population par age a I'exception des plus de 100 ans
qui sont regroupés a 100 ans, mais peu nombreux

Sources : site internet INSEE

1999 Age | Age
médian | moyen
Allier 43 434
Cantal 43 43,6
Haute-Loire 41 41,4
Puy-de-Dome 39 40,2
Académie 41 41,6
France 37 38,9

Age moyen et médian de la population en 1999

Académie : 41.6 ans

Age moyen de la population en 1999

e La population du Cantal et de I’Allier est en moyenne plus agée que celle du Puy-de-Déme et de la
Haute-Loire en 1999, la moyenne régionale est de 41.6 ans

e En 1999, ’age moyen de la population auvergnate (41.6 ans) est plus élevé que celui de la
population francaise (38.9 ans)
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Altitude

Définition : - altitude moyenne en métre de la mairie des communes auvergnates
- altitude moyenne de vie en métre (altitude de la mairie d'une commune pondérée par la
population de cette commune au recensement de 1990)

Source : site internet INSEE

Altitude n}oyenne Mairie De vie
en meétre

Allier 330 293
Cantal 779 702
Haute-Loire 809 723
Puy-de-Dome 591 468
Académie 608 488
France 246 140

Altitude moyenne en métre des départements

Académie : 608

Académie : 488

Altitude moyenne des mairies (en métre) Altitude moyenne de vie (en meétre) par
par département département (recensement de 1990)

e L’Auvergne, une région d’altitude : I'altitude moyenne des mairies (608 meétres) et de vie (488
meétres) pour I’Auvergne est largement supérieure aux valeurs de la France, respectivement 246 et
140 métres

e La Haute-Loire est le département le plus élevé en altitude moyenne des mairies (809 meétres) et
de vie (723 meétres)
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Taux de chomage

Définition : taux de chdmage en Auvergne au sens du BIT (Bureau International du Travail)

Sources : site internet OPERA et site internet INSEE

Taux de chémage Evolution

(au sens du BIT) 31/12/1998 | 31/12/2002 1998-2002
Allier 11,5% 8,8% -2,7
Cantal 8,4% 6,1% -2,3
Haute-Loire 8,2% 7,2% -1,0
Puy-de-Déme 9,8% 8,0% -1,8
Académie 9,8% 7,8% -2,0
France 11,5% 9,1% -2,4

Taux de chdmage au sens du BIT par département

Académie : 7.8% Académie : 2%

Taux de chdmage au sens du BIT par Evolution du taux de chémage au sens du BIT
département au 31/12/2002 de 1998 a 2002

e L’Auvergne, une région avec un taux de chomage faible : 7,8% au 31 décembre 2002 et 9,1% pour
la France

o Disparité départementale du taux de chémage au 31 décembre 2002 : de 6,1% dans le Cantal a
8,8% dans I’Allier

e De 1998 a 2002, le taux de chémage diminue aussi bien en Auvergne (-2%) qu’en France (-2,4%)
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Nombre de RMistes pour 1000 habitants

Définition : nombre de RMistes pour 1000 habitants en Auvergne

Sources : site internet OPERA, site internet INSEE et délégation interministérielle au RMI

RMistes pour Evolution
1000 habitants SR | SN, 1998-2001
Allier 29,8 29,2 -0,6
Cantal 234 23,8 +0,4
Haute-Loire 14,2 12,1 -2,1
Puy-de-Dome 27,9 28,5 +0,6
Académie 25,7 25,5 -0,2
France 32,3 31,8 -0,5

Nombre de RMIstes pour 1000 habitants par département

Académie : 25.5
pour 1000

Académie : -0.2

Nombre de RMiIstes pour 1000 habitants Evolution du nombre de RMIstes pour 1000
par département au 30/06/2001 habitants de 1998 a 2001

e L’Auvergne, une région avec moins de RMistes que la France : 25,5 RMIstes pour 1000 habitants
et 31,8 pour la France

o Disparité départementale du nombre de RMistes pour 1000 habitants : de 12,1 dans la Haute-Loire
a 29,2 dans I’Allier

e De 1998 a 2001, le nombre de RMistes pour 1000 habitants diminue en moyenne aussi bien en
Auvergne (-0,2) qu’en France (-0,5), malgré un hausse dans le Cantal et le Puy-de-Déme

21




Répartition des emplois salariés des secteurs privés et marchands non agricoles

Définition : répartition des emplois des secteurs privés et marchands non agricoles au deuxieéme trimestre

2003

Sources : site internet INSEE

Secteurs Industrie | Construction] Tertiaire Total
Allier 22394 6311 42908 71613
Cantal 5203 3678 16909 25790
Haute-Loire 18136 4324 24316 46776
Puy-de-Déme 48806 12484 93710 155000
Académie 94539 26797 177843] 299179
France 3734731 1260289] 10883201| 15878221

Répartition des emplois des secteurs privés et marchands non agricoles
par département et par secteur au 2°™ trimestre 2003

Secteurs Industrie | Construction] Tertiaire Total
Allier 31,3% 8,8% 59,9% 100%
Cantal 20,2% 14,3% 65,6% 100%
Haute-Loire 38,8% 9,2% 52,0% 100%
Puy-de-Déme 31,5% 8,1% 60,5% 100%
Académie 31,6% 9,0% 59,4% 100%
France 23,5% 7,9% 68,5% 100%

Part des secteurs (industrie, construction et tertiaire) par département pour les
emplois des secteurs privés et marchands non agricoles au 2°™ trimestre 2003

Académie : 31.6%
94 539 emplois

Académie : 59.4%
177 843 emplois

Part de l'industrie parmi les emplois des secteurs

Part du tertiaire parmi les emplois des secteurs
privés et marchands non agricoles en 2003

privés et marchands non agricoles en 2003

e En 2003, en Auvergne, le tertiaire représente la part la plus importante des emplois (59.4%),
notamment dans le Cantal (65.6%) ainsi que pour la France avec 68.5% des emplois
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Part d’éleves boursiers en colléeges publics

Définition : pourcentage d’éléves boursiers en colléges publics par rapport au nombre total d’éleves en
colléges publics

Sources : site internet OPERA, DESCO et DEP

Part d'éléves boursiers Evolution
en colléges publics izt A 1998-2000
Allier 23,3% 26,8% +3,5
Cantal 28,7% 29,2% +0,5
Haute-Loire 24.6% 26,2% +1,6
Puy-de-Dome 20,9% 20,6% -0,3
Académie 22,8% 23,9% +1,1
France 24,0% 24,8% +0,8

Part d’éléves boursiers en colléges publics par département

Académie : 23.9%
11 348 éléves

Académie : +1.1%
-317 éleves

Part d’éléves boursiers en colléges publics Evolution de la part d’éleves boursiers en
en 2000 colléges publics de 1998 a 2000

Attention : la proportion de boursiers augmente
malgré une baisse du nombre de boursiers

Proportion d’éléves boursiers en collége public :

En 2000, elle est de 23,9% pour I’Auvergne, inférieur a la valeur nationale (24,8%)
Disparité départementale : de 20,6% dans le Puy-de-Dome a 29,2% dans le Cantal en 2000

De 1998 a 2000, elle augmente en moyenne aussi bien en Auvergne (+1,1%) qu’en France (+0,8%),
malgré une baisse dans le Puy-de-Déme (-0,3%)
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Part d’éleves boursiers en enseignement de type général et technologique public

Définition : pourcentage d’éléves boursiers en enseignement général et technologique public par rapport au
nombre total d’éléves en enseignement général et technologique public. L’enseignement général et
technologique concerne le 2 cycle général et technologique plus le baccalauréat professionnel.

Sources : site internet OPERA, DESCO et DEP

Part d'éléves boursiers en Evolution
enseignement de type gén. 1998 2000 1998-2000
et techno. publics

Allier 27.2% 27,0% -0,2
Cantal 30,1% 29,7% -0,4
Haute-Loire 27,9% 26,0% -1,9
Puy-de-Dome 24,0% 23,2% -0,8
Académie 26,0% 25,3% -0,7
France 23,7% 23,2% -0,5

Part d’éléves boursiers en enseignement de type général
et technologique publics par département

Académie : -0.7%
-346 éleves

Académie : 25.3%
6 214 éléves

Part d’éléves boursiers en enseignement de type  Evolution de la part d’éléves boursiers en enseignement
général et technologique publics en 2000 de type général et technologique publics de 1998 a 2000

Proportion d’éléves boursiers en enseignement général et technologique public

e En 2000, elle est de 25,3% pour I’Auvergne, supérieur a la valeur nationale (23,2%)

o Disparité départementale : de 23,2% dans le Puy-de-Dome a 29,7% dans le Cantal en 2000

e De 1998 a 2000, elle diminue en moyenne aussi bien en Auvergne (-0,7%) qu’en France (-0,5%)
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Part d’éleves boursiers en enseignement de type professionnel public

Définition : pourcentage d’éléves boursiers en enseignement professionnel public par rapport au nombre
total d’éléves en enseignement professionnel public. L’enseignement professionnel concerne le 2 cycle
professionnel sans le baccalauréat professionnel.

Sources : site internet OPERA, DESCO et DEP

Part d'éléves boursiers Evolution
en enseignement de type|] 1998 2000
prof. public 1998-2000
Allier 43,6% 43,6% 0
Cantal 56,6% 52,6% -4
Haute-Loire 47,0% 43,7% -3,3
Puy-de-Déme 42,3% 40,5% -1,8
Académie 44,8% 43,1% -1,7
France 42,1% 40,8% -1,3

Part d’éléves boursiers en enseignement de type
professionnel public par département

Académie : 43.1%
3 823 éleves

Académie : -1.7%
-588 éleves

Part d’éléves boursiers en enseignement de Evolution de la part d’éléves boursiers en enseignement
type professionnel public en 2000 de type professionnel public de 1998 & 2000

Proportion d’éléves boursiers en enseignement professionnel public :

e En 2000, elle est de 43,1% pour I’Auvergne, supérieur a la valeur nationale (40,8%)

o Disparité départementale : de 40,5% dans le Puy-de-Dome a 52,6% dans le Cantal en 2000

e De 1998 a 2000, elle diminue en moyenne aussi bien en Auvergne (-1,7%) qu’en France (-1,3%)

La proportion de boursiers est beaucoup plus élevée en enseignement professionnel public qu’en
enseignement général et technologique public, respectivement 43,1% et 25,3% en 2000 pour
I’Auvergne
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ll- Territoires éducatifs : établissements et réseaux (14 indicateurs)

1°) Les établissements (10 indicateurs)...........c.cocviiiiiiiiiiiiciiicnnnceeen

* Nombre d’écoles publiques et privees ..o
* Nombre d’établissements du second degré public et privé ..o,
* Taille des colleéges publics €t Prives ...... ..o
lycées généraux et technologiques publics et privés ..........ccovveviiiiinnn.n.

*

*

lycées professionnels publics et privés ..............coeveenenns

* Nombre et taux de demi-pensionnaires dans le second degré public ........................
demi-pensionnaires dans le second degré privé .................c........
internes dans le second degré public ...

*
*

*

internes dans le second degré privé ..................

* Taux d’occupation des internats dans le second degré public ....................o.
2°) Les réseaux (4 indicateurs)........ccoiiiiiiiiiiiiiii s

* Bassins d’éducation et de formation de 'académie ..............ccooiiiiiiiiiiiiiii i,
publics .............
* Regroupement pédagogique intercommunal (RPI) dans le premier degré public
* Ecoles et colleéges couverts parles EMALA ...

* Etablissements en ZEP et en REP dans le premier et second degrés
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Ecoles publiques et privées

Définition : nombre d’écoles publiques et privées (sous contrat) en 2002-2003
Taux de « ruralité » : nombre d‘écoles en zone rurale par rapport au nombre total d’écoles

Source : CIA, « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

20'50"2‘2'2%%3 Publiques | Privées | Total | Privé / total
Allier 387 13 400 3,3%
Cantal 195 17 212 8,0%
Haute-Loire 211 69 280 24,6%
Puy-de-Dome 547 45 592 7,6%
Académie 1340 144] 1484 9,7%
France 52219 5570 57789 9,6%

Nombre d’écoles publiques et privées par département en 2002

Ecoles Zone | Zone | Taux de || Communes | Communes |% communes
2002-2003 | urbaine | rurale | "ruralité"” ||sans écoles total sans écoles
Allier 201 199 49,8% 77 320 24.1%
Cantal 48 164 77,4% 107 260 41,2%
Haute-Loire 106 174 62,1% 96 260 36,9%
Puy-de-Déme 425 167 28,2% 147 470 31,3%
Académie 780 704 47,4% 427 1310 32,6%

Nombre d’écoles (publiques et privées) par département et par zone et pourcentage de communes sans
écoles en 2002

Académie : 47.4%
704 écoles

Académie : 32.6%
427 communes

Pourcentage d’écoles en zone rurale par Pourcentage de communes sans écoles
département en 2002 par département en 2002

En 2002, dans I’académie :
e 9,7% des écoles sont privées, comme en moyenne en France (9,6%)

o La moitié (47,4%) des écoles sont en zone rurale avec des différences départementales : de 28,2%
dans le Puy-de-Déme a 77,4% dans le Cantal

e Un tiers des communes ne posséde pas d’écoles

27



Etablissements du second degré public et privé

Définition : nombre d’établissements du second degré public et privé (sous contrat), nombre de sections
(SEGPA, SEP et SGT) au sein de ces établissements et nombre d’EREA. L’antenne de St Martin Valmeroux
(Cantal) est comptée comme un college public.

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Nombre de SEGPA, SEP, SGT et EREA publics et privés par département en 2002

Académie : 100%
197 établissements

. R Lycées généraux et Lycées Etablissements du 2nd
Etablissements du Colleges technologiques |professionnels degré
2nd degré 2002-2003
Public | Privé | Public Privé | Public] Privé | Public| Privé ] Privé / total
Allier 37 8 9 6 5 2 51 16 23,9%
Cantal 23 11 4 3 3 0 30 14 31,8%
Haute-Loire 21 22 5 10 4 3 30 35 53,8%
Puy-de-Dome 60 26 12 9 14 5 86 40 31,7%
Académie 141 67 30 28 26 10 197 105 34,8%
France 5168] 1803 1531 1077] 1083 647| 7782] 3527 31,2%
Nombre d’établissements du 2™ degré public et privé par département en 2002
Sections ou autres SEGPA SEP SGT EREA
établissements du
2nd degré 2002-2003 | Public | Privé | Public | Privé | Public] Privé | Public| Privé
Allier 6 1 4 0 0 0 0 0
Cantal 3 0 2 3 0 0 1 0
Haute-Loire 3 1 2 1 0 0 1 0
Puy-de-Déme 10 0 2 0 2 0 1 0
Académie 22 2 10 4 2 0 3 0

Répartition départementale des établissements

du 2" degré public en 2002

Académie : 34.8%
105 établissements

du 2" degré en 2002

Part du privé pour les établissements

En 2002, dans I’académie :

3 EREA publics

Plus d’un tiers (34,8%) des établissements du 2m degré sont privés, 53,8% en Haute-Loire
Au sein des établissements du 2" degré public et privé : 24 SEGPA, 14 SEP, 2 SGT
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Taille des colleges publics et privées

Définition : nombre de colléges publics et privés (sous contrat) en 2002-2003 selon leur taille (moins de 100
éléves, entre 100 et 300 éléves, plus de 300 éléves), les éléves en SEGPA sont comptabilisés avec les
éléves de collége

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Colleges <100 éleves |00 €1eves etl _ 300 eleves Total
2002-2003 <300 éléves
Public | Privé | Public ] Privé | Public] Privé | Public | Privé

Allier 2 3 17 1 18 4 37 8
Cantal 6 5 12 5 5 1 23 11
Haute-Loire 2 4 11 14 8 4 21 22
Puy-de-Déme 7 11 17 7 36 8 60 26
Académie 17 23 57 27 67 17 141 67
% académique 12,1%| 34,3%| 40,4%] 40,3%| 47,5%] 25,4%| 100%] 100%
France 0,8%] 11,8%] 15,7%] 36,0%] 83,4%| 52,3%] 100%] 100%

Nombre de colléges publics et privés selon leur taille en 2002

Académie : 74
52.5% des
colléges
publics

Académie : 50
74.6% des
colléges
privés

Nombre de colléges publics de moins de 300 Nombre de colléges privés de moins de 300
éléves en 2002 éléves en 2002

Académie : 67
47.5% des
colleges
publics

Académie : 17
25.4%des
colleges
privés

Nombre de colléges publics de plus de 300 Nombre de colleges privés de plus de 300
éléves en 2002 éléves en 2002

En 2002, dans I’académie, le public a moins de colléges de moins de 100 éléves (12,1%) que le privé
(34,3%) et ’'académie a moins de colléges de plus de 300 éléves que la France
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Taille des lycées généraux et technologiques publics et privés

Définition : nombre de lycées généraux et technologiques publics et privés (sous contrat) en 2002-2003
selon leur taille (moins de 300 éléves, entre 300 et 500 éleves, plus de 500 éléves), les éléves en SEP et en
post-bac dans le second degré sont comptabilisés avec les éléves de lycées généraux et technologiques

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Lycées gene_raux et <300 éleves >=300 e’le‘ves et >= 500 éleves Total
technologiques <500 éléves
2002-2003 Public | Privé | Public | Privé | Public | Privé ]| Public ] Privé

Allier 1 5 2 1 6 0 9 6
Cantal 0 1 2 1 2 1 4 3
Haute-Loire 1 5 0 3 4 2 5 10
Puy-de-Déme 0 5 1 2 11 2 12 9
Académie 2 16 5 7 23 5 30 28
% académique 6,7%| 57,1%] 16,7%] 25,0%| 76,7%]| 17,9%] 100%] 100%
France 3,2%] 50,2%] 9,5%| 22,2%| 87,3%| 27,5%] 100%] 100%

Nombre de lycées généraux et technologiques publics et privés selon leur taille en 2002

Académie : 7 Académie : 23
23.3%des 82.1% des
LGT publics LGT privés

Nombre de LGT publics de moins de 500 Nombre de LGT privés de moins de 500
éléves en 2002 éléves en 2002

Académie : 23
76.7% des
LGT publics

Académie : 5
17.9% des
LGT privés

Nombre de LGT publics de plus de 500 Nombre de LGT privés de plus de 500
éléves en 2002 éléves en 2002

En 2002, dans I'académie, le public a moins de lycées de moins de 300 éléves (6,7%) que le privé
(57,1%) et ’'académie a moins de lycées de plus de 500 éléves que la France
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Taille des lycées professionnels publics et privés

Définition : nombre de lycées professionnels publics et privés (sous contrat) en 2002-2003 selon leur taille
(moins de 200 éleves, entre 200 et 600 éléves, plus de 600 éleves), les éléves en SGT sont comptabilisés
avec les éléves de lycées professionnels

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Lycées

>=200 éleves et

. <200 éleves s >= 600 éleves Total
professionnels <600 éléves
2002-2003 Public | Privé | Public] Privé | Public] Privé | Public | Privé
Allier 0 0 5 2 0 0 5 2
Cantal 1 0 2 0 0 0 3 0
Haute-Loire 2 1 2 2 0 0 4 3
Puy-de-Déme 2 2 11 3 1 0 14 5
Académie 5 3 20 7 1 0 26 10
% académique 19,2%| 30,0%] 76,9%] 70,0% 3,8% 0,0%] 100%] 100%
France 7,8%] 63,5%| 77,3%] 33,7%] 14,9%] 2,8%] 100%] 100%

Académie : 5
19.2% des
LP publics

Nombre de LP publics de moins de 200
éléves en 2002

Académie : 20
76.9% des
LP publics

Nombre de LP publics de 200 a 600
éléves en 2002

Un seul lycée professionnel de plus de 600 éléves dans I'académie (LP public dans le Puy-de-Déme)

Nombre de lycées professionnels publics et privés selon leur taille en 2002

Académie : 3
30%des
LP privés

Nombre de LP privés de moins de 200
éléves en 2002

Académie : 7
70% des
LP privés

Nombre de LP privés de 200 a 600
éléves en 2002

En 2002, dans I’académie, le public a moins de lycées professionnels de moins de 200 éléves
(19,2%) que le privé (30%) et ’académie a moins de lycées professionnels de plus de 600 éléves que la

France
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Eleves demi-pensionnaires dans le second degré public

Définition : nombre d’éléves demi-pensionnaires dans le second degré public (y compris les éléves en post-
bac et hors éléves en EREA) et proportion par rapport a I'effectif total d’éleéves dans le second degré public

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Demi-pensionnaires 1998 2002 Evolution 1998-2002
dans le public Nombre Taux Nombre Taux Nombre taux

Allier 15061 60,8% 14584 61,9% -477 +1,1
Cantal 5412 61,0% 5362 63,9% -50 +2.9
Haute-Loire 5749 58,5% 6423 64,4% +674 +5,9
Puy-de-Dome 29307 66,8% 29147 69,1% -160 +2.3
Académie 55529 63,5% 55516 66,0% -13 +2,5
France 2002 2766016 58,5%

Nombre et taux de demi-pensionnaires dans le 2 degré public par rapport a I'effectif total d’éléves par

département
Demi-pensio_nnaires Zor!e Zone rurale | Total
dans le public, 2002 | urbaine
Allier 9852] 4732) 32,4%| 14584
Cantal 2828] 2534] 47,3%| 5362
Haute-Loire 2347 4076] 63,5%| 6423
Puy-de-Dome 24579) 4568) 15,7%| 29147
Académie 39606]115910] 28,7% ] 55516

Nombre de demi-pensionnaires dans le 2 degré public
par département et par zone en 2002

Académie : 66%
55 516 demi-
pensionnaires

Proportion de demi-pensionnaires dans le
2" degré public en 2002 par département

Académie : +2.5%

Evolution de 1998 a 2002 de la proportion de
demi-pensionnaires dans le 2™ degré public

Taux d’éléves demi-pensionnaires dans le 2" degré public :
e En 2002, il est de 66% pour I’académie, supérieur au taux national (58,5%)

e Depuis 1998, hausse du taux académique (de 63,5% a 66%), avec la plus forte hausse dans la

Haute-Loire (de 58,5% a 64,4%)
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Eleves demi-pensionnaires dans le second degré privé

Définition : nombre d’éléves demi-pensionnaires dans le second degré privé sous contrat (y compris les
éléves en post-bac) et proportion par rapport a I'effectif total d’éléves dans le second degré privé

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Demi-pensionnaires 1998 2002 Evolution 1998-2002
dans le privé Nombre Taux Nombre Taux Nombre taux

Allier 1621 35,6% 1462 38,3% -159 +2,7
Cantal 1126 33,2% 1092 38,3% -34 +5,1
Haute-Loire 3805 39,8% 3524 40,5% -281 +0,7
Puy-de-Dome 4502 39,9% 4402 40,5% -100 +0,6
Académie 11054 38,4% 10480 40,0% -574 +1,6
France 2002 596241 50,1%
Nombre et taux de demi-pensionnaires dans le 2 degré privé par rapport a I'effectif total d’éléves par
département

Demi-pensionnaires | Zone Zone rurale | Total

dans le privé, 2002 | urbaine
Allier 1257] 205]14,0%] 1462
Cantal 480] 612]56,0%] 1092
Haute-Loire 1449] 2075]58,9%] 3524
Puy-de-Dome 38511 551112,5%| 4402
Académie 7037] 3443132,9%] 10480

Nombre de demi-pensionnaires dans le 2

par département et par zone en 2002

Académie : 40%
10 480 demi-
pensionnaires

Proportion de demi-pensionnaires dans le
2" degré privé en 2002 par département

“ degré privé

Académie : +1.6%

Evolution de 1998 a 2002 de la proportion de

demi-pensionnaires dans le 2" degré privé

Taux d’éléves demi-pensionnaires dans le 2" degré privé :
e En 2002, il est de 40% pour I’académie, inférieur au taux national (50,1%)

e Depuis 1998, hausse du taux académique (de 38,4% a 40%), avec la plus forte hausse dans le

Cantal (de 33,2% a 38,3%)

Le taux de demi-pensionnaires est plus faible dans le privé que dans le public
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Eleves internes dans le second degré public

Définition : nombre d’éléves internes dans le second degré public (y compris les éléves en post-bac et hors
éléves en EREA) et proportion par rapport a I'effectif total d’éléves dans le second degré public

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Internes dans le 1998 2002 Evolution 1998-2002
public Nombre Taux Nombre Taux Nombre taux

Allier 1906 7,7% 1809 7,7% -97 0
Cantal 1391 15,7% 1203 14,3% -188 -1,4
Haute-Loire 1075 10,9% 949 9,5% -126 -1,4
Puy-de-Dome 3652 8,3% 3153 7,5% -499 -0,8
Académie 8024 9,2% 7114 8,5% -910 -0,7
France 2002 184238 3,9%

Nombre et taux d’internes dans le 2™ degré public par rapport a I'effectif total d’éléves par département

Internes dans le Zone

public, 2002 urbaine| 2o "rale
Allier 1425] 384] 21,2%| 1809
Cantal 661 542] 45,1%| 1203
Haute-Loire 575] 374] 39,4% 949
Puy-de-Déme 2668] 485) 154%] 3153
Académie 5329] 1785] 25,1%| 7114

Nombre d'internes dans le 2™ degré public
par département et par zone en 2002

Académie : 8.5% Académie : -0.7%

7 114 internes

Proportion d’internes dans le 2™ degré
public en 2002 par département

Evolution de 1998 a 2002 de la proportion
d'internes dans le 2™ degré public

Taux d’éléves internes dans le 2" degré public :

e En 2002, il est de 8,5% pour I’académie, supérieur au taux national (3,9%)

e En 2002, des différences départementales : de 7,5% dans le Puy-de-Déme a 14,3% dans le Cantal

o Depuis 1998, baisse du taux académique (de 9,2% a 8,5%), avec la plus forte baisse dans la Haute-
Loire et le Cantal
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Définition : nombre d’éléves internes dans le second degré privé sous contrat (y compris les éléves en post-

Eleves internes dans le second degreé privé

bac) et proportion par rapport a I'effectif total d’éléves dans le second degré privé

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Internes dans le privél 1998 2002 Evolution 1998-2002

Nombre Taux Nombre Taux Nombre taux
Allier 313 6,9% 212 5,5% -101 -1,4
Cantal 617 18,2% 538 18,9% -79 +0,7
Haute-Loire 1472 15,4% 1139 13,1% -333 -2,3
Puy-de-Dome 566 5,0% 570 5,3% +4 +0,3
Académie 2968 10,3% 2459 9,4% -509 -0,9
France 2002 71501 6,0%

Nombre et taux d’internes dans le 2™ degré privé par rapport a I'effectif total d’éléves par département

Internes dans le Zone
privé, 2002 urbaine | 20" r2le |EEE
Allier 83| 129]60,8% 212
Cantal 329] 209]38,8% 538
Haute-Loire 727] 412]36,2% 1139
Puy-de-Déme 499 71112,5% 570
Académie 1638] 821133,4% ] 2459

Nombre d'internes dans le 2™ degré privé
par département et par zone en 2002

Académie : 9.4%
2 459 internes

Proportion d’internes dans le 2 degré
privé en 2002 par département

Académie : -0.9%

Evolution de 1998 a 2002 de la proportion

d'internes dans le 2" degré privé

Taux d’éléves internes dans le 2" degré privé :
e En 2002, il est de 9,4% pour I’académie, supérieur au taux national (6%)

e En 2002, des différences départementales : de 5,3% dans le Puy-de-Déme a 18,9% dans le Cantal
o Depuis 1998, baisse du taux académique (de 10,3% a 9,4%), avec une baisse dans le Puy-de-Dome

et le Cantal et une hausse dans I’Allier et la Haute-Loire

Le taux d’internes est plus élevé dans le privé que dans le public
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L]
Taux d’occueation des internats dans le second degré Eublic

Définition : nombre d’éléves internes (lits occupés) dans le second degré public (y compris les éléves en
post-bac et hors éléves en EREA) par rapport au nombre total de lits disponibles dans les internats

NB : dans cette étude, quelque soit I'année scolaire considérée, le nombre de lits disponibles est
celui de 'année scolaire 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

Taux d'occupation Evolution Evolution Académie
des mternat.s dans le| 1998 2002 1998-2002 75%
public

Allier 851%| _ 80,7% 44| [70%-

Cantal 58,2% 50,3% -7,9 65%

Haute-Loire 61,3% 54,1% -7,2 .

Puy-de-Dome 748%]  64,6% 02| (99% ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 71,2% 63,1% -8,1 1998 1999 2000 2001 2002
Taux d’occupation des internats dans le 2 degré public Evolution du taux d’occupation des internats
par département dans le 2™ degré public

Académie : -8.1%
-910 internes

Académie : 63.1%
7 114 internes
11 268 lits

Taux d’occupation des internats dans le Evolution de 1998 a 2002 du taux d’occupation
2 degré public par département en 2002 des internats dans le 2™ degré public

Taux d’occupation des internats dans le 2" degré public :

e En 2002, il est de 63,1% pour I’académie

e En 2002, des différences départementales : de 50,3% dans le Cantal a 80,7% dans I’Allier

e Depuis 1998, baisse du taux académique (de 71,2% a 63,1%), avec la plus forte baisse dans le Puy-
de-Dome (de 74,8% a 64,6%)
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Bassins d’éducation et de formation de ’académie

Définition : bassins d’éducation et de formation de I'académie de Clermont-Ferrand en 2002-2003 et
répartition des établissements publics dans les différents bassins

Source : Cellule vie scolaire

2002-2003 Bassins d'éduc_:ation Animateurs IA-IPR corresr_;ondant IEN-ET corres;_)ondant
et de formation de bassin de bassin

Allier 3 3 3 3

Cantal 3 4 3 3

Haute-Loire 3 3 4 3

Puy-de-Déme 7 8 11 7

Académie 16 18 21 16

Nombre de bassins d’éducation et de formation, d’animateurs de bassin et d’inspecteurs correspondant de
bassin par département en 2002-2003

2002-2003 |Dassins deducationetdelo, ool LT | P
formation
Montlugon 15 4 1
Allier Moulins 11 3 2
(3 bassins) Vichy 11 2 2
Total 37 9 5
Aurillac-Sud-Cantal 10 2 2
Cantal Mauriac-Nord-Ouest-Cantal 5 1 0
(3 bassins) St Flour 8 1 1
Total 23 4 3
Haut-Allier 6 1 1
Haute-Loire Le Puy en Velay 9 2 3
(3 bassins) Yssingeaux 6 2 0
Total 21 5 4
Clermont-Fd Cournon 6 2 2
Clermont-Fd Centre 9 3 2
Clermont-Fd Nord 10 2 2
Puy-de-Déme |Issoire 9 1 2
(7 bassins) Livradois Forez 7 1 0
Riom Combrailles 13 1 4
Thiers 6 2 2
Total 60 12 14
Académie Total 141 30 26

Répartition des colleges, lycées généraux et technologiques et lycées professionnels publics par
département et par bassin

En 2002 :

e L’académie est constituée de 16 bassins d’éducation et de formation, 3 dans I’Allier, le Cantal et la
Haute-Loire et 7 dans le Puy-de-Déme

Chaque bassin a au moins un animateur, un IA-IPR correspondant de bassins et un IEN-ET
correspondant de bassins

Le bassin de Montlugon, dans I’Allier, est celui qui posséde le plus grand nombre d’établissements
du 2™ degré public (20 établissements : 15 colleges, 4 LGT et 1 LP)




Etablissements en ZEP et en REP dans le premier et second degrés publics

Définition : nombre d’établissements dans le premier et second degrés publics en Zone d’Education
Prioritaire (ZEP) et en Réseaux d’Education Prioritaire (REP) en 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd, Cellule vie scolaire, « Repéres et Références statistiques 2003 »

1er degré 2nd degré
Ecoles Colleges Lycées professionnels Nombre
20022003 | En REP d"z';:_t’f" En REP d"z';:_t:" En REP d"z’g:" de REP

Allier 43 32 8 4 0 0 3
Cantal 0 0 0 0 0 0 0
Haute-Loire 0 0 0 0 0 0 0
Puy-de-Déome 43 31 14 3 2 1 4
Académie 86 63 22 7 2 1 7
France 7263 5730 1096 879

Nombre d’établissements et d’écoles publics en ZEP et en REP par département en 2002

1er degré 2nd degré
% d'écoles % de colleges | % de lycées professionnels
2002-2003 En REP| En ZEP | En REP| En ZEP En REP En ZEP

Allier 11,1% 8,3%] 21,6% 10,8% 0% 0%
Cantal 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Haute-Loire 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Puy-de-Déme 7,8% 5,6%] 23,3% 5,0% 14,3% 7,1%
Académie 6,4% 4,7%| 15,6% 5,0% 7,7% 3,8%
France 13,9% 11,0%] 21,2% 17,0%

Pourcentage d’établissements et d’écoles publics en ZEP et en REP par département en 2002

Académie : 6.4%
86 écoles

Académie : 15.6%
22 colléges

Pourcentage d’écoles publiques en REP en 2002 Pourcentage de colléges publics en REP en 2002

En 2002, dans I’académie :

e REP et ZEP uniquement dans I’Allier et le Puy-de-Déme

e 6,4% des écoles publiques sont en REP dont les trois quarts en ZEP, ce taux est inférieur au taux
national (13,9%)

e 15,6% des colléges publics sont en REP dont un tiers en ZEP, ce taux est inférieur au taux national
(21,2%)

e A noter, un REP « enfants du voyage » dans le Puy-de-Déme
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L]
Regroueement Eédagogiﬂue intercommunal SRPIZ dans le Eremier degré Eublic

Définition : Regroupement pédagogique intercommunal (RPI) dans le premier degré public : il existe deux

sortes de RPI :

- les RPI dispersés : chaque école rassemble les éléves de plusieurs communes par niveau pédagogique
et garde son statut juridique et sa direction d’école ;

- les RPI concentrés : 'ensemble des éléves des communes concernées est scolarisé dans I'école de
'une des communes.

Source : Inspections académiques de I'Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-Déme

RPI 2003-2004] Nombre de RPlI | Nombre d'écoles en RPI

Allier 51 128
Cantal 27 51
Haute-Loire 7 12
Puy-de-Dome 53 111
Académie 138 302

Nombre de RPI et d’écoles en RPI par département en 2003-2004

Académie : 138 RPI
302 écoles en RPI

51 RPI
128 écoles en RPI

111 écoles en RPI

7 RPI
12 écoles en RPI

Nombre de RPI et d’écoles en RPI par département en 2003-2004

27 RPI

En 2003, 138 RPI dans I'académie dont 38% dans le Puy-de-Déme et 302 écoles en RPI
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Ecoles et colleges couverts par les EMALA

Définition : EMALA : Equipe Mobile d’Animation et de Liaison Académique

Leur mission originelle est de rompre l'isolement des enseignants qui interviennent dans les zones rurales.
lls se doivent de favoriser I'égalité des chances en tous points du territoire notamment en assurant la
promotion et I'accompagnement des usages des ressources éducatives sur tous supports et en
accompagnant les projets pédagogiques.

Au total quatorze unités interviennent sur 'Académie. Depuis la rentrée 2003-2004 'EMALA couvre la
totalité des zones rurales dans les départements du Puy-de-Déme, de la Haute-Loire et du Cantal. L’Allier
dispose d’une seule équipe qui est a vocation départementale.

Répartie sur des secteurs géographiques délimités, chaque unité dessert de quarante a soixante-dix écoles
publiques et privées et de trois a neuf colléges publics et privés.

Source : CRDP de Clermont-Ferrand

EMALA 2003-2004 Nombre fi'unités Ecoles Colléges
mobiles couvertes couverts
Allier : 1 seule unité qui travaille sur projet dans tout le département
Cantal 4 180 18
Haute-Loire 5 243 36
Puy-de-Déome 4 265 31
Académie 14 688 85

Nombre d’écoles et de colléges publics et privés couverts par les EMALA, par département en 2003

Académie :
14 EMALA

Nombre d’EMALA par département en 2003

Depuis la rentrée 2003-2004, I’ensemble des écoles rurales publiques bénéficie d’un contact régulier
avec ’EMALA (sauf dans I’Allier)
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Densité d’éleves

Définition : nombre d’éléves par km2 dans le premier et second degrés (hors éléves en post-bac et en
EREA) public et privé (sous contrat) a chaque rentrée scolaire

Source : SSA de Clermont-Fd

Rentrée 1998 Rentrée 2002
1er degré public | 2nd degré public | 1er degré public | 2nd degré public

Effectifs | Densité |Effectifs| Densité | Effectifs | Densité | Effectifs| Densité
éleves | éleves | éléves | éléves éleves | éléeves | éleves | éleves

Allier 27939 3,81] 23618 3,22 27645 3,77 22346 3,04
Cantal 10838 1,89 8607 1,50 10059 1,76 8142 1,42
Haute-Loire 13820 2,78 9548 1,92 14534 2,92 9644 1,94
Puy-de-Déme 49016 6,15] 41263 5,18 48699 6,11] 39430 4,95
Académie 101613 3,91] 83036 3,19] 100937 3,88] 79562 3,06

Effectifs et densité d’éléves dans le 1% et 2" degrés publics par département

Rentrée 1998 Rentrée 2002
1er degré privé 2nd degré privé 1er degré privé | 2nd degré privé

Effectifs | Densité |Effectifs| Densité | Effectifs | Densité | Effectifs| Densité
éleves | éleves | éléves | éléves éleves | éléeves | éleves | éleves

Allier 2684 0,37 4134 0,56 2596 0,35 3540 0,48
Cantal 2015 0,35 3298 0,58 1835 0,32 2700 0,47
Haute-Loire 7793 1,57 9185 1,85 7726 1,55 8360 1,68
Puy-de-Déme 7256 0,91 10555 1,32 6910 0,87] 10117 1,27
Académie 19748 0,76] 27172 1,04 19067 0,73] 24717 0,95

Effectifs et densité d’éléves dans le 1% et 2" degrés privés par département

Académie : 3,88
éléves au km2

Académie : 3,06
éléves au km2

Densité d’éléves dans le 1°" degré public Densité d’éléves dans le 2" degré public
par département en 2002 par département en 2002

e En 2002, le Cantal a la plus faible densité d’éléves dans le 1% et 2" degrés public et privé

e En 2002, le Puy-de-Déme a la plus forte densité d’éléves dans le 1° degré public (6,11) et le 2™
degré public (4,95)

o Depuis 1998, la densité d’éléves diminue dans le 1% et 2" degrés public et privé
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Premier degré public : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans le premier degré public & chaque rentrée scolaire, dont les éléves en
classe d’intégration scolaire (CLIS)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves Evolution Evolution Académie

1er degré public 1998 2002 1998-2002 102000
Allier 27939 27645 -294 101500 | O
Cantal 10838] 10059 779 M
Haute-Loire 13820]) 14534 714 101000 o
Puy-de-Dome 49016] 48699 -317 100500 | | | |
Académie 101613] 100937 -676
France 2002 : 5 645 595 1998 1999 2000 2001 2002

Effectifs par département des éléves

Evolution du nombre d’éléves dans le
dans le 1°" degré public

1°" degré public

Académie : 100%
100 937 éléves

Académie : -0.7%
-676 éleves

Répartition départementale des éleves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans le 1* degré public en 2002 nombre d’éléves dans le 1° degré public

Eléves dans le 1° degré public :
e En 2002, 100937 éléeves dans I’'académie

e Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -0,7% en moyenne dans I’académie, particuliéerement
dans le Cantal (-7,2%) et hausse dans la Haute-Loire (+5,2%)
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Premier degré privé : effectifs éléeves

Définition : nombre d’éléves dans le premier degré privé sous contrat a chaque rentrée scolaire, dont les
éléves en classe d’intégration scolaire (CLIS)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves Evolution ; ami

1er degré privé 1998 2002 1998-2002 20000 Evolution Académie
Allier 2684 2596 -88 19500 \
Cantal 2015] 1835 -180 ‘\L
Haute-Loire 7793 7726 -67 19000
Puy-de-Déme 7256 6910 -346
Académie 19748 19067 681 Tl ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 883 598 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans le
dans le 1*" degré privé 1" degré privé

Académie : 100%
19 067 éléves

Académie : -3.4%
-681 éleves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans le 1% degré privé en 2002 nombre d’éléves dans le 1% degré privé

Eléves dans le 1°" degré privé :

e En 2002, 19067 éleves dans I’académie

e Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -3,4% en moyenne dans I’académie, particuliéerement
dans le Cantal (-8,9%)
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Colleges publics : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les colléges publics a chaque rentrée scolaire, dont les éléves en SEGPA
et en unité pédagogique d’intégration (UPI), mais sans les éléves en quatriéme et troisieme technologiques
qui sont comptabilisés dans les lycées professionnels

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves 1998 2002 Evolution 48500 Evolution Académie

colléges publics 1998-2002 \

Allier 13680] 13046 -634 48000

Cantal 5167 4890 -277

Haute-Loire 5611] 5883 272 47500

Puy-de-Dome 23902] 23291 -611 47000 | | | ‘
Académie 48360] 47110 -1250

France 2002 : 2 572 939 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les colléges publics colleges publics

Efﬂ;‘:glsic‘:k;‘geos;;::;ges Zone rurale uﬁ;’;f‘e Total Filles Garcons | Total
Allier 49671 38,1% 8079] 13046] 6462]149,5% 6584] 13046
Cantal 2763] 56,5% 2127] 4890] 2425]49,6% 2465] 4890
Haute-Loire 3966]67,4% 1917] 5883] 2958]50,3% 2925] 5883
Puy-de-Déme 5158]22,1% 18133] 23291] 11745]50,4% 11546] 23291
Académie 16854 35,8% 30256] 47110] 23590} 50,71% 23520] 47110

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les colléges publics en 2002

Académie : 100%
47 110 éléves

Académie : -2.6%
-1 250 éleves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les colléges publics en 2002 nombre d’éléves dans les colléges publics

Eléves dans les colléges publics :

e En 2002, 47110 éléves dans I’académie, dont 35,8% en zone rurale et 50,1% de filles

o Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -2,6% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans le Cantal (-5,4%) et hausse dans la Haute-Loire (+4,8%)
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Colleges privés : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les colleges privés sous contrat a chaque rentrée scolaire, dont les
éléves en SEGPA et en unité pédagogique d’intégration (UPI), mais sans les éléves en quatrieme et
troisieme technologiques qui sont comptabilisés dans les lycées professionnels

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effe‘ctifs élt‘?v?s 1998 2002 Evolution 16000 Evolution Académie

colléges privés 1998-2002
Allier 2279 2086 -193 15500 \
Cantal 1981 1589 -392 \‘\0\
Haute-Loire 5367|] 5163 -204 15000 \
Puy-de-Dome 6124 5890 -234 14500 | | | |
Académie 15751] 14728 -1023
France 2002 : 653 594 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les colléges privés colleges privés
Allier 435]20,9% 1651] 2086] 933]44,7% 1153] 2086
Cantal 944]59,4% 645] 1589] 750]147,2% 839] 1589
Haute-Loire 28001 54,2% 2363] 5163] 2402]146,5% 2761] 5163
Puy-de-Dome 653]11,1% 5237] 5890] 2679]145,5% 3211] 5890
Académie 4832]32,8% 9896] 14728| 6764]45,9% 7964] 14728

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les colléges privés en 2002

Académie : 100%
14 728 éléves

Académie : -6.5%
-1 023 éléeves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les colléges privés en 2002 nombre d’éléves dans les colléges privés

Eléves dans les colléges privés :
e En 2002, 14728 éléves dans I’académie, dont 32,8% en zone rurale et 45,9% de filles

o Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -6,5% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans le Cantal (-19,8%)
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Lycées généraux et technologiques publics : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les lycées généraux et technologiques publics, dont les éléves en SGT et
en unité pédagogique d’intégration (UPI), a chaque rentrée scolaire (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves Evolution Evolution Académie

lycées publics | 1998 | 2002 l4g95.500] 22500
Allier 6435 6176 -259 22000
Cantal 2169 2105 -64
Haute-Loire 2537] 2533 -4 21500
Puy-de-Dome 11116] 10604 -512 21000 | | | |
Académie 22257] 21418 -839
France 2002 - 1 207 021 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les LGT publics LGT publics
Allier 430] 7,0% 5746] 6176] 3482]156,4% 2694] 6176
Cantal 593]28,2% 1512] 2105] 1257]59,7% 848] 2105
Haute-Loire 1081]42,7% 1452] 2533) 14701 58,0% 1063] 2533
Puy-de-Déme 280] 2,6% 10324] 10604] 5910155,7% 4694] 10604
Académie 2384111,1% 19034] 21418] 12119]56,6% 9299] 21418

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les LGT publics en 2002

Académie : 100%
21 418 éléves

Académie : -3.8%
-839 éléves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les LGT publics en 2002 nombre d’éléves dans les LGT publics

Eléves dans les LGT publics :

e En 2002, 21418 éléves dans I’académie, dont 11,1% en zone rurale et 56,6% de filles

e Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -3,8% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans le Puy-de-Déme (-4,6%) et I’Allier (-4%)
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Lycées généraux et technologiques privés : effectifs eleves

Définition : nombre d’éléves dans les lycées généraux et technologiques privés sous contrat a chaque
rentrée scolaire (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves Evolution Evolution Académi

lycées privés 1998 | 2002 1998-2002 8500 olution Académie
Allier 1030 870 -160 8000
Cantal 865 710 -155
Haute-Loire 2656 2359 -297 7500 \
Puy-de-Dome 3207 3080 -127
Académie 7758] 7019 -739 7000 ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 302 557 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les LGT privés LGT privés

Effectifs éleves LGT Zone .

privés 2002-2003 | Z°M€ e | ipaine | TOtaI|  Filles | Garcons| Total

Allier 118] 13,6% 752 870] 570]65,5% 300 870
Cantal 202]28,5% 508 710] 472]166,5% 238 710
Haute-Loire 1044] 44,3% 1315] 2359] 1265]53,6% 1094] 2359
Puy-de-Déme 1211 3,9% 2959] 3080] 1664]54,0% 1416] 3080
Académie 1485]21,2% 5534] 7019] 3971]156,6% 3048] 7019

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les LGT privés en 2002

Académie : 100%
7 019 éleves

Académie : -9.5%
-739 éléves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les LGT privés en 2002 nombre d’éléves dans les LGT privés

Eléves dans les LGT privés :

e En 2002, 7019 éleves dans I’'académie, dont 21,2% en zone rurale et 56,6% de filles

e Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -9,5% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans le Cantal (-17,9%) et I’Allier (-15,5%)
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Lycées professionnels publics : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les lycées professionnels publics, dont les éléves en SEP, en quatriéme
et troisiéme technologiques, a chaque rentrée scolaire (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éléves Evolution Evolution Académie
LP publics 1998 2002 1998-2002 12500 -

Allier 3503|3124 -379 TG \
Cantal 1271 1147 -124
Haute-Loire 1400 1228 -172 11500
Puy-de-Dome 6245 5535 -710 11000
Académie 12419] 11034 -1385 ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 574 704 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les LP publics LP publics
Allier 834]26,7% 2290] 3124 1402]144,9% 1722) 3124
Cantal 301])26,2% 846] 1147] 504]43,9% 643] 1147
Haute-Loire 4251 34,6% 803] 1228] 470]38,3% 758] 1228
Puy-de-Dome 490] 8,9% 5045) 5535] 2352]142,5% 3183) 5535
Académie 2050]18,6% 8984] 11034 4728142,8% 6306] 11034

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les LP publics en 2002

Académie : 100%
11 034 éleves

Académie : -11.2%
-1 385 éléves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les LP publics en 2002 nombre d’éléves dans les LP publics

Eléves dans les LP publics :

e En 2002, 11034 éleves dans I’'académie, dont 18,6% en zone rurale et 42,8% de filles

e Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -11,2% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans la Haute-Loire (-12,3%) et le Puy-de-Déme (-11,4%)
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Lycées professionnels privés : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les lycées professionnels privés sous contrat, dont les éléves en SEP, en
quatrieme et troisieme technologiques, a chaque rentrée scolaire (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs éleves Evolution Evolution Académie
LP privés 1998 | 2002 1,4998.2002 4000

Allier 825 584 -241 3500 | €

Cantal 452 401 -51

Haute-Loire 1162] 838 -324 3000 \’\‘\f
Puy-de-Dome 1224 1147 =77

Académie 3663] 2970 -693 2500 ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 166 326 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les LP privés LP privés

Effectlfszgz)ezv-ggolf PIIVES| Zone rurale uft?ar:fne Total Filles Garcons | Total
Allier 0] 0,0% 584 584 392167,1% 192 584
Cantal 25] 6,2% 376 401 246161,3% 155 401
Haute-Loire 368]43,9% 470 838 311137,1% 527 838
Puy-de-Dome 0] 0,0% 1147] 1147 651156,8% 496] 1147
Académie 393113,2% 2577] 2970] 1600]153,9% 1370 2970

Effectifs par département, par zone et par sexe, des éléves dans les LP privés en 2002

Académie : 100%
2 970 éleves

Académie : -18.9%
-693 éleves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les LP privés en 2002 nombre d’éléves dans les LP privés

Eléves dans les LP privés :

e En 2002, 2970 éleves dans I’'académie, dont 13,2% en zone rurale et 53,9% de filles

o Depuis 1998, baisse du nombre d’éléves de -18,9% en moyenne dans I’académie, particulierement
dans P’Allier (-29,2%) et la Haute-Loire (-27,9%)
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EREA publics : effectifs éleves

Définition : nombre d’éléves dans les trois EREA publics de 'académie a chaque rentrée scolaire

Source : SSA de Clermont-Fd

Nb éléves en Evolution Evolution Académie
EREA 1998 | 2002 1998-2002 460

Allier oo 0 440 7‘*%
Cantal 173] 168 -5 420 ~o—*
Haute-Loire 153 172 19 400

Puy-de-Dome | 104] 79 -25 380 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 430 419 11 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des éléves Evolution du nombre d’éléves dans les
dans les EREA publics EREA publics

NsReE'ZV;:o‘;" Filles| Gargons | Total[ Externes pens?s:r:;ires Internes | Total
Allier 0] O 0 0 0] O 0
Cantal 59] 109]164,9%| 168 2 67] 99]1589%] 168
Haute-Loire 49 123} 71,5%| 172 0 56]1116] 67,4%] 172
Puy-de-Déme 0] 79] 100% 79 0 17) 62]78,5% 79
Académie 108] 311]74,2%| 419| 2 140)277] 66,1%] 419

Effectifs par département des éléves dans les EREA publics par sexe et mode d’hébergement en 2002

Académie : 100%
419 éleves

Académie : -2.6%
-11 éléves

Répartition départementale des éléves Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du
dans les EREA publics en 2002 nombre d’éléves dans les EREA publics

Eléves dans les EREA publics :
e En 2002, 419 éléves dans I'académie, dont 74,2% de gargons et 66,1% d’internes

e Depuis 1998, stabilité du nombre d’éléves dans I'académie malgré une baisse importante dans le
Puy-de-Dome (-24%)
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Effectifs éléves : Eart du Erivé

Définition : pourcentage d’éléves dans le privé sous contrat par rapport a I'effectif total d’éleves dans le

public et le privé (sous contrat) en 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Part du privé | 1er degré | Colleges | Lycées LP Total
Allier 8,6% 13,8% 12,3% 15,7% 10,9%
Cantal 15,4% 24,5% 25,2% 25,9% 19,9%
Haute-Loire 34,7% 46,7% 48,2% 40,6% 40,0%
Puy-de-Déme 12,4% 20,2% 22,5% 17,2% 16,2%
Académie 15,9% 23,8% 24,7% 21,2% 19,5%
France 13,5% 20,3% 20,0% 22,4% 16,7%

Part du privé par type d’établissement et par département en 2002

Académie : 15.9%
19 067 éléves
8.6%

Part du privé dans le 1°" degré
par département en 2002

Académie : 24.7%
7 019 éléves

Part du privé dans les LGT
par département en 2002

Académie : 23.8%
14 728 éléves

13.8%

Part du privé dans les colléges
par département en 2002

Académie : 21.2%
2 970 éléeves

40.6%

b

Part du privé dans les LP
par département en 2002

e En 2002, 19,5% des éléves sont dans le privé, ce taux est supérieur a la moyenne nationale (16,7%)
e La part d’éléeves dans le privé est trés importante dans la Haute-Loire (40% en 2002), 34,7% dans les
écoles, 48,2% dans les lycées généraux et technologiques
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Effectifs éléves :

Définition : pourcentage d’éléves filles dans le second degré public par rapport a I'effectif total d’éléves

dans le second degré public en 2002-2003 (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd

Part des filles | C°!l€98S | Lycees 1, o blics | 2Nd degre
publics publics public
Allier 49,5% 56,4% 44,9% 50,8%
Cantal 49,6% 59,7% 43,9% 51,4%
Haute-Loire 50,3% 58,0% 38,3% 50,8%
Puy-de-Dome 50,4% 55,7% 42.5% 50,7%
Académie 50,1% 56,6% 42,8% 50,8%

Académie : 50.8%
40 437 filles
50.8%

Part des filles dans le 2™ degré public

par département en 2002

Académie : 56.6%
12 119 filles
56.4%

Part des filles dans les LGT publics

par département en 2002

art des filles dans le second degré public

Part des filles dans le 2™ degré public par type d’établissement et par département en 2002

Académie : 50.1%
23 590 filles

Part des filles dans les colléges publics
par département en 2002

Académie : 42.8%
4 728 filles

Part des filles dans les LP publics
par département en 2002

Part des filles dans le 2" degré public en 2002 :
Colléges : 50,1%
LP: 42,8%

Total académique : 50,8%

LGT : 56,6%
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Effectifs éléves : part des filles dans le second degré privé

Définition : pourcentage d’éléves filles dans le second degré privé sous contrat par rapport a 'effectif total
d’éléves dans le second degré privé sous contrat en 2002-2003 (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd

Part des filles | CONleges | Lycees |- o e | 2nddegre
prives prives prive
Allier 44.7% 65.5% 67 1% 53.5%
Cantal 47.2% 66,5% 61.3% 54,4%
Haute-Loire 46,5% 53.6% 37.1% 47.6%
Puy-de-Déme 45.5% 54.0% 56.8% 49,4%
Académie 45.9% 56,6% 53,9% 49.9%

Part des filles dans le 2™ degré privé par type d’établissement et par département en 2002

Académie : 49.9% Académie : 45.9%
12 335 filles 6 764 filles
44.7%
54.4% 47.6%

Part des filles dans le 2™ degré privé Part des filles dans les colléges privés
par département en 2002 par département en 2002

Académie : 56.6%
3 971 filles

Académie : 53.9%
1 600 filles

Part des filles dans les LGT privés Part des filles dans les LP privés
par département en 2002 par département en 2002
Part des filles dans le 2" degré privé en 2002 :

Total académique : 49,9% Colléeges : 45,9%

LGT : 56,6% LP: 53,9%
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Effectifs éléves : part du rural dans le second degré public

Définition : pourcentage d’éléves dans le second degré public dont I'établissement est en zone rurale par
rapport a I'effectif total d’éléves dans le second degré public en 2002-2003 (hors éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd

Part du rural Collé:qes Lycé.es LP publics 2nd de-gré
publics publics public
Allier 38,1% 7,0% 26,7% 27,9%
Cantal 56,5% 28,2% 26,2% 44,9%
Haute-Loire 67,4% 42,7% 34,6% 56,7%
Puy-de-Déome 22.1% 2,6% 8,9% 15,0%
Académie 35,8% 11,1% 18,6% 26,8%

Académie : 26.8%
21 288 éléves

Part du rural dans le 2" degré public
par département en 2002

Académie : 11.1%
2 384 éleves

Part du rural dans les LGT publics
par département en 2002

Part du rural dans le 2™ degré public par type d’établissement et par département en 2002

Académie : 35.8%
16 854 éleves
38.1%

67.4%

Part du rural dans les colléges publics
par département en 2002

Académie : 18.6%
2 050 éleves

” 34.6%

Part du rural dans les LP publics
par département en 2002

Part du rural dans le 2" degré public en 2002 :

Total académique : 26,8%
LGT : 11,1%

Colléges : 35,8%
LP: 18,6%
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Effectifs éleves : part du rural dans le second degré privé

Définition : pourcentage d’éléves dans le second degré privé sous contrat dont I'établissement est en zone
rurale par rapport a l'effectif total d’éléves dans le second degré privé sous contrat en 2002-2003 (hors
éléves en post-bac)

Source : SSA de Clermont-Fd

Part du rural Col!éqes Lyf:é'es LP privés 2nd <.jelgré
privés privés privé
Allier 20,9% 13,6% 0,0% 15,6%
Cantal 59,4% 28,5% 6,2% 43,4%
Haute-Loire 54,2% 44,3% 43,9% 50,4%
Puy-de-Déome 11,1% 3,9% 0,0% 7,7%
Académie 32,8% 21,2% 13,2% 27,1%

Académie : 27.1
6 710 éleves

43.4% 50.4%

%

Part du rural dans le 2" degré privé
par département en 2002

Académie : 21.2
1 485 éléves
28.5%

%

Part du rural dans les LGT privés
par département en 2002

Part du rural dans le 2™ degré privé par type d’établissement et par département en 2002

cadémie : 32.8%
4 832 éleves

A
20.9%

Part du rural dans les colléges privés
par département en 2002

Académie : 13.2%
393 éléeves

Part du rural dans les LP privés
par département en 2002

Part du rural dans le 2" degré privé en 2002 :
Total académique : 27,1% Colléges : 32,8%
LGT : 21,2% LP: 13,2%
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Le supérieur : effectifs étudiants (public et privé)

Définition : nombre d’étudiants dans I'enseignement supérieur public et privé hors préparation infirmiéres,
assistantes sociales et établissements hors contrat

Source : SSA de Clermont-Fd

Etudiants 2002-2003 | Allier | Cantal | 12ute-Puy-de-t Academie
Loire | Dome % |Etudiants
STS + autres form. lycées 38,9%| 38,5%| 62,0% 7,7%] 13,7% 5369
CPGE 2,0%| 0,0%] 0,0% 3,7%] 3,3% 1289
Formation d'ingénieurs 0,0%| 0,0%| 0,0% 6,0%] 5,0% 1967
IUT 26,9%| 29,8%| 12,6% 4,4%) 7,7% 3009
Universités autres form. 24%| 8,8%| 0,0%| 68,0%] 57,3% 22517
IUFM 21%| 3,3%| 3,2% 2,7%| 2,7% 1049
Ecoles santé social 24,0%| 18,5%| 17,3% 2,8%] 5,8% 2297
Autres écoles 3,8%| 1,1%| 4,9% 4,8%] 4,6% 1795
Total 100%| 100%| 100%| 100%] 100% 39292
Répartition des étudiants (public et privé) en 2002
. Evolution
Etudiants 1998 2002 2000-2002
STS + autres form. lycées 5453 5369 -84 Evolution Académie
CPGE 1237 1289 52 40000
Formation d'ingénieurs 1781 1967 186 ~_
T 3012 3009 -3 39500
Universités autres form. 23503| 22517 -986 \“\-0\ /
IUFM 1298] 1049 -249| |39000
Ecoles santé social 1790 2297 507 \/
Autres écoles 1556] 1795 239| |38500 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 39630 39292 -338 1998 1999 2000 2001 2002

Académie : 100%
39 292 étudiants

Nombre d’étudiants (public et privé) par formation

Répartition départementale des étudiants

(public et privé) en 2002

Evolution du nombre d’étudiants

Académie : -0.9%
-338 étudiants

Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du

nombre d’étudiants

e En 2002, dans I’académie, 57% des étudiants sont a 'université et 13,7% en STS
o Depuis 1998, baisse du nombre d’étudiants de -0,9% dans I’'académie avec une remontée en 2002
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Eleves en SEGPA

Définition : nombre d’éleves en SEGPA publique et privée (sous contrat) et pourcentage d’éléeves de
SEGPA en collége a chaque rentrée scolaire

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

Eléves en 1998 2002 Evolution 1998-2002
SEGPA . % d'éléves de . % d'éléves de . % d'éléves de

publiques |EMeS| sEGPA en college |5 SEGPA en college |=°!™S| SEGPA en college
Allier 578 4.2% 548 4.2% -30 0
Cantal 201 3,9% 195 4,0% -6 +0,1
Haute-Loire 193 3,4% 191 3,2% -2 -0,2
Puy-de-Dome 862 3,6% 760 3,3% -102 -0,3
Académie 1834 3,8% 1694 3,6% -140 -0,2
France 2002 104305 4,1%

Effectifs d’éléves en SEGPA publiques et pourcentage d’éléves en SEGPA par département

Eléves en 1998 2002 Evolution 1998-2002
SEGPA . % d'éléves de . % d'éléves de . % d'éléves de
privées _[*""S| SEGPA en collage |™°™S| sEGPA en college [™S| sEGPA en college |

Allier 31 1,4% 42 2,0% +11 +0,6
Cantal 0 0,0% 0 0,0% 0 0
Haute-Loire 59 1,1% 59 1,1% 0 0
Puy-de-Dome 0 0,0% 0 0,0% 0 0
Académie 90 0,6% 101 0,7% +11 +0,1
France 2002 3910 0,6%

Effectifs d’éléves en SEGPA privées et pourcentage d’'é

Académie : 3.6%
1694 éléeves

Pourcentage d’éléves de colléges publics
en SEGPA en 2002

léves en SEGPA par département

Académie : 0.7%
101 éléeves

Pourcentage d’éléves de colleges privés
en SEGPA en 2002

Pourcentage d’éléves de SEGPA en collége public :
e En 2002, 3,6% pour I’académie, inférieur au taux national (4,1%)

o Depuis 1998, légére baisse du taux académique (de 3,8% a 3,6%)
Pourcentage d’éléves de SEGPA en collége privé :
e En 2002, 0,7% pour ’académie, légérement supérieur au taux national (0,6%)
e Depuis 1998, Iégére hausse du taux académique (de 0,6% a 0,7%)
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Eleves de colleges publics en Zone d’Education Prioritaire (ZEP)

Définition : nombre d’éléves de colléges publics en ZEP (dont éléves de SEGPA) et pourcentage d’éléves
en ZEP par rapport a I'effectif total d’éleves en colleges publics (dont éleves de SEGPA) a chaque rentrée

scolaire

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

1998 2002
Effectifs En colldges En co_lléges % d'éle‘fves de En collages En cqlléges % d'él(‘?ves de
sleves publics publics en cPIIeges publics publics en c_olleges

ZEP publics en ZEP ZEP publics en ZEP
Allier 13680 1314 9,6% 13046 1220 9,4%
Cantal 5167 0 0,0% 4890 0 0,0%
Haute-Loire 5611 0 0,0% 5883 0 0,0%
Puy-de-Déme 23902 1386 5,8% 23291 1381 5,9%
Académie 48360 2700 5,6% 47110 2601 5,5%
France 2002 2 572 939 462 301 18,0%

Effectifs d’éléves en colléges publics en ZEP et pourcentage d’éléves en ZEP

Académie : 100%
2 601 éléeves

Académie : 5.5%
2 601 éleves

Répartition départementale des éléves en

Pourcentage d’éléves de colléges publics
colléges publics en ZEP en 2002

en ZEP en 2002

Pourcentage d’éléves de colléges publics en ZEP :
e En 2002, 5,5% pour 'académie, inférieur au taux national (18%)

e En 2002 : aucun éléve en ZEP dans le Cantal et la Haute-Loire, 5,9% dans le Puy-de-Déme et 9,4%
dans I’Allier

e Depuis 1998, légére baisse du taux académique (de 5,6% a 5,5%)
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Apprentis en Centre de Formation d’Apprentis (CFA

Définition : nombre d’apprentis en Centre de Formation d’Apprentis (CFA) a chaque rentrée scolaire (hors
apprentis en CFA agricoles)

Source : document du Conseil Régional d’Auvergne : « Lycées et CFA d’Auvergne, effectifs et structures
pédagogiques 2002-2003 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Apprentis en Evolution Evolution Académie
CFA 1999 2002 1999-2002 7300
Allier 2020 1827 -193 7100
Cantal 820] 630 2190 6900 N
Haute-Loire 1082 1028 -54 6700 N
Puy-de-Dome 3198 3050 -148
Académie 7120] 6535 585 6500 ‘ ‘ ‘
France 2001 (avec CFA agricoles) : 362 928 1999 2000 2001 2002
Effectifs d’apprentis en CFA (hors CFA agricoles) Evolution du nombre d’apprentis en CFA

par département

Académie : 100%
6 535 apprentis

Académie : -8.2%
-585 apprentis

Répartition départementale des apprentis Evolution en pourcent de 1999 a 2002 du
en CFA en 2002 nombre d’apprentis en CFA

Apprentis en CFA :
e En 2002, 6535 apprentis

e Depuis 1999, baisse du nombre d’apprentis de -8,2% dans I’académie, particulierement dans le
Cantal (-23,2%)
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Accueil des handicapés : éleves en CLIS, en UPI, en intégration individuelle

Définition : nombre d’éléves en Classe d’Intégration Scolaire (CLIS, dans le premier degré), en Unité
Pédagogique d’Intégration (UPI, dans le second degré), en intégration individuelle dans le public et le privé
sous contrat en 2002-2003. Les éléves en CLIS et en UPI correspondent aux intégrations collectives, le
nombre maximum d’éléves par classe est de 12 en CLIS et 10 en UPI. Les éléves handicapés qui sont en
SEGPA, en classes externalisées et en classes délocalisées ne sont pas comptabilisés.

Source : Chargée de mission académique pour les publics a besoins éducatifs particuliers, inspecteurs AIS

Nombre d'élt:eves En EnuPl | Enupi | :I'otal. .Int?fg.ration .Int?fg.ration . :I'otal.
dans le public, cLis | colleges | Iycées intégration | individuelle ] individuelle | intégration
2002-2003 collective | 1erdegré | 2nd degré | individuelle
Allier 285 45 0 330 145 62 207
Cantal 89 10 0 99 53 24 77
Haute-Loire 141 13 0 154 83 40 123
Puy-de-Déme 372 141 43 556 309 139 448
Académie 887 209 43 1139 590 265 855
Nombre d’éléves en CLIS, en UPI, en intégration individuelle dans le public par département en 2002
Nombre d'.élf‘eves En EnupPl | Enupi | :I'otal_ .Intt_ég_ration .Intt_’ag_ration . :I'otal_
dans le privé, cLis | colleges | Iycees intégration | individuelle ] individuelle | intégration
2002-2003 collective | 1er degré 2nd degré | individuelle
Allier 12 0 0 12 14 2 16
Cantal 13 0 0 13 8 0 8
Haute-Loire 18 0 0 18 42 8 50
Puy-de-Dome 16 24 0 40 33 37 70
Académie 59 24 0 83 97 47 144
Nombre d’éléves en CLIS, en UPI, en intégration individuelle dans le privé par département en 2002
Académie : 100% Académie : 100%
1139 éléves 855 éléves
Répartition départementale des éléves en Répartition départementale des éléves en
intégration collective dans le public en 2002 intégration individuelle dans le public en 2002

Eléves en intégration collective en 2002 :

e Dans le public : 1139 éléves dont la moitié dans le Puy-de-Déme
e Dans le privé : 83 éléves

Eleves en intégration individuelle en 2002 :

e Dans le public : 855 éléeves dont la moitié dans le Puy-de-Dome
e Dans le privé : 144 éléves
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Taux de scolarisation a 2 ans

Définition : nombre d’enfants de 2 ans scolarisés par rapport a 'ensemble de la population d’enfants agés
de 2 ans

Source : SSA de Clermont-Fd, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de scolarisation Evolution Evolution Académie
a2ans 1998 2002 1998-2002 53%

Allier 47.2%) 44,7% -2,5 51% 4 A

Cantal 63,3%] 54,5% -8,8

Haute-Loire 73,6%] 69,9% -3,7 49%

Puy-de-Déme 41,5%] 39,7% 180 |, e
Académie 51,0%] 47,8% -3,2 ° ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 31,4% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de scolarisation a 2 ans par département Evolution du taux de scolarisation a 2 ans

Académie : -3.2%

Académie : 47.8%
44.7%

Taux de scolarisation a 2 ans par département Evolution du taux de scolarisation a 2 ans
en 2002 de 1998 a 2002

S5

Source : Indicateurs généraux

B 9.9 et plus

W de 3804498
de 26.2 4 37.9
de 14.3 a 26.1
mains de 14.3

France : 31.4%
Rang de I’académie : 3

ieme

Taux de scolarisation a 2 ans en 2002

Taux de scolarisation a 2 ans :

e En 2002, 47,8% pour ’académie, supérieur au taux national (31,4%), I’'académie se place au 3
rang

e En 2002 : de 39,7% dans le Puy-de-Dome a 69,9% dans la Haute-Loire

o Depuis 1998, baisse du taux académique (de 51% a 47,8%), avec la plus forte baisse dans le Cantal
(de 63,3% a 54,5%)

ieme
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Taux de scolarisation a 3 ans

Définition : nombre d’enfants de 3 ans scolarisés par rapport a 'ensemble de la population d’enfants agés

de 3 ans

Source : SSA de Clermont-Fd

Taux de scolarisation Evolution

a3ans Tk 2002 1998-2002

Allier 96,5%] 94,2% -2,3
Cantal 95,9%| 95,3% -0,6
Haute-Loire 99,8%| 100,0% +0,2
Puy-de-Déme 98,1%| 97,4% -0,7
Académie 97,9%| 97,2% -0,7

Evolution Académie

99%
98% -
97% \A
96% ‘ \ \
1998 1999 2000 2001 2002

Taux de scolarisation a 3 ans par département

Académie : 97.2%

Taux de scolarisation a 3 ans par département

en 2002

Evolution du taux de scolarisation a 3 ans

Académie : -0.7%

Evolution du taux de scolarisation a 3 ans
de 1998 a 2002

Taux de scolarisation a 3 ans :
e En 2002, 97,2% pour 'académie
e En 2002, quelques différences départementales : de 94,2% dans I’Allier a 100% dans la Haute-Loire

o Depuis 1998, légéere baisse du taux académique (de 97,9% a 97,2%), avec la plus forte baisse dans
I’Allier (de 96,5% a 94,2%)
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Origine sociale des éleves dans le second degré public

Définition : répartition des éléves dans le second degré public en 2002 (y compris les éléves en post-bac et
hors éléves en EREA) selon leur origine sociale

NB : la distinction entre zone urbaine et zone rurale correspond a la situation géographique de
I’établissement fréquenté par les éléves (et non a leur lieu d’habitation)

Les regroupements réalisés pour les origines sociales sont ceux réalisés par le ministére :
catégorie « trés favorisée » : cadres supérieurs et enseignants ;

catégorie « favorisée » : cadres moyens ;

catégorie « moyenne » : employés, artisans, commergants et agriculteurs ;

catégorie « défavorisée » : ouvriers et inactifs

Source : SSA de Clermont-Fd, « Repéres et Références statistiques 2003 »

oé::g\',:z Zgg'za_?oz:s Trés favorisée| Favorisée | Moyenne | Défavorisée % T:l:aélléves
Rural 7,1% 11,2% 33,3% 48,4%]100% 6231
Allier Urbain 15,0% 16,3% 29,9% 38,7%|100% 17317
TOTAL 12,9% 15,0% 30,8% 41,3%|100% 23548
Rural 9,9% 10,1% 45,7% 34,3%|100% 3737
Cantal Urbain 16,8% 16,5% 35,4% 31,3%|100% 4654
TOTAL 13,8% 13,6% 40,0% 32,6%|100% 8391
Rural 12,2% 12,2% 35,0% 40,6%]100% 5490
Haute-Loire |Urbain 16,4% 18,0% 30,9% 34,6%|100% 4481
TOTAL 14,1% 14,8% 33,2% 37,9%|100% 9971
Rural 8,9% 12,6% 33,2% 45,4%]1100% 5928
Puy-de-Dome |Urbain 19,9% 17,1% 25,5% 37,5%|100% 36270
TOTAL 18,4% 16,4% 26,6% 38,6%|100% 42198
Rural 9,4% 11,6% 35,9% 43,1%]100% 21386
Académie |Urbain 18,1% 16,9% 27,8% 37,2%|100% 62722
TOTAL 15,9% 15,5% 29,9% 38,7%|100% 84108

[ France (hors SEGPA) 18,8% 15,7%|  26,1% 39,4% 100%

Répartition des éléves dans le 2 degré public selon leur origine sociale, par département et par zone

Académie : 15.9%
13 362 éléves

Académie : 38.7%
32 531 éleves

Pourcentage d’éléves dans le 2 degré public Pourcentage d’éléves dans le 2M degré public
d’origine sociale trés favorisée en 2002 d’origine sociale défavorisée en 2002

Origine sociale des éléves dans le 2" degré public en 2002 :

e Dans PPacadémie, 15,9% des éléves sont d’origine sociale trés favorisée (18,8% en France) et
38,7% défavorisée (39,4% en France)

o Des différences selon la zone : en zone urbaine, le pourcentage d’éléves d’origine sociale trés
favorisée (18,1%) est deux fois plus élevé qu’en zone rurale (9,4%)

e L’Allier est le département avec la part d’éleves d’origine sociale trés favorisée la plus faible
(12,9%) et d’origine défavorisée la plus élevée (41,3%)
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Taux de réussite au brevet

Définition : nombre de candidats admis au brevet par rapport a 'ensemble des candidats présents par
session (toutes séries confondues : brevet des colléges, brevet technologique et brevet professionnel)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de réussite Evolution Evolution Académie
au brevet 1998 2002 1998-2002 80%

Allier 68,3%] 76,8% +8,5 78%

Cantal 73,0%| 804% +7,4| |76% // e
Haute-Loire 76,8%] 80,6% +3,8 74% g 7

Puy-de-Déme 74,1%) 74,3% +0,2 72% ~¢"

Académie 72,9%| 76,7% +3,8] (70% ‘ ‘

France 2002 : 78,2% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de réussite au brevet par département Evolution du taux de réussite au brevet

cadémie : 76.7% Académie : +3.8%

76.8%

Taux de réussite au brevet par département Evolution de 1998 a 2002 du taux de réussite
en 2002 au brevet

Source : Indicateurs généraux
Bl 515 et plus
W de 7754814
de 73.6 4 77.4
de 69.6 4 73.5
- mains de 69,6

France : 78.2%
Rang de I'académie : 21

ieme

Taux de réussite au brevet en 2002

Taux de réussite au brevet :

e En 2002, 76,7% pour I’académie, inférieur au taux national (78,2%), I’académie se place au 21
rang

e En 2002, des difféerences départementales : de 74,3% dans le Puy-de-Déme a 80,6% dans la Haute-
Loire

e Depuis 1998, hausse du taux académique (de 72,9% a 76,7%), avec la plus forte hausse dans I’Allier
(de 68,3% a 76,8%) et le Cantal (de 73% a 80,4%)

ieme
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Taux de réussite au baccalauréat général et technologique

Définition : nombre de candidats admis au baccalauréat général et technologique par rapport a 'ensemble
des candidats présents par session

Source : SSA de Clermont-Fd

Taux de réussite au Evolution
baccalauréat GT et 202 1998-2002
Allier 82,9% 78,9% -4
Cantal 80,4% 78,0% -2,4
Haute-Loire 82,6% 82,6% 0
Puy-de-Dome 82,9% 83,1% +0,2
Académie 82,6% 81,5% -1,1
France 79,3% 79,0% -0,3
Taux de réussite au baccalauréat GT par département

Taux de réussite au

baccalauréat GT 2002 Alles ||EemEens 1ol
Allier 80,6% 76,6% 78,9%
Cantal 82,6% 70,7% 78,0%
Haute-Loire 85,5% 78,8% 82,6%
Puy-de-Déme 85,8% 79,7% 83,1%
Académie 84,1% 77,9% 81,5%
France 81,5% 76,0% 79,0%

Evolution Académie
83,0%

82,5% Av%
82,0%

81,5% \0 *—

81,0%
2001

1998 1999 2000 2002

Evolution du taux de réussite au bac GT

Taux de réussite au baccalauréat GT par département et par sexe en 2002

Académie : 81.5%

Taux de réussite au baccalauréat GT par

département en 2002

Académie : -1.1%

Evolution de 1998 a 2002 du taux de réussite
au baccalauréat GT

Taux de réussite au baccalauréat général et technologique :
e En 2002, 81,5% pour I’académie, supérieur au taux national (79%), 84,1% pour les filles et 77,9%

pour les gargons

En 2002, des différences départementales : de 78% dans le Cantal a 83,1% dans le Puy-de-Déme
Depuis 1998, légére baisse du taux académique (de 82,6% a 81,5%), avec la plus forte baisse dans

I’Allier (de 82,9% a 78,9%)
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Taux de réussite au baccalauréat professionnel

Définition : nombre de candidats admis au baccalauréat professionnel par rapport a I'ensemble des
candidats présents par session (dont éleéves en CFA)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de réussite 1998 2002 Evolution Evolution Académie

au bac. prof. Filles |Garcons| Total | 1998-2002 82%
Allier 79,4%) 81,5% 75,4%178,0% -1,4] |81% Av%
Cantal 75,1%] 78,9% 76,5%177,6% +2,5] (80%
Haute-Loire 77,8%] 782%]) 833%]81,3% +3,5] |79% \\f
Puy-de-Déme 85,1%] 78,4% 79,0%178,8% -6,3 78% | | | |
Académie 81,2%] 79,2% 78,7%178,9% -2,3
France 78.7% 74.9% | 76.6% 1998 1999 2000 2001 2002

Taux de réussite au baccalauréat professionnel par

département et par sexe

cadémie : 78.9%

78%

78.8%

(=

81.3%

Taux de réussite au baccalauréat professionnel
par département en 2002

»

Taux de réussite au baccalauréat
professionnel en 2002

Evolution du taux de réussite au

baccalauréat professionnel

Académie : -2.3%

Evolution de 1998 a 2002 du taux de réussite

au baccalauréat professionnel

Source : Indicateurs généraux

B 79.2 et plus

W de 7304791
de 66.7 4 72.9
de G0.5 & 66.6
rmains de G0.5

France : 76.6%
Rang de I’académie : 12

iéme

Taux de réussite au baccalauréat professionnel :
e En 2002, 78,9% pour I'académie, supérieur au taux national (76,6%), 79,2% pour les filles et 78,7%

pour les garcons et ’'académie se place au 12

ieme

rang

e En 2002, des différences départementales : de 77,6% dans le Cantal a 81,3% dans la Haute-Loire
o Depuis 1998, baisse du taux académique (de 81,2% a 78,9%), avec la plus forte baisse dans le Puy-
de-Doéme (de 85,1% a 78,8%) et malgré une hausse dans la Haute-Loire (de 77,8% a 81,3%) et le

Cantal (de 75,1% a 77,6%)
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Taux de réussite au BEP

Définition : nombre de candidats admis au BEP par rapport a I'ensemble des candidats présents par
session (dont éléves en CFA)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de réussite 1998 2002 Evolution Evolution Académie

au BEP Filles |Gargons| Total | 1998-2002| |;geo,
Allier 73,1%| 74,9% 72,6% |73,7% +0,6] |77% /A\
Cantal 70,1%] 80,2% 73,3%176,8% +6,7| [76% N
Haute-Loire 81,9%] 78,9% 73,1% |75,4% -6,5| |75% ?—’/ \
Puy-de-Déme | 746%| 767%| 686%|71,9% 2,7| |74% ~o
Académie 74,7%)| 76,9%| 70,9% |73,5% 1,2| [73% ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002 : 72% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de réussite au BEP par département et par sexe Evolution du taux de réussite au BEP

Académie : 73.5% Académie : -1.2%

Taux de réussite au BEP par département Evolution de 1998 a 2002 du taux de réussite
en 2002 au BEP

- Source : Indicateurs généraux
Bl 7:8 et plus
0 de GB.9 & 74.7
de G3.00 4 68.8
de 57.2 4 62.9
, ; mioins de 57.2

France : 72%
Rang de I'académie : 9

ieme

Taux de réussite au BEP en 2002

Taux de réussite au BEP :

e En 2002, 73,5% pour I’'académie, supérieur au taux national (72%), 76,9% pour les filles et 70,9%
pour les garcons et ’académie se place au 9°™ rang

e En 2002, des différences départementales : de 71,9% dans le Puy-de-Dome a 76,8% dans le Cantal

o Depuis 1998, baisse du taux académique (de 74,7% a 73,5%), avec la plus forte baisse dans la

Haute-Loire (de 81,9 a 75,4%) et malgré une forte hausse dans le Cantal (de 70,1% a 76,8%)
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Taux de réussite au CAP

Définition : nombre de candidats admis au CAP par rapport a 'ensemble des candidats présents par
session (dont éléves en CFA)

Source : SSA de Clermont-Fd, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de réussite 1998 2002 Evolution Evolution Académie

au CAP Filles | Garcons | Total | 1998-2002] |76%
Allier 76,0%| 79,7% 73,8% | 75,9% -0,1 75%
Cantal 73,8%| 81,1%| 76,0%| 77,0% +34 /A \/
Haute-Loire 75,7%| 68,8% 76,6% | 74,8% -0,9] |74% T o —e¢
Puy-de-Déme 72,1%]) 77,5% 71,9%| 73,8% 1,71 739, ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 73,8%) 77,5% 73,7% ] 74,9% +1,1 1998 1999 2000 2001 2002
France 2002 : 73,8%
Taux de réussite au CAP par département et par sexe Evolution du taux de réussite au CAP

IE ‘Académie 1 74.9% Académie : +1.1%
73.8%

77.2% 74.8%
Taux de réussite au CAP par département Evolution de 1998 a 2002 du taux de réussite
en 2002 au CAP

E Source : Indicateurs généraux
Bl 77.5 et plus
W de 7394774
de 70.343 738
de 66.7 4 70.2
migins de G6.7

France : 73.8%
Rang de I'académie : 11

iéme

Taux de réussite au CAP en 2002

Taux de réussite au CAP :

e En 2002, 74,9% pour I’académie, supérieur au taux national (73,8%), 77,5% pour les filles et 73,7%
pour les garcons et ’'académie se place au 11°™ rang

e En 2002, des différences départementales : de 73,8% dans le Puy-de-Dome a 77,2% dans le Cantal

e Depuis 1998, hausse du taux académique (de 73,8% a 74,9%), avec la plus forte hausse dans le
Cantal (de 73,8% a 77,2%) et malgré une baisse dans la Haute-Loire (de 75,7% a 74,8%) et I’Allier (de

76% a 75,9%)
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Valeur ajoutée des LGT et SGT publics et privés pour le baccalauréat général et
technologique

Définition : moyenne des valeurs ajoutées des lycées généraux et technologiques et des SGT publics et
privés (sous contrat) pour le baccalauréat général et technologique

Valeur ajoutée : taux de réussite au baccalauréat général et technologique « moins » taux attendu
académique au baccalauréat général et technologique (cf. annexe)

Source : site internet sur les indicateurs de résultats des lycées d’enseignement général et technologique et

des lycées professionnel

S

10 Evolution Académie

o H‘g\‘\\\.\\
0,0 T T T T
0,5 A

1,0 AN /
| \ e

-1,5

Moyenne des valeurs . . .
ajoutées des LGT et Session]| Session| Evolution
1998 2002 |1998-2002

SGT

Allier 2,8 -1,0 -3,8
Cantal -2,9 -6,0 -3,1
Haute-Loire -0,2 -1,1 -0,9
Puy-de-Dome 0,9 0,4 -0,5
Académie 0,5 -1,0 -1,5

1998 1999 2000 2001 2002

Moyenne des valeurs ajoutées des LGT et SGT
publics et privés par département

Académie : -1

Moyenne des valeurs ajoutées des LGT et SGT
publics et privés par département session 2002

3 — |
)
15 A—
a7
43 |—/ I
63 = o |—/ B
-21 11 -1 9 19

Evolution académique de la valeur ajoutée
des LGT et SGT publics et privés

Académie : -1.5

Evolution académique de la valeur ajoutée des
LGT et SGT publics et privés de 1998 a 2002

Boite a moustaches des valeurs ajoutées des LGT et SGT
publics et privés par département session 2002

Session 2002 du baccalauréat général et technologique :

e La moyenne des valeurs ajoutées est différente selon les départements : de —6 dans le Cantal a
+0,4 dans le Puy-de-Déme

o Dispersion intra-départementale importante dans I'Allier et le Puy-de-Déme
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Valeur ajoutée des LP et SEP publics et privés pour le baccalauréat professionnel
(production)

Définition : moyenne des valeurs ajoutées des lycées professionnels et des SEP publics et privés (sous
contrat) pour le baccalauréat professionnel (production)

Valeur ajoutée : taux de réussite au baccalauréat professionnel (production) « moins » taux attendu
académique au baccalauréat professionnel (production) (cf. annexe)

Source : site internet sur les indicateurs de résultats des lycées d’enseignement général et technologique et
des lycées professionnels

I.Vloy?nne des valeurs | ssion|Session| Evolution Evolution Académie
ajoutées des LP et SEP 0,5
(production) 1998 2002 |1998-2002 ’ /._.
. p 0,0 T T T T
Allier 03] -68 -7,1 0\\
Cantal -7,0 3,5 +10,5| [-0,5
Haute-Loire -1,3 7,2 +8,5 1.0
Puy-de-Déme 1,5 0,0 1,5 |
Académie 01 0.3 0.4 1998 1999 2000 2001 2002
Moyenne des valeurs ajoutées des LP et SEP Evolution académique de la valeur ajoutée
publics et privés (production) par département des LP et SEP publics et privés (production)
Académie : 0.3 Académie : +0.4

7,2
Moyenne des valeurs ajoutées des LP et SEP publics Evolution académique de la valeur ajoutée des
et privés (prod) par département session 2002 LP et SEP publics et privés (prod) de 1998 a 2002

s — 0
. @

43 |—//
N
-21 -11 -1 9 19

Boite a moustaches des valeurs ajoutées des LP et SEP publics et
privés (production) par département session 2002

Session 2002 du baccalauréat professionnel « production » :

e La moyenne des valeurs ajoutées est différente selon les départements : de —6,8 dans I’Allier a
+7,2 dans la Haute-Loire

o Dispersion intra-départementale importante dans I’Allier
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Valeur ajoutée des LP et SEP publics et privés pour le baccalauréat professionnel

(services)

Définition : moyenne des valeurs ajoutées des lycées professionnels et des SEP publics et privés (sous
contrat) pour le baccalauréat professionnel (services)

Valeur ajoutée : taux de réussite au baccalauréat professionnel (services) « moins » taux attendu
académique au baccalauréat professionnel (services) (cf. annexe)

Source : site internet sur les indicateurs de résultats des lycées d’enseignement général et technologique et

des

lycées professionnels

Moyenne des valeurs
ajoutées des LP et SEP

Session] Session| Evolution BRI EE A Tl

1998 | 2002 |1998-2002| |%°

(services) 0.0 ./\

Allier 59| 36 +2,3 ‘ \./‘\
23] 63 4] 05

Cantal N |
Haute-Loire 2,6 2,6 0 1,0

Puy-de-Dome 3,8 1,8 -2

Acadéemie 0.1 0.6 0.7 1998 1999 2000 2001 2002
Moyenne des valeurs ajoutées des LP et SEP Evolution académique de la valeur ajoutée
publics et privés (services) par département des LP et SEP publics et privés (services)

Académie : 0.6 Académie : 0.7

2,6

Moyenne des valeurs ajoutées des LP et SEP publics Evolution académique de la valeur ajoutée des
et privés (serv) par département session 2002 LP et SEP publics et privés (serv) de 1998 a 2002
7
3 —
15 — /
s 07—
63 | / S
22 12 v 8 18

Boite a moustaches des valeurs ajoutées des LP et SEP publics
et privés (services) par département session 2002

Session 2002 du baccalauréat professionnel « services » :

La moyenne des valeurs ajoutées est différente selon les départements : de —6,3 dans le Cantal a
+2,6 dans la Haute-Loire
Dispersion intra-départementale importante dans le Puy-de-Déme
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Validation des Acquis de I’Expérience :
personnes accueillies et informées, personnes accompagnées

Définition : nombre de personnes accueillies et informées sur la Validation des Acquis de I'Expérience
(VAE) et nombre de personnes accompagnées afin de constituer leur dossier de VAE lors du deuxiéme
semestre 2002 et du premier semestre 2003

Source : Département Validation des Acquis de I'Expérience au sein du Groupement d’Intérét Public

Personnes accueillies et informées
¢ |[Hommes 553 Personnes accueillies et informées
@ |Femmes 906 CAP 221
Moins de 25 ans 43 o BEP 67
De 25 a 30 ans 267 2 |Mention complémentaire 1
o De 31 a 40 ans 698 .E; Brevet professionnel 121
< |De 41 250 ans 353 2 |Bac professionnel 310
Plus de 50 ans 57 _5 Bac technologique 8
Inconnu 41 5 [BTs 495
Aide-éducateur 24 E Université 53
@ |CES-CEC 40 Hors Education Nationale 89
§ Demandeur d'emploi 347 Non déterminé 94
g;_ Indépendant 13 = |Allier 248
o [Salarié 985 g |cantal 91
¢ |Bénévole 3 % Haute-Loire 168
2 |Etudiant 1 2 |Puy-de-Déme 916
Inconnu 46 O IHors académie - Inconnu 36
Académie 1459 Académie 1459

Nombre de personnes accueillies et informées par sexe, tranche d’age, type de personnel, type de validation
souhaitée et département, 2°™ semestre 2002 et 1°" semestre 2003 (1459 personnes)

Personnes accompagnées

g JHommes 96 Personnes accompagnées
® Femmes 173 CAP 50
Moins de 25 ans 9 S8 [seP 12
o De 25 a 30 ans 42 § g Brevet professionnel 29
g” De 31 a 40 ans 134 S @ |Bac professionnel 77
De 41 a 50 ans 71 BTS 101

Plus de 50 ans 13 = Allier 64

o © |Aide-éducateur 12 g [cantal 17
© £ |cEs-cec 6 £ [Haute-Loire 24
l‘zﬁ 2 |Demandeur d'emploi 59 2 |Puy-de-Déme 163
& |salarié 192 O [Hors académie 1
Académie 269 Académie 269

Nombre de personnes accompagnées par sexe, tranche d’age, type de personnel, type de validation
souhaitée et département, 2°™° semestre 2002 et 1°" semestre 2003 (269 personnes)

Lors du 2°™ semestre 2002 et du 1°" semestre 2003 :

e 1459 personnes accueillies et informées sur la VAE dont 62% de femmes et 34% souhaitant valider
un BTS

e 269 personnes accompagnées dont 64% de femmes et 38% souhaitant valider un BTS

Les personnes accompagnées ne correspondent pas obligatoirement a celles accueillies et informées.
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Validation des Acquis de I’Expérience :
dossiers présentés et résultats de validation

Définition : nombre de dossiers de Validation des Acquis de 'Expérience (VAE) présentés et résultats de
validation, lors du deuxiéme semestre 2002 et du premier semestre 2003

Source : Département Validation des Acquis de I'Expérience au sein du Groupement d’Intérét Public

Dossiers présentés

¢ [Hommes 58 Dossiers présentés
# |Femmes 88 CAP 29
Moins de 25 ans 2 s ¢ |Bep 5
° De 25 a 30 ans 23 § § Brevet professionnel 8
g:’ De 31 a 40 ans 72 $ @ |Bac professionnel 33
De 41 a 50 ans 42 BTS 71
Plus de 50 ans 7 = Allier 24
o © |Aide-éducateur 7 ¢ |cantal 10
° § CES-CEC 3 % Haute-Loire 13
lg 2 |Demandeur d'emploi | 18 2 |Puy-de-Déme 83
& |salarié 118 O |Hors académie 16
Académie 146 Académie 146

Nombre de personnes qui présentent un dossier par sexe, tranche d’age, type de personnel, type de
validation souhaitée et département lors du 2°°™ semestre 2002 et du 1°" semestre 2003 (146 personnes)

. Total obtention du dipléme apreés
A . aucune | absents a . . s .
Validation | totale | partielle . . . dossiers | validation partielle et passage aux
validation | I'entretien . . . 0
présentés | épreuves de I'examen ponctuel
CAP 17 12 0 0 29 6
BEP 3 2 0 0 5 1
BP 3 4 1 0 8 1
Bac pro 15 17 0 1 33 5
BTS 31 34 4 2 71 4
Académie 69 69 5 3 146 17

ieme

Résultats de validation des 146 dossiers présentés lors du 2°™ semestre 2002 et du 1* semestre 2003

Récapitulatif 2°™ semestre 2002 et 1°" semestre 2003 :

e 1459 personnes accueillies et informées sur la VAE

269 personnes accompagnées

146 dossiers de VAE présentés

69 validations totales du diplome

69 validations partielles dont 17 personnes qui ont obtenu leur diplome aprés avoir passé les
épreuves de I’examen ponctuel

e Au total, 86 personnes, soit 60% des dossiers présentés, ont obtenu un diplome grace a la VAE

75




Taux de redoublement en sixiéme dans le public

Définition taux de redoublement: nombre d’éléves en sixitme dans le public orientés vers le
redoublement par rapport a I'effectif total d’éléves en sixieme dans le public, suite aux décisions d’orientation
prises par le chef d’établissement en juin de chaque année et aprés les commissions d’appels. Ce taux est a
distinguer du taux de redoublants (situation a la rentrée)

Source : SAIO de Clermont-Fd, « Repéres pour 'orientation » en juin 2002 dans I'académie de Clermont-Fd

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux de redoublement | Zone Zone Zone Zone Zone Zone
.y . Total . Total . Total

en 6iéme urbaine| rurale urbaine | rurale urbaine| rurale
Allier 7.4% 8,2% 7,7% 6,8% 6,7% 6,7% -0,6 -1,5 -1
Cantal 10,1% 9,8% 9,9% 7,7% 8,4% 8,1% 24 -1.4 -1,8
Haute-Loire 9,6% 8,9% 9,1% 5,8% 6,1% 6,0% -3,8 -2,8 -3,1
Puy-de-Déme 12,9% 11,3%] 12,6% 7,4% 7,1% 7,3% -5,5 -4,2 -5,3
Académie 11,1% 9,6%] 10,5% 7,2% 6,9% 7,1% -3,9 -2,7 -3,4

ieme

Taux de redoublement en 6~ (décision en juin) par département et par zone

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux d:;:?;;?ement Filles |Garcons| Total Filles |Garcons| Total Filles |Garcons| Total
Allier 6,0% 9,4% 7,7% 5,5% 7,8% 6,7% -0,5 -1,6 -1
Cantal 6,6%] 13,0% 9,9% 56%| 10,5% 8,1% -1 -2,5 -1,8
Haute-Loire 57%| 12,1% 9,1% 4,6% 7,4% 6,0% -1,1 -4,7 -3,1
Puy-de-Déme 9,6%| 15,4%] 12,6% 5,5% 9,1% 7,3% -4.1 -6,3 -5,3
Académie 7,8%| 13,1%] 10,5% 5,4% 8,7% 7,1% -2,4 -4,4 -3,4

ieme (

Taux de redoublement en 6 décision en juin) par département et par sexe

Académie : 7.1% 14%

842 éléves 13% %rgnne
12%

Urbain

1% A - |
Totak. > N———

10%
99, Rural > %E % X \-\\.
8%

7% Fiue:\‘\\\x:’//‘\\N—

T

50/0 T
France 2002 : 8.9% 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Taux de redoublement en 6°™ par Evolution du taux de redoublement en 6™,
département, décision en juin 2003 pour I'académie, de juin 1998 a juin 2003

Taux de redoublement en sixiéme :

Depuis 1998, baisse du taux académique (de 10,5% a 7,1%)

Les filles redoublent moins (5,4%) que les garcons (8,7%) en sixiéme en 2003

Ce taux est quasiment identique en zone rurale (6,9%) et en zone urbaine (7,2%) en 2003
Moins de redoublement dans I’académie (7,8%) qu’en France (8,9%) en 2002
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Taux de redoublement en quatrieme générale dans le public

Définition taux de redoublement : nombre d’éleves en quatriéme générale dans le public orientés vers le
redoublement par rapport a I'effectif total d’éléves en quatrieme générale dans le public, suite aux décisions
d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de chaque année et aprés les commissions d’appels.
Ce taux est a distinguer du taux de redoublants (situation a la rentrée)

Source : SAIO de Clermont-Fd, « Repéres pour 'orientation » en juin 2002 dans I'académie de Clermont-Fd

juin 1999 juin 2003 Evolution 1999-2003
Taux de redoublement | Zone Zone Zone Zone Zone Zone
.y . Total . Total . Total

en 4iéme urbaine| rurale urbaine| rurale urbaine| rurale
Allier 8,2% 6,4% 7,4% 5,5% 4,9% 5,3% -2,7 -1,5 -2,1
Cantal 9,5% 12,0%] 11,0% 6,7% 7,7% 7,2% -2,8 -4,3 -3,8
Haute-Loire 8,3% 8,7% 8,6% 7,4% 7,3% 7,4% -0,9 -1,4 -1,2
Puy-de-Dome 9,0% 7,1% 8,6% 6,8% 5,9% 6,6% -2,2 -1,2 -2
Académie 8,8% 8,0% 8,5% 6,5% 6,3% 6,4% -2,3 -1,7 -2,1

Taux de redoublement en 4

leme

générale (décision en

juin) par département et par zone

juin 1999 juin 2003 Evolution 1999-2003
Taux d:r:'itii;r:lzlement Filles |Garcons| Total Filles |Garcons| Total Filles | Gargcons] Total
Allier 6,2% 8,7% 7,4% 4,9% 57% 5,3% -1,3 -3 -2,1
Cantal 8,1%| 13,8%] 11,0% 7,1% 7,4% 7,2% -1 -6,4 -3,8
Haute-Loire 8,2% 8,9% 8,6% 5,6% 9,1% 7,4% -2,6 +0,2 -1,2
Puy-de-Déme 7,5% 9,7% 8,6% 5,7% 7,4% 6,6% -1,8 -2,3 -2
Académie 7,3% 9,8% 8,5% 5,6% 7,1% 6,4% -1,7 -2,7 -2,1
Taux de redoublement en 4°™ générale (décision en juin) par département et par sexe
Académie : 6.4% |14%
723 éléves 13%
12%
11% B
Gargons
100/0 =l
Total
8% -[Rural
70/0 N ifles
60/0 \’
5%
France 2002 : 8.6% 1999 2000 2001 2002 2003

Taux de redoublement en 4

ieme

par

département, décision en juin 2003

ieme

Evolution du taux de redoublement en 4™,
pour I'académie, de juin 1999 a juin 2003

Taux de redoublement en quatriéme générale :
o Depuis 2000, baisse du taux académique (de 9,3% a 6,4%)
Les filles redoublent moins (5,6%) que les garcons (7,1%) en quatrieme en 2003
Ce taux est quasiment identique en zone rurale (6,3%) et en zone urbaine (6,5%) en 2003

Des différences départementales : de 5,3% dans I’Allier a 7,4% dans la Haute-Loire en 2003
Moins de redoublement dans I’académie (7,5%) qu’en France (8,6%) en 2002
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Taux de redoublement en troisieme générale dans le public

Définition taux de redoublement : nombre d’éleves en troisieme générale dans le public orientés vers le
redoublement par rapport a I'effectif total d’éléves en troisieme générale dans le public, suite aux décisions
d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de chaque année et aprés les commissions d’appels.
Ce taux est a distinguer du taux de redoublants (situation a la rentrée)

Source : SAIO de Clermont-Fd, « Repéres pour 'orientation » en juin 2002 dans I'académie de Clermont-Fd

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux de redoublement | Zone Zone Zone Zone Zone Zone
. . Total . Total . Total

en 3iéme urbaine| rurale urbaine| rurale urbaine| rurale
Allier 6,2% 2,7% 4.8% 4,8% 3,2% 4.2% -1,4 +0,5 -0,6
Cantal 7,1% 2,5% 4,2% 3,4% 2,6% 3,0% -3,7 +0,1 -1,2
Haute-Loire 7,5% 6,0% 6,5% 4.5% 3,6% 3,9% -3 -2,4 -2,6
Puy-de-Dome 7.7% 6,1% 7,3% 4,5% 5,2% 4,7% -3,2 -0,9 -2,6
Académie 7,2% 4,4% 6,2% 4,5% 3,8% 4,3% -2,7 -0,6 -1,9

ieme

Taux de redoublement en 3

générale (décision en juin) par département et par zone

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux de rec.i‘oublement Filles |Gargons| Total Filles |Gargons| Total Filles |Gargcons| Total
en 3iéme
Allier 4,2% 5,6% 4,8% 3,7% 4,6% 4,2% -0,5 -1 -0,6
Cantal 4,3% 4,1% 4,2% 2,4% 3,6% 3,0% -1,9 -0,5 -1,2
Haute-Loire 5,4% 7,7% 6,5% 5,2% 2,4% 3,9% -0,2 -5,3 -2,6
Puy-de-Déme 7,3% 7,3% 7,3% 4,3% 5,1% 4,7% -3 -2,2 -2,6
Académie 5,9% 6,5% 6,2% 4,1% 4,5% 4,3% -1,8 -2 -1,9
Taux de redoublement en 3°™ générale (décision en juin) par département et par sexe
L. 7,5%
Académie : 4.3% ’ Urbain
435 éléves 7,0% N
Gargons
6,50/0 I\\
6,0% o
Filles

5,5% N \>-<_\

5,0% \X//\_/_:\

4,5% _— —

3 ¥— \)K

4,0% | Rural AN \

3,5% \/ Y/x

3,0% T T

France 2002 : 5.2% 1998 1999 2000 2001 2002 2003

ieme

Taux de redoublement en 3™ par
département, décision en juin 2003

ieme

Evolution du taux de redoublement en 377,
pour I'académie, de juin 1998 a juin 2003

Taux de redoublement en troisiéme générale :
[ ]

Depuis 1998, baisse du taux académique (de 6,2% a 4,3%)
Ce taux est quasiment identique pour les filles (4,1%) et pour les garcons (4,5%) en 2003

Ce taux est plus élevé en zone urbaine (4,5%) qu’en zone rurale (3,8%) en 2003

Des différences départementales : de 3% dans le Cantal a 4,7% dans le Puy-de-Déme en 2003
Moins de redoublement dans I’académie (4,8%) qu’en France (5,2%) en 2002

En résumé, le taux de redoublement académique dans les colleges baisse de la sixieme (7,1%), a
la quatrieme générale (6,4%) et a la troisiéme générale (4,3%) en 2003
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Taux de redoublement en seconde générale et technologique dans le public

Définition taux de redoublement : nombre d’éléves en seconde générale et technologique dans le public
orientés vers le redoublement par rapport a I'effectif total d’éléves en seconde générale et technologique
dans le public, suite aux décisions d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de chaque année
et aprés les commissions d’appels. Ce taux est a distinguer du taux de redoublants (situation a la rentrée)

Source : SAIO de Clermont-Fd, « Repéres pour 'orientation » en juin 2002 dans I'académie de Clermont-Fd

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux de redoublement | Zone Zone Zone Zone Zone Zone
. Total . Total . Total

en 2nde GT urbaine| rurale urbaine| rurale urbaine| rurale
Allier 16,7% 9,5%] 16,1%] 16,2% 59%] 15,5% -0,5 -3,6 -0,6
Cantal 10,5% 20,4%] 13,5% 6,6% 10,3% 7,7% -3,9 -10,1 -5,8
Haute-Loire 16,2% 12,5%) 14,7%| 14,7% 8,4%| 12,0% -1,5 -4 1 -2,7
Puy-de-Dome 16,4% 20,3%] 16,5%]| 15,4% 11,2%] 15,3% -1 -9,1 -1,2
Académie 16,0% 151%] 15,9%| 14,9% 8,9%] 14,1% -1,1 -6,2 -1,8

Taux de redoublement en 2

nde

GT (décision en juin) par département et par zone

juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
Taux :ﬁ ;t::;;ug!:ment Filles |Gargons] Total Filles |Gargons| Total Filles |Garcons]| Total
Allier 17,0% 15,0%] 16,1%] 15,0% 16,1%] 15,5% -2 +1,1 -0,6
Cantal 12,0% 15,8%) 13,5% 7,1% 8,4% 7,7% -4,9 -7,4 -5,8
Haute-Loire 14,5% 15,0%] 14,7% 9,7% 15,2%] 12,0% -4,8 +0,2 -2,7
Puy-de-Dome 16,5% 16,6%] 16,5%] 15,6% 14,9%] 15,3% -0,9 -1,7 -1,2
Académie 16,0%]| 15,9%] 15,9%] 13,8%| 14,6%] 14,1% -2,2 -1,3 -1,8

Taux de redoublement en 2" GT (décision en juin) par département et par sexe

Académie : 14.1% 17%

1049 éléeves 16%

15%
14%

13%

12%

11%
10%

9%

8%

France 2002 : 17.4% 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Taux de redoublement en 2"* GT par Evolution du taux de redoublement en 2" GT,

département, décision en juin 2003 pour 'académie, de juin 1998 a juin 2003

Taux de redoublement en seconde générale et technologique :

e Depuis 1998, baisse lente du taux académique (de 15,9% a 14,1%)

e Ce taux est quasiment identique pour les filles (13,8%) et pour les gargcons (14,6%) en 2003

e Ce taux est plus élevé en zone urbaine (14,9%) qu’en zone rurale (8,9%) en 2003, sauf dans le
Cantal

e Des différences départementales : de 7,7% dans le Cantal a 15,5% dans I’Allier en 2003

e Moins de redoublement dans I’académie (14,8%) qu’en France (17,4%) en 2002

En résumé, le taux de redoublement en 2"* générale et technologique est beaucoup plus élevé

(14,1%) que celui en sixieme (7,1%), en quatrieme générale (6,4%) et en troisieme générale (4,3%) en
2003
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Retard et avance scolaire en sixiéme dans le public

Définition : nombre d’éléves en retard et en avance d’un an et plus en sixieme dans le public par rapport a
I'effectif total d’éléves en sixiéme dans le public en 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

2 0%':_;1: 03 % retard | % avance
Allier 22,8% 2,0%
Cantal 24,3% 2,1%
Haute-Loire 25,0% 2,9%
Puy-de-Dome 26,8% 2,1%
Académie 25,2% 2,2%
Part d’éléves en retard et en avance en 6°"° dans le
public par département en 2002-2003
Académie : 25.2% Académie : 2.2%
3 009 éleves 258 éleves
Part d’éléves en retard en 6°™ dans le Part d’éléves en avance en 6°™ dans le
public par département en 2002-2003 public par département en 2002-2003

Retard scolaire en sixiéme dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 25,2%, soit un quart des éléves, avec des différences départementales :
de 22,8% dans I’Allier a 26,8% dans le Puy-de-Déme

Avance scolaire en sixiéme dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 2,2%
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Retard et avance scolaire en troisieme générale dans le public

Définition : nombre d’éléves en retard et en avance d’un an et plus en troisieme générale dans le public par
rapport a I'effectif total d’éléves en troisi€me générale dans le public en 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

3|e2n(1)329-(;r(;§;ale % retard % avance
Allier 30,7% 2.2%
Cantal 30,3% 1,6%
Haute-Loire 29,6% 3,0%
Puy-de-Déme 31,5% 2,7%
Académie 30,9% 2,5%

ieme

Part d’éléves en retard et en avance en 3" générale
dans le public par département en 2002-2003

Académie : 2.5%
256 éléves

Académie : 30.9%
3183 éléves

ieme ieme

Part d’éléves en retard en 3 générale dans Part d’éléves en avance en 37" générale dans
le public par département en 2002-2003 le public par département en 2002-2003

Retard scolaire en troisiéme générale dans le public en 2002-2003 :

¢ Un taux académique de 30,9%

Avance scolaire en troisiéme générale dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 2,5% avec des différences départementales : de 1,6% dans le Cantal a 3%
dans la Haute-Loire
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Retard et avance scolaire en seconde générale et technologique dans le public

Définition : nombre d’éléves en retard et en avance d’un an et plus en seconde générale et technologique
dans le public par rapport a I'effectif total d’éléves en seconde générale et technologique dans le public en
2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

2nde GT o o
2002-2003 % retard % avance
Allier 25,4% 3,4%
Cantal 27.,2% 2,9%
Haute-Loire 25, 7% 2,6%
Puy-de-Dome 28,1% 3,4%
Académie 26,9% 3.,3%

nde

Part d’éléves en retard et en avance en 27" générale et
technologique dans le public par département en 2002-2003

Académie : 3.3%
246 éleves

Académie : 26.9%
2 036 éleves

Part d’éléves en retard en 2" GT dans Part d’éléves en avance en 2"* GT dans
le public par département en 2002-2003 le public par département en 2002-2003

Retard scolaire en seconde générale et technologique dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 26,9%
Avance scolaire en seconde générale et technologique dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 3,3%
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Retard et avance scolaire en seconde professionnelle dans le public

Définition : nombre d’éléves en retard et en avance d’'un an et plus en seconde professionnelle dans le
public par rapport a I'effectif total d’éléves en seconde professionnelle dans le public (hors éléves en CFA et
en EREA) en 2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

2nde professionnelle | o
2002-2003 % retard % avance
Allier 70,4% 0,2%
Cantal 74,1% 0,3%
Haute-Loire 70,6% 0,0%
Puy-de-Dome 77,9% 0,1%
Académie 74,3% 0,2%

Part d’éléves en retard et en avance en 2

nde

dans le public par département en 2002-2003

Académie : 74.3%
2 471 éléves

Part d'éléves en retard en 2"® professionnelle
dans le public par département en 2002-2003

professionnelle

Académie : 0.2%
5 éleves

Part d’éléves en avance en 2"® professionnelle
dans le public par département en 2002-2003

Retard scolaire en seconde professionnelle dans le public en 2002-2003 :

e Un taux académique de 74,3%,

soit trois quarts des éléves, avec des différences

départementales : de 70,4% dans I’Allier a 77,9% dans le Puy-de-Déme
Avance scolaire en seconde professionnelle dans le public en 2002-2003 :
e Un taux académique de 0,2%
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Retard et avance scolaire en terminale générale et technologique dans le public

Définition : nombre d’éléves en retard et en avance d’'un an et plus en terminale générale et technologique
dans le public par rapport a I'effectif total d’éleves en terminale générale et technologique dans le public en

2002-2003

Source : SSA de Clermont-Fd

T‘;;g:‘_;:;eo?-r % retard % avance
Allier 46,6% 2,9%
Cantal 41,1% 2,5%
Haute-Loire 34,5% 3,4%
Puy-de-Dome 44,9% 3,5%
Académie 44,0% 3,2%

Part d’éléves en retard et en avance en terminale générale et
technologique dans le public par département en 2002-2003

Académie : 44%
3 098 éleves

Part d’éléves en retard en terminale GT dans

le public par département en 2002-2003

Académie : 3.2%
224 éléves

Part d’éléves en avance en terminale GT dans
le public par département en 2002-2003

a 46,6% dans I’Allier

e Un taux académique de 3,2%

Retard scolaire en terminale générale et technologique dans le public en 2002-2003 :
e Un taux académique de 44% avec des différences départementales : de 34,5% dans la Haute-Loire

Avance scolaire en terminale générale et technologique dans le public en 2002-2003 :
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Procédures d’appel en sixieme et en quatrieme générale dans le public

Définition : nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites a la fin de la sixieme et de la quatriéme
générale dans le public, en juin de chaque année. Il n'existe pas de procédures d’appel en quatrieme
générale en juin 1998 car ce niveau n’était pas encore un palier d’orientation. Ces données sont
renseignées par les différentes inspections d’académie

Taux d’appel : nombre d’appels formulés par rapport a l'effectif total d’éleves

Taux de satisfaction : nombre d’appels satisfaits par rapport au nombre d’appels formulés

Source : SAIO de Clermont-Fd

Nombre de demandes | Taux | Nombre de satisfactions| Taux de
Procédures d'appel Evolution | d'appel Evolution |satisfaction
en sixieme (juin) | 1028 | 2003 | 19982003 2003 | 1998|2003] 49955003 | 2003
Allier 8 4 -4 0,1% 5 2 -3 50,0%
Cantal 11 7 -4 0,6% 6 4 -2 57,1%
Haute-Loire 9 10 +1 0,6% 2 5 +3 50,0%
Puy-de-Déme 80 30 -50 0,5% 37 13 -24 43,3%
Académie 108 51 -57 0,4% 50 24 -26 47,1%

Nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites en 6me par département

Nombre de demandes | Taux | Nombre de satisfactions| Taux de

Procédures d'appel Evolution | d'appel Evolution |satisfaction

en quatriéme (juin) 1999 | 2003 1999-2003| 2003 1999 | 2003 1999-2003 2003
Allier 13 11 -2 0,4% 8 6 -2 54,5%
Cantal 12 11 -1 0,9% 7 4 -3 36,4%
Haute-Loire 7 10 +3 0,7% 1 7 +6 70,0%
Puy-de-Déme 56 20 -36 0,4% 40 10 -30 50,0%
Académie 88 52 -36 0,5% 56 27 -29 51,9%

ieme

Nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites en 4

Académie : 0.4%
51 éléves

générale par département

Académie : 0.5%
52 éléeves

ieme

Taux d’appel en 67 par département Taux d’appel en greme générale par
en juin 2003 département en juin 2003

Procédures d’appel en sixiéme :

e Depuis 1998, baisse du nombre d’appels formulés (-57) et satisfaits (-26) dans I’académie
e En 2003, le taux d’appel est faible, 0,4% pour ’académie (51 éléves)

e En 2003, le taux de satisfaction est de 47% (24 éléves)

Procédures d’appel en quatriéme générale :

e Depuis 1999, baisse du nombre d’appels formulés (-36) et satisfaits (-29) dans I’académie
e En 2003, le taux d’appel est faible, 0,5% pour ’académie (52 éléves)

e En 2003, le taux de satisfaction est de 52% (27 éléves)
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Procédures d’appel en troisieme générale et en seconde GT dans le public

Définition : nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites a la fin de la troisieme générale et de la
seconde générale et technologique dans le public, en juin de chaque année. Ces données sont renseignées
par les différentes inspections d’académie

Taux d’appel : nombre d’appels formulés par rapport a l'effectif total d’éleves

Taux de satisfaction : nombre d’appels satisfaits par rapport au nombre d’appels formulés

Source : SAIO de Clermont-Fd

Nombre de demandes | Taux | Nombre de satisfactions| Taux de
Procédures d'appel Evolution | d'appel Evolution |satisfaction
en troisieme (juin) | 1000 | 2093 19982003 2003 | 1998|2003 19985003 | 2003
Allier 36 16 -20 0,6% 12 7 -5 43,8%
Cantal 10 22 +12 2,1% 1 14 +13 63,6%
Haute-Loire 15 20 +5 1,6% 8 8 0 40,0%
Puy-de-Déme 95 59 -36 1,0% 32 37 +5 62,7%
Académie 156] 117 -39 1,1% 53 66 +13 56,4%
Nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites en 3°™° générale par département
Nombre de demandes | Taux | Nombre de satisfactions| Taux de
Procédures d'appel Evolution | d'appel Evolution |satisfaction
en 2nde GT (juin) | 1220 | 2903 1995.2003| 2003 | 1998|2093| 1g95.2003 | 2003
Allier 45 44 -1 2,1% 20 11 -9 25,0%
Cantal 22 12 -10 1,6% 5 4 -1 33,3%
Haute-Loire 17 16 -1 1,7% 6 11 +5 68,8%
Puy-de-Déme 108] 102 -6 2,7% 42 36 -6 35,3%
Académie 192] 174 -18 2,3% 73 62 -11 35,6%

nde

Nombre de procédures d’appel formulées et satisfaites en 2~ GT par département

Académie : 1.1%
117 éléves

Académie : 2.3%
174 éléves

ieme

Taux d’appel en 37" générale par Taux d’appel en 2" GT par département
département en juin 2003 en juin 2003

Procédures d’appel en troisieme générale :

e Depuis 1998, baisse du nombre d’appels formulés dans I’académie (-39)

o Depuis 1998, hausse du nombre d’appels satisfaits dans I’lacadémie (+13)

e En 2003, le taux d’appel est de 1,1% pour I’académie (117 éléeves)

e En 2003, le taux de satisfaction est de 56% (66 éléves)

Procédures d’appel en seconde générale et technologique :

e Depuis 1998, baisse du nombre d’appels formulés (-18) et satisfaits (-11) dans I’académie
e En 2003, le taux d’appel est de 2,3% pour I’académie (174 éléves)

e En 2003, le taux de satisfaction est de 36% (62 éléves)
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Devenir des éléves de SEGPA publique

Définition : constat a la rentrée de la situation des éléves sortant de troisiéme SEGPA publique
FQ : formation qualifiante

Source : SAIO de Clermont-Fd

Formations de niveau V
Sltu?‘t ion des éléves sortant Re_c‘ioub. FQen FQen |Formation|Formation| Autre Situation
de 3iéme SEGPA, ikme | orGpa | EREA | enLP | enCFA | situation | inconnue | 10t
Rentrée 2002 SEGPA
Allier 0 9 1 41 40 12 10 113
Cantal 4 11 3 2 14 5 2 41
Haute-Loire 0 12 0 5 17 9 4 47
Puy-de Déme 1 55 11 27 40 26 6 166
Académie 5 87 15 75 111 52 22 367
Répartition acad. 1,4% 23,7% 4,1% 20,4% 30,2% 14,2% 6,0%]| 100%
France, rentrée 1999 1867* 2437 439 7971 5799 5429 1143] 25085
Répartition France 7,4%* 9,7% 1,8% 31,8% 23,1% 21,6% 4,6%| 100%

Situation a la rentrée 2002 des éléves sortant de 3
* le maintien en SEGPA est comptabilisé avec le redoublement en 3

leme

jeme

SEGPA publique par département
SEGPA pour d’autres académies

% d'éleves sortant de 3ieme Rentrée | Rentrée | Evolution Evolution Académie
SEGPA et intégrant une 80%
. . 1998 2002 1998-2002| 799, A

formation de niveau V ° ) ~e
78%

Allier 77,4% 80,5% +3,1 77% /

Cantal 90,9% 73,2% -1 7,7 76% Q

Haute-Loire 82.1%|  72.3% 98 5%l N/

Puy-de-Déme 72,1% 80,1% +8| |74% \/

Académie 76,4% 78,5% +2.1] |73% ;

France rentrée 1999 : 66,4% el 1999 2000 2001 2002

Part d’éléves sortant de 3°™ SEGPA publique
et intégrant le niveau V par département

Académie : 78.5%

288 éleves

France 1999 : 66.4%

Part d’éléves de 3°™ SEGPA intégrant

le niveau V par département en 2002

Evolution de la part d’éléves sortant de 3

ieme

SEGPA publique et intégrant le niveau V

Académie : +2.1%

Evolution de 1998 a 2002 de la part d’éléves
de 3°™ SEGPA intégrant le niveau V

Part d’éléves sortant de troisieme SEGPA publique et intégrant une formation de niveau V :

e Depuis 1998, elle augmente légérement (de 76,4% a 78,5%) et est largement supérieure au taux
national (66,4% en 1999)

e Depuis 1998 et au niveau départemental, elle baisse dans le Cantal (-17,7%) et la Haute-Loire
(-9,8%), et augmente dans le Puy-de-Déme (+8%) et I’Allier (+3,1%)

En 2002, 20% des éléves sortant de troisieme SEGPA publique sont en formation en lycées

professionnels et 30% en CFA, ces taux sont inversés au niveau national en 1999
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Orientation apres la troisieme générale dans le public

Définition taux d’orientation : nombre d’éléves en troisieme générale dans le public orientés vers les
différentes voies possibles par rapport a I'effectif total d’éléves en troisieme générale dans le public, suite
aux décisions d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de chaque année et aprés les
commissions d’appels, ces chiffres sont a distinguer de ceux se rapportant a la situation a la rentrée

Sources : SAIO de Clermont-Fd

Apres la troisieme Allier | cantal Haute- | Puy-de-| Académie [France

Juin 2003 Loire | Déome % |Eléves] 2002

2nde GT ou spécif. 58,2%| 63,0%] 63,9%| 62,6%]61,6%] 6295] 60,2%

BEP / CAP 33,2%| 30,2%] 29,0%| 30,2%]30,9%] 3160] 33,3%
Redoublement 4,2% 3,0% 3,9% 4,7%] 4,3% 435] 5,2%
Apprentissage 3,8% 3,5% 3,0% 2,1%] 2,8% 287 1.3%

Autres voies 0,6% 0,4% 0,2% 0,4%] 0,4% 44 ’

Total 100%| 100%| 100%| 100%] 100%| 10221 100%

Taux d'orientation des éléves de 3°™ générale selon la décision d’orientation en juin 2003

e 6.5% Evol. Académie Redoublement

Aprés la troisiéme 1998 | 2003 1998-2003 6,0% H\

2nde GT ou spécif. 60,5%]| 61,6% +1,1 5,5%

BEP / CAP 31,3%]| 30,9% -0,4 5,0% \

Redoublement 6,2%| 4,3% S [ V‘\‘\
Apprentissage 1,7%| 2,8% +1,1 oo o
Autres voies 0,3%| 0,4% +0,1 4,0% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 100%| 100% 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Taux d’orientation des éléves de 3°™ générale selon Evolution du taux de redoublement

la décision d’orientation en juin de chaque année alafin de la 3°™ générale

Académie : 61.6%
6295 éléeves

Académie : 30.9%
3160 éleves

ieme ieme

Pourcentage des éléves de 3™~ générale Pourcentage des éléves de 3 générale
orientés vers une 2" GT ou spec. en juin 2003 orientés vers un BEP ou un CAP en juin 2003

Orientation aprés la troisiéme générale :

e En juin 2003, 61,6% des éléves sont orientés vers une 2"* générale et technologique
30,9% des éléves sont orientés vers un BEP ou un CAP

e Depuis 1998, I'orientation vers une 2nde générale et technologique ainsi que vers un apprentissage
augmente
I’orientation vers un BEP ou un CAP ainsi que vers le redoublement diminue

e L’académie oriente en moyenne de fagon similaire a la France aprés la 3™ générale
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Orientation apres la seconde générale et technologique dans le public

Définition taux d’orientation : nombre d’éléves en seconde générale et technologique dans le public
orientés vers les différentes voies possibles par rapport a I'effectif total d’éleves en seconde générale et
technologique dans le public, suite aux décisions d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de
chaque année et aprés les commissions d’appels, ces chiffres sont a distinguer de ceux se rapportant a la
situation a la rentrée

Sources : SAIO de Clermont-Fd

Apres la 2nde GT Allier | cantal Haute- | Puy-de- Académie France
Juin 2003 Loire | Déme % Eleves| 2002

1ére GT ou spécif. 76,4%| 853%| 83,1%| 78,9%] 79,4%] 5889 77,1%
BEP / CAP 6,8% 6,6% 4,4% 52%] 5,7% 422 5,2%
Redoublement 15,5% 7,7%| 12,0%| 153%] 14,1%] 1049] 17,3%
Autres voies 1,3% 0,4% 0,5% 0,6% 0,8% 56 0,3%
Total 100%| 100%| 100%| 100%| 100%] 7416 100%

nde

Taux d’orientation des éléves de 2™ GT selon la décision d’orientation en juin 2003

Apreés la 2nde GT - - Evolution 17% Evol. Académie Redoublement
1998-2003 16% |

1ére GT ou spécif. | 78,6%]| 79,4% +0,8 . '\

BEP / CAP 51%| 5.7% ¥0,6 15% Ne—o—o—"~, |
Redoublement 15,9%| 14,1% -1,8 14%

Autres voies 0,4%| 0,8% +0,4 13% \ ‘ ‘ ‘ ;
Académie 100%| 100% 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Taux d'orientation des éléves de 2"* GT selon la Evolution du taux de redoublement
décision d’orientation en juin de chaque année alafindela 2™ GT

Académie : 5.7%
422 éleves

Académie : 79.4%
5889 éleves

nde nde

Pourcentage des éléves de 2™ GT orientés Pourcentage des éléves de 2 GT orientés
vers une 1°° GT ou spéc. en juin 2003 vers un BEP ou un CAP en juin 2003

Orientation aprés la seconde générale et technologique :

e Enjuin 2003, 79,4% des éléves sont orientés vers une 1" générale et technologique
14,1% des éléves sont orientés vers le redoublement

e Depuis 1998, I'orientation vers une 1° générale et technologique ainsi que vers un BEP ou un
CAP augmente
I'orientation vers le redoublement diminue

e L’académie oriente moins vers le redoublement (14,8%) que la France (17,3%) en juin 2002

iere
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Orientation vers différentes filieres aprés la 2"* GT dans le public

Définition :

nombre d’éléves orientés vers les différentes filiéres aprés la seconde générale et

technologique dans le public, suite aux décisions d’orientation prises par le chef d’établissement en juin de
chaque année et aprés les commissions d’appels, ces chiffres sont a distinguer de ceux se rapportant a la
situation a la rentrée

Source : SAIO de Clermont-Fd

Orientation aprés la Allier Cantal Haute-Loire | Puy-de-Déme Académie France

2nde GT, juin 2003 |Nombre| % [Nombre| % |Nombre| % [Nombre| % |Nombre| % |[juin 2002
L 178] 8,9% 76[10,1% 113]12,0% 405110,9% 772110,4% 10,0%
ES 316|15,7% 165]21,9% 175]18,5% 558|15,0% 1214116,4% 15,5%
S 541]26,9% 229]30,4% 280(29,7% 1086]29,3% 2136]28,8% 26,7%
STI 161| 8,0% 57| 7,6% 58| 6,1% 300| 8,1% 576] 7,8% 6,9%
STT 234111,7% 83]111,0% 116]12,3% 396]/10,7% 829(11,2% 13,9%
STL 16| 0,8% 11 0,1% 1 0,1% 64| 1,7% 82| 1,1% 1,3%
SMS 64| 3,2% 30| 4,0% 36| 3,8% 71 1,9% 201] 2,7% 2,0%
STAE /| STPA 3] 0,1% 2] 0,3% 5] 0,5% 7| 0,2% 17| 0,2% 0,2%
Spécifique 211 1,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 41 11% 62| 0,8% 0,6%
Redoublement 311115,5% 58| 7.7% 113]12,0% 567]115,3% 1049|14,1% 17,3%
BEP / CAP 137| 6,8% 50| 6,6% 42| 4,4% 193] 5,2% 422| 5,7% 5,2%
Autres 26| 1,3% 3| 0,4% 5] 0,5% 22| 0,6% 56| 0,8% 0,3%
Total 2008]| 100% 754] 100% 944 100% 3710{ 100% 7416| 100% 100%

nde

Nombre d’éléves orientés vers les différentes filiéres aprés la 2™ GT par département en juin 2003

Orientation aprés juin 1998 juin 2003 Evolution 1998-2003
la 2nde GT Filles |Garcons] Filles |Garcons]|En effectifs| En %

L 18,7% 4,8% 15,5% 3,9% -216] -21,9%
ES 18,6% 11,6% 19,5% 12,4% 0 0,0%
S 21,2%| 36,0%] 24,1%| 34,8% -3 -0,1%
STI 1,0% 14,5% 1,3% 16,0% +50 9,5%
STT 13,1% 8,9% 12,8% 9,0% -45 -5,1%
STL 1,2% 1,3% 1,2% 1,0% -11] -11,8%
SMS 4,1% 0,1% 4,6% 0,3% +16 8,6%
STAE /| STPA 0,2% 0,4% 0,1% 0,3% -4] -19,0%
Spécifique 0,7% 0,9% 0,9% 0,7% 0 0,0%
Redoublement 16,0% 15,9% 13,8% 14,6% -188] -15,2%
BEP / CAP 5,0% 5,2% 5,5% 5,9% +28 7,1%
Autres 0,3% 0,5% 0,7% 0,9% +24] 75,0%
Académie 100% 100% 100% 100% -349 -4,5%

nde

Taux d’orientation vers les différentes filieres aprés la 2™ GT par sexe
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Orientation vers différentes filieres apreés la 2"* GT dans le public (suite)

Académie : 10.4%
F 15.5% G 3.9%

Académie : 28.8%
F 24.1% G 34.8%

8.9%
F 13.4% G 3.6%

26.9%
F 22.8% G 31.8%

29.3%
F 24.6% G 35.5%

F 26.3% G 34.5%

F 16.4% G 2.1%4F 15.5% G 7%

wv

Part d’éléves orientés vers la série L aprés la 2
GT par département et par sexe, en juin 2003

F 22.3% G 40.7%

vy

Part d’éléves orientés vers la série S aprés la 2
GT par département et par sexe, en juin 2003

nde nde

Académie : 11.2%
F 12.8% G 9%

Académie : 16.4%
F 19.5% G 12.4%

15.7%
F 18.7% G 12.3%

11.7%
F 13.1% G 10%

15%
F 17.3% G 12%

F 12.4% G 8.4%

F 23.6%-G 11.3% F 13.7% G 10.3%

F 26.8% G 15.7%

Part d’éléves orientés vers la série ES aprés la 2
GT par département et par sexe, en juin 2003

F 13.3% G 8.1%

w

Part d’éléves orientés vers la série STT apreés la
2" GT par département et par sexe, en juin 2003

nde

Ces quatre séries, L, S, ES et STT, représentent a elle seules les deux tiers des orientations des
éléves apreés la seconde générale et technologique en juin 2003 (72% des filles et 60% des gargons).

Premiére L (10,4%) :

e En juin 2003, 15,5% des filles et 3,9% des gargons sont orientés vers la série L

e Depuis 1998, la série L perd des éléves (de 12,7% a 10,4%)

Premiére S (28,8%) :

e En juin 2003, 24,1% des filles et 34,8% des garcons sont orientés vers la série S : la série S est la
premiére orientation aprés la 2"% GT aussi bien chez les filles que chez les gargons

o Depuis 1998, I'orientations vers la série S est assez constante (de 27,5% a 28.8%)

Redoublement en 2"* générale et technologique :

o Depuis 1998, le redoublement diminue (de 15,9% a 14,1%)

91




Eléeves sans solution (1)

Définition : nombre d’éléves sortis en juin 2001 et juin 2002 sans solution au 1* décembre 2001 et 2002.

Sans solution : (1) - éléves dipldbmés ou non, sans poursuite d’études, sans insertion professionnelle et
sortant de troisiéme, troisieme SEGPA, formation qualifiante en SEGPA, terminale CAP et BEP, mention
complémentaire, terminale baccalauréat professionnel, technologique et général dans le public

(2) - éleves dipldbmés ou non, sans poursuite d’études, sans insertion professionnelle et

sortant des dispositifs MGl (CIPPA, PIF, MODAL, MOREA...)

Ces éléeves sont repérés par les établissements et les personnels de la MGI.

Source : Mission Générale d’Insertion (MGI) au sein du Groupement d’Intérét Public

e . Eléves % d'éléves
Nombre d'éléves sans solution au . Haute- | Puy-de- _ e
01/12/2001 et sortis en juin 2001 de : | A" | €3Nl ire | Dame |Ac2démie|scolarisés en]  sans
2000-2001 solution

Troisiéme 31 5 12 46 94 11582 0,8%
Formation qualifiante en SEGPA 2 6 1 5 14 111 12,6%
LP / EREA (niveau CAP / BEP) 66 36 72 86 260 3711 7,0%
Terminale bac professionnel 77 32 22 66 197 1437 13,7%
Terminale bac technologique 18 4 4 7 33 2460 1,3%
Terminale bac général 3 5 18 9 35 4857 0,7%
Total 197 88 129 219 633 24158 2,6%

Nombre d’éléves sans solution au 1°" décembre 2001 par département (hors éléves en dispositifs MGI)

. . Eléves % d'éléves
Nombre d'éléves sans solution au . Haute- | Puy-de- L. .
. . Allier | Cantal . i Académie | scolarisés en sans
01/12/2002 et sortis en juin 2002 de : Loire | Déome .
2001-2002 solution

Troisiéme 34 10 8 35 87 11753 0,7%
Formation qualifiante en SEGPA 7 3 1 6 17 194 8,8%
LP/EREA (niveau CAP / BEP, 35| 20| 41 117 222 3485 6,4%
mention complémentaire)
Terminale bac professionnel 62 29 25 57 173 1382 12,5%
Terminale bac technologique 23 7 7 4 41 2445 1,7%
Terminale bac général 4 7 7 2 20 4833 0,4%
Total 165 85 89 221 560 24092 2,3%

Nombre d’éléves sans solution au 1°" décembre 2002 par département (hors éléves en dispositifs MGI)

effectifs totaux

dispositifs MGI)

e Au 1% décembre 2002, 560 éléves sortis en juin 2002, soit 2,3% des effectifs totaux, sont sans
solution (hors éléves sortant des dispositifs MGI)
e Ce nombre était de 633 au 1°" décembre 2001 pour les éléves sortis en juin 2001, soit 2,6% des

e Le nombre d’éléeves sans solution a donc diminué de 2001 a 2002 (hors éléves sortant des
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Eleves sans solution (2) (suite)

Sans solution au 01/12/2001 Sans solution au 01/12/2002
Eléves sortis Total Eléves sortis Total
Nombre d'éléves sans solution en juin 2001 éléves % sans | en juin 2002| éléves % sans
sortant de dispositifs MGI et sans scolarisés | solution et sans scolarisés | solution
solution 2000-2001 solution 2001-2002

Cycle d'Insertion Professionnelle o o
Par Alternance (CIPPA) 46 160] 28,8% 19 121] 15,7%
Formation intégrée nd 5 nd nd 1 nd
:‘-‘:Ill':c)ours Individualisé de Formation nd 87 nd 10 108 9,3%
Contrat d'orientation PIF nd 100 nd nd 24 nd
MODule d'Accueil en Lycée
(MODAL) nd 7 nd nd 16 nd
MOdule de Repréparation d'Examen o o
par Alternance (MOREA) 2 69 2,9% 2 95 2,1%
Formation Complémentaire o o
d'Initiative Locale (FCIL) 15 125 12,0% 4 110 3,6%
Clas_se prépa-concours sanitaire et 11 170 6,5% 4 182 2.2%
social
Dispositif d'insertion pour les jeunes
de plus de 16 ans porteurs d'un nd 22 nd nd 19 nd
handicap
Primo-arrivant nd 117 nd nd 153 nd
Classe passerelle nd 53 nd nd 52 nd
Total académique nd 915 nd nd 881 nd

Nombre d’¢éléves sans solution au 1° décembre 2001 et 2002 sortant des dispositifs MGI

nd : non déterminé

[ )
9,3% des éléves sortis de PIF

en juin 2002

2,1% des éleves sortis de MOREA en juin 2002
3,6% des éléves sortis de FCIL en juin 2002
2,2% des éléves sortis de classe prépa-concours sanitaire et social en juin 2002

En 2001, 881 éleves scolarisés dans les dispositifs MGI, 915 en 2000
Au 1°" décembre 2002, sont sans solution :
15,7% des éléves sortis de CIPPA en juin 2002
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Capacité d’accueil et places vacantes dans le public en premiére année de BEP

Définition : a chaque rentrée scolaire et dans le public,
Capacité d’accueil : nombre de places offertes en premiére année de BEP en LP et SEP publics
Places vacantes : nombre de places non occupées en premiére année de BEP en LP et SEP publics

Source : SAIO de Clermont-Fd

Capacité d'accueil Evolution Evolution Académie
tiére année BEP | 1998 | 2002 | 4908.2002 O

Allier 1213] 1099 -114 3800

Cantal 260|404 56| 1600 S o
Haute-Loire 489 439 -50

Puy-de-Déme 1809] 1686 123 3400 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 3971 3628 -343 1998 1999 2000 2001 2002
Capacité d’accueil en 1" année de BEP Evolution de la capacité d’accueil en

1|ere

dans le public par département année de BEP dans le public

Places vacantes Evolution Evolution Académie
1iére année BEP 1998 | 2002 1998-2002 500
Allier 43 57 +14 400 7,9’0\\
Cantal 60 61 +1
Haute-Loire 60 61 +1 g \/F
Puy-de-Déme 138] 124 14 200 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 301 303 +2 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de places vacantes en 1" année Evolution du nombre de places vacantes
de BEP dans le public par département en 1°° année de BEP dans le public

Académie : 100% Académie : -8.6%
3628 places -343 places
-9.4%

Répartition départementale de la capacité d’accueil Evolution en pourcent de la capacité d’accueil en
en 1°" année de BEP dans le public en 2002 1*"® année de BEP dans le public de 1998 a 2002

Premiére année de BEP dans le public :

e En 2002, 3628 places offertes dont 11,1% dans le Cantal et 46,5% dans le Puy-de-Dome
o Depuis 1998, 343 places offertes en moins pour I’lacadémie

o Depuis 1998, stabilité du nombre de places vacantes pour I’'académie (autour de 300)
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Capacité d’accueil et places vacantes dans le public en premiére année de CAP

Définition : a chaque rentrée scolaire et dans le public,
Capacité d’accueil : nombre de places offertes en premiére année de CAP en LP et SEP publics
Places vacantes : nombre de places non occupées en premiére année de CAP en LP et SEP publics

Source : SAIO de Clermont-Fd

Capacité d'accueil Evolution Evolution Académie

1iére année CAP 1998 | 2002 1998-2002 450
Allier 66] 93 ¥27] |40 /é%
Cantal 15 15 0 350
Haute-Loire 27 36 +9 300 ¢ ¢
Puy-de-Déme 220] 253 +33 | | | |
Académie 328 397 769 1998 1999 2000 2001 2002
Capacité d’accueil en 1" année de CAP Evolution de la capacité d’accueil en

1|ere

dans le public par département année de CAP dans le public

Places vacantes Evolution Evolution Académie
tiere année CAP | 19%8 | 2092 | 19082002 8 i
Allier 8 8 0 60
Cantal 1 1 ol a0 P e
Haute-Loire 7123 i I
Puy-de-Déme 11 17 +6 | | | |
Académie 27 29 222 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de places vacantes en 1" année Evolution du nombre de places vacantes
de CAP dans le public par département en 1°"° année de CAP dans le public

Académie : 100%
397 places

Académie : +21%
+69 places

Répartition départementale de la capacité d’accueil Evolution en pourcent de la capacité d’accueil en
en 1°" année de CAP dans le public en 2002 1" année de CAP dans le public de 1998 a 2002

Premiére année de CAP dans le public :

e En 2002, 397 places offertes dont 3,8% dans le Cantal et 63,7% dans le Puy-de-Dome
o Depuis 1998, 69 places offertes en plus pour ’académie

e Depuis 1998, augmentation du nombre de places vacantes pour I’académie
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Capacité d’accueil et places vacantes dans le public en premiére d’adaptation

Définition : a chaque rentrée scolaire et dans le public,

Capacité d’accueil : nombre de places offertes en premiére d’adaptation en LGT, LP et SGT publics
Places vacantes : nombre de places non occupées en premiére d’adaptation en LGT, LP et SGT publics

Source : SAIO de Clermont-Fd

Capacité d'accueil Evolution Evolution Académie
1iére adaptation 1998 | 2002 1998-2002 650 4/‘\
- 600 -
Allier 234 222 -12
Cantal 48] 24 24| (550 \\
Haute-Loi 30 0 30| 2%
Pau 3- Sl‘re 292 222 70 |+ ‘ ‘ ———
uy-de-Déme -
Académie 504 268 136 1998 1999 2000 2001 2002
Capacité d’accueil en qlere d’adaptation Evolution de la capacité d’accueil
dans le public par département en 1°"® d’adaptation dans le public
Places vacantes Evolution Evolution Académie
1iére adaptation 1998 1 2002 1 4495.2002 150 ’/\
Allier 51 84 +33
Cantal 18 1 a7 100 ~—
Haute-Loire 5 0 -5 50
Puy-de-Déme 41 30 11 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 115 115 0 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de places vacantes en qiere d’adaptation Evolution du nombre de places vacantes

dans le public par département

Académie : 100%
468 places

Répartition départementale de la capacité d’accueil

lere

en 1

d’adaptation dans le public en 2002

en 1" d’adaptation dans le public

A

cadémie
-136 pla

1 -22.5Y%
ces

Evolution en pourcent de la capacité d’accueil en
1"°"® d’adaptation dans le public de 1998 & 2002

Premiére d’adaptation dans le public :

e En 2002, 468 places offertes dont aucune en Haute-Loire et 47,4% dans I’Allier et le Puy-de-Déme

o Depuis 1998, 136 places offertes en moins pour I’'académie
o Depuis 1998, stabilité du nombre de places vacantes pour I'académie (autour de 115)

96




Capacité d’accueil et places vacantes dans le public en premiére professionnelle

Définition : a chaque rentrée scolaire et dans le public,
Capacité d’accueil : nombre de places offertes en premiére professionnelle en LP et SEP publics
Places vacantes : nombre de places non occupées en premiére professionnelle en LP et SEP publics

Source : SAIO de Clermont-Fd

Capacité d'accueil Evolution Evolution Académie
tiere professionnelle | 1998 | 2002 | 4998 2002 1750

Allier 441|432 -9 1700 —_
Cantal 204|200 4 ~—"*

Haute-Loire 232 232 0 1650

Puy-de-Déme 850] 837 -13 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 17271 1701 26 1998 1999 2000 2001 2002
Capacité d’accueil en qlere professionnelle Evolution de la capacité d’accueil
dans le public par département en 1" professionnelle dans le public

Places vacantes 1iére 1998 | 2002 Evolution 1 Evolution Académie

professionnelle 1998-2002

Allier 26] 77 +51 Sy

Cantal 37 34 -3 200

Haute-Loire 32 56 +24 100

Puy-de-Déme 62] 130 +68 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 157 207 140 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de places vacantes en qiere professionnelle Evolution du nombre de places vacantes
dans le public par département en 1°" professionnelle dans le public

Académie : 100%
1701 places

Académie : -1.5%
-26 places

Répartition départementale de la capacité d’accueil Evolution en pourcent de la capacité d’accueil en
en 1" professionnelle dans le public en 2002 1"°"® professionnelle dans le public de 1998 & 2002

Premiére professionnelle dans le public :

e En 2002, 1701 places offertes dont 11,8% dans le Cantal et 49,2% dans le Puy-de-Déme

o Depuis 1998, 26 places offertes en moins pour I'académie

o Depuis 1998, le nombre de places vacantes a doublé alors que la capacité d’accueil est restée la
méme
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Recensement des faits de violence déclarés dans le public

Définition : nombre de faits de violences déclarés par les établissements et les circonscriptions pour 'année
2002-2003 (logiciel SIGNA) dans le public. Attention, cela concerne uniquement les faits de violence
déclarés, il peut donc manquer des déclarations de faits de violence.

Source : Cellule vie scolaire - écoute violence

Evénements Allier Cantal Haute-Loire | Puy-de-Déme Académie France

2002-2003 Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % |[Nombre| % |Nombre| % (%)
LOETDS 260| 49,1% 59| 43,7% 65(32,2%|  535|49,9% 919|47,4%| 60,4%
personnes
Atteinte a la sécurité 45| 8,5% 7] 5.2% 46| 22,8% 182]17,0% 280114,4%] 9,2%
Atteinte aux biens 1521 28,7% 58| 43,0% 78] 38,6% 279]26,0% 567]29,3%| 22,0%
Autres faits 72| 13,6% 1] 8,1% 13| 6,4% 76| 7,1% 172| 8,9%| 8,3%
Total 529| 100% 135| 100% 202]| 100% 1072| 100% 1938| 100%] 100%

Répartition des faits de violences déclarés dans le public selon la catégorie du fait et par département en
2002

Académie : 47.4%
919 faits

Académie : 100%
1 938 faits

Répartition de tous les faits de violence Part des faits de violence : atteinte
déclarés dans le public par département en 2002 aux personnes, par département en 2002

Part des faits de violence : atteinte Part des faits de violence : atteinte
a la sécurité, par département en 2002 aux biens, par département en 2002

En 2002, 1938 faits de violence sont déclarés dans le public, la moitié de ces faits sont des atteintes
aux personnes, 30% des atteintes aux biens et 15% des atteintes a la sécurité
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Signalement des faits de violence pour 1000 éléves dans le public

Définition : nombre de faits de violences déclarés pour 1000 éléves dans le public pour 'année 2002-2003

(logiciel SIGNA)

Source : Cellule vie scolaire - écoute violence

Faits de violence pour . College LGT LP

1000 éleves 2002-2003 | T ™3| secpa | serT sep | EREA | Total
Allier 0.4 19.7 19.1 45.5 0.0 10,6
Cantal 0,2 20,2 76 13,9 12,9 7.4
Haute-Loire 0,0 10,4 31,2 35,0 115,9 8,3
Puy-de-Déme 05 29,5 118 36,71 2609 12,1
Académie 0,4 23,4 15,8 36,6] 117,5 10,7

Nombre de faits de violence déclarés pour 1000 éléves dans le public par type d’établissement et par
département en 2002

Académie : 10.7

Académie : 23.4

Nombre de faits de violence pour 1000 éléves

Nombre de faits de violence pour 1000 éléves
dans les 1" et 2" degrés public en 2002

dans les colleges et SEGPA publics en 2002

Académie : 15.8 Académie : 36.6

Nombre de faits de violence pour 1000 éléves
dans les LGT et SGT publics en 2002

Nombre de faits de violence pour 1000 éléves
dans les LP et SEP publics en 2002

Nombre de faits de violence déclarés pour 1000 éléves dans le public en 2002 :
1°" degré : 0,4

Total académique 1°" et 2" degrés : 10,7

Colléges et SEGPA : 23,4

LGT et SGT : 15,8

LP et SEP : 36,6
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Lieux des faits de violence

Définition : recensement des lieux de faits de violences déclarés dans le public pour 'année 2002-2003
(logiciel SIGNA)

Source : Cellule vie scolaire - écoute violence

. Allier Cantal Haute-Loire | Puy-de-Déme Académie France
Lieux 2002-2003

| Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % |[Nombre| % |Nombre| % (%)
Etablissements (+ 337|63,7%|  100{74,1%|  120|59,4%|  578|53.9%| 1135|58,6%| 64,2%
instal. sportives)
Abords 16| 3,0% 7] 5,2% 41 2,0% 75| 7,0% 102| 5,3%] 9,6%
Parking 16| 3,0% 11 0,7% 10| 5,0% 18] 1,7% 45| 2,3%| 2,5%
Internat 52| 9,8% 11| 8,1% 14| 6,9% 56| 5,2% 133| 6,9%] 3,5%
Foyer Maison Lycéen 8] 1,5% 3l 2,2% 6] 3,0% 8] 0,7% 25| 1,3%| 0,9%
Stage 2| 0,4% 0] 0,0% 0] 0,0% 11 0,1% 3| 0,2%] 0,3%
Transport circulation 50| 9,5% 10| 7.4% 371 18,3% 293|27,3% 390]20,1%] 15,0%
Sorties Séjours 2| 0,4% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 2| 0,1%| 0,4%
Autres 46| 8,7% 3| 2,2% 11| 5,4% 43| 4,0% 103| 5,3%| 4,0%
Total 529| 100% 135 100% 202| 100% 1072| 100% 1938| 100%] 100%

Répartition des faits de violences déclarés dans le public selon le lieu du fait et par département en 2002

Académie : 58.
135 faits

6%

Académie : 5.3%
102 faits

Part des faits de violence dans

I’établissement, par département en 2002

Part des faits de violence aux abords

133 faits

Académie : 6.9%

Académie : 20.1%
390 faits

Part des faits de violence dans
'internat, par département en 2002

Part des faits de violence lors des
transports, par département en 2002

de I’établissement, par département en 2002

En 2002, presque 60% des faits de violence déclarés dans le public ont lieu a lintérieur de

I’établissement, 20% lors du transport et 7% a I’'internat
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Auteurs des faits de violence

Définition : recensement des auteurs de faits de violences déclarés dans le public pour 'année 2002-2003

(logiciel SIGNA)

Source : Cellule vie scolaire - écoute violence

Auteurs 2002-2003 Allier Cantal Haute-Loire | Puy-de-Dome Académie Fra;nce
Nombre| % [Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % (%)

5';‘::: groupe 395|74,7% 0368,9%|  110|54,5%|  724|67.5%| 1322|68,2%| 80,3%
Personnel 11 0,2% 2] 1,5% 11 0,5% 2] 0,2% 6] 0,3%] 0,3%
Personnel extérieur 17| 3,2% 3| 2.2% 35| 17,3% 421 3,9% 97| 5,0%| 6,1%
Famille 101 1,9% 11 0,7% 11 0,5% 18] 1,7% 30| 1,5%| 1,4%
Inconnu 106] 20,0% 36| 26,7% 52| 25,7% 279]26,0% 473]|24,4%| 11,6%
Sans objet 0] 0,0% 0] 0,0% 31 1,5% 7| 0,7% 10| 0,5%] 0,3%
Total 529 100% 135] 100% 202( 100% 1072| 100% 1938| 100%| 100%

Répartition des faits de violences déclarés dans le public selon l'auteur du fait et par département en 2002

Académie : 68.2%
1 322 faits

Part des faits de violence commis par
les éléves par département en 2002

Académie : 1.5%
30 faits

Part des faits de violence commis par
la famille par département en 2002

cadémie : 5%

97 faits

Part des faits de violence commis par le
personnel extérieur par département en 2002

P

Académie : 24.4%
473 faits

Part des faits de violence commis par
des inconnus par département en 2002

24,4% par des inconnus

En 2002, environ 70% des faits de violence déclarés dans le public sont commis par des éléves et

1
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Victimes des faits de violence

Définition : recensement des victimes de faits de violences déclarés dans le public pour 'année 2002-2003
(logiciel SIGNA)

Source : Cellule vie scolaire - écoute violence

Victimes 2002-2003 Allier Cantal Haute-Loire | Puy-de-Déme Académie France
Nombre| % |[Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % |Nombre| % (%)

5';‘;?/:: groupe 261|49,3% 79| 58,5% 79|39,1%|  438|40,9% 857|44,2%| 49,9%
Personnel 140] 26,5% 311 23,0% 441 21,8% 267|24,9% 482]24,9%] 26,4%
Personnel extérieur 71 1,3% 0] 0,0% 3| 1,5% 10| 0,9% 20| 1,0%] 1,3%
Famille 11 0,2% 11 0,7% 0] 0,0% 3] 0,3% 5] 0,3%] 0,2%
Inconnu 5| 0,9% 41 3,0% 11 0,5% 211 2,0% 31| 1,6%] 0,8%
Sans objet 1151 21,7% 20] 14,8% 751 37,1% 333|31,1% 543(28,0%| 19,0%
Total 529 100% 135] 100% 202( 100% 1072| 100% 1938| 100%| 100%

Répartition des faits de violences déclarés dans le public selon la victime du fait et par département en 2002

Académie : 44.2%
857 faits
49.3%

40.9%

58.5% w

Part des faits de violence subis par
les éléves par département en 2002

Académie : 1%
20 faits

0.9%

Part des faits de violence subis par le

personnel extérieur par département en 2002

482 faits

Part des faits de violence subis par
le personnel par département en 2002

Académie :
31 faits
0.9%
3 w

1.6%

Part des faits de violence subis par
des inconnus par département en 2002

En 2002, 44% des faits de violence déclarés dans le public sont subis par des éléves et 25% par des

personnels de I’établissement
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Formations de secourisme et comité d’éducation a la santé et a la citoyenneté

Définition : nombre d’AFPS (attestation de formation aux premiers secours) et de SST (certificat de
sauvetage, secourisme au travail) délivrés essentiellement aux éléves dans le second degré public (y
compris les éléves en post-bac) et nombre d’établissements du second degré public ayant un CESC (comité

d'éducation a la santé et a la citoyenneté) fonctionnant ou non en réseau

Source : Service infirmier

Nombre 2000 2002 .
d'AFPS formation assurée par formation assurée par Evolution
e —— TOTAL | ——— TOTAL] 2000 a 2002
délivrées infirmiéres autres infirmiéres autres
Allier 82 95 177 66 18 84 -93
Cantal 0 275 275 99 254 353 +78
Haute-Loire 0 107 107 31 135 166 +59
Puy-de-Déme 7 151 158 95 140 235 +77
Académie 89 628 717 291 547 838 +121
Nombre d’AFPS délivrées aux éléves dans le 2™ degré public par département
Nombre de formation as::?éoe par formation aszggéze par Evolution
SST délivrés |———— TOTAL ———— TOTAL] 2000 a 2002
infirmiéres autres infirmiéres autres
Allier 104 55 159 61 163 224 +65
Cantal 0 11 11 6 18 24 +13
Haute-Loire 53 0 53 29 11 40 -13
Puy-de-Déme 121 92 213 0 87 87 -126
Académie 278 158 436 96 279 375 -61
Nombre de SST délivrés aux éléves dans le 2™ degré public par département
Nombre dont établissement Part
2002-2003 d'établissements | avec un CESC en |(| d'établissements
ayant un CESC réseau ayant un CESC
Colléges publics 104 75 73,8%
LGT publics 26 15 86,7%
LP publics 21 8 80,8%
EREA publics 3 2 100,0%
Total 2nd degré public 154 100 77,0%

Nombre d'établissements du 2™ degré public ayant un CESC en 2002

Nombre d’AFPS délivrées :

e En 2002, 838 AFPS délivrées avec des différences départementales : 10% dans I’Allier et 42%
dans le Cantal

De 2000 a 2002, hausse moyenne académique de 17% malgré une forte baisse (-53%) dans I’Allier

Nombre de SST délivrés :

e En 2002, 375 SST délivrés avec des différences départementales : 6% dans le Cantal et 60% dans
I’Allier

De 2000 a 2002, baisse moyenne académique de 14% malgré une forte hausse dans I’Allier et le
Cantal

Ces écarts proviennent en partie du nombre d’instructeurs et de moniteurs AFPS et SST différent
selon les départements et selon I’'année

154 établissements du 2™ degré public possédent un CESC en 2002-2003, fonctionnant en réseau
ou non, soit 77% des établissements du 2" degré public
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Eleves atteints de maladie chronique

Définition : nombre d'éléves atteints de maladie chronique évoluant sur une longue période pour lesquels le

médecin est intervenu dans le premier et second degré public et privé sous contrat (hors éléves en EREA)
en 2002

Source : Service médical

Nombre d'éléves 1er degré College SEGPA || ~-I' ol totar
examinés 2002-2003 | Maternelle | Elementaire | Total | Collége | SEGPA| Total
Allier 62 165 227 80 6 86] 25] 11 349
Cantal 22 52 74 82 3 85] 21] 5] 185
Haute-Loire 42 52 94 161 6| 167] 25] 26] 312
Puy-de-Dome 208 343| 551 257 11 268] 56] 38] 913
Académie 334 612] 946 580 26/ 606] 127] 80] 1759

Nombre d'éléves atteints de maladie chronique examinés par le médecin en 2002 par type d’établissement
(public et privé) et par département

Part d'éléves 1er | College Total 2nd
examinés 2002-2003 | degré| sEGPA | “CT | P | gegre | TO!
Allier 0,8%| _ 0,6%| 04%| 03%|  0,5%| 0,6%
Cantal 0,6%|  1,3%| 0.7%| 03%]  1,0%| 0,8%
Haute-Loire 0,4%|  1,5%| 05%| 13%]  1,2%| 0,8%
Puy-de-Déme 1,0%] ___0,9%| 04%| 0.6%] __0,7%| 0,9%
Académie 0.8%]  1,0% 0,4%| 06%]  0,8%| 08%

Part d’éléves atteints de maladie chronique examinés par le médecin en 2002 par rapport a I'effectif total
d’éléves par type d’établissement (public et privé) et par département

Académie : 0.8%
946 éléeves
examinés

Académie : 0.8%
813 éléves
examinés

Part d’éléves atteints de maladie chronique Part d’éléves atteints de maladie chronique
examinés par le médecin en 2002 dans le 1* degré examinés par le médecin en 2002 dans le 2M degré

Eléves atteints de maladie chronique examinés par le médecin en 2002 : 1759 éléves

e Pourcentage identique dans le 1% et 2" degré : 0,8% des éléves

e Des différences départementales dans le 1°" degré : 0,4% dans la Haute-Loire et 1% dans le Puy-
de-Déme

o Des différences départementales dans le 2" degré : 0,5% dans I’Allier et 1,2% dans la Haute-Loire
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Eleves atteints d’un handicap

Définition : nombre d'éléves atteints d’'un handicap suivis par le médecin dans le premier et second degré
public et privé sous contrat (hors éléves en EREA) en 2002

Source : Service médical

Nombre d'éléves 1er degré College SEGPA LeTlLPl Total
examinés 2002-2003 | Maternelle | Elementaire | Total Collége | SEGPA| Total
Allier 31 251| 282 41 6 47 7] 6] 342
Cantal 15 76 91 7 78 85 4] 0] 180
Haute-Loire 63 204| 267 47 31 78 9] 10] 364
Puy-de-Dome 87 222| 309 137 27| 164] 33]41] 547
Académie 196 753| 949 232 142| 374] 53] 57] 1433

Nombre d'éléves atteints d’un handicap examinés par le médecin en 2002 par type d’établissement (public
et privé) et par département

Part d'éleves 1er [College Total 2nd
examinés 2002-2003 | degre| sEGPA| “CT | P | gegre | Tot@!
Allier 0,9% 0,3%| 0,1%]| 0,2% 0,2%] 0,6%
Cantal 0,8% 1,3%| 0,1%| 0,0% 0,8%| 0,8%
Haute-Loire 1,2% 0,7%| 0,2%| 0,5% 0,5%] 0,9%
Puy-de-Déme 0,6% 0,6%] 0,2%]| 0,6% 0,5%] 0,5%
Académie 0,8% 0,6%| 0,2%| 0,4% 0,5%] 0,6%

Part d’éléves atteints d’'un handicap examinés par le médecin en 2002 par rapport a I'effectif total d’éleves
par type d’établissement (public et privé) et par département

Académie : 0.8%
949 éléves
examinés

Académie : 0.5%
484 éléeves
examinés

Part d’éléves atteints d’un handicap examinés Part d’éléves atteints d’un handicap examinés
par le médecin en 2002 dans le 1°" degré par le médecin en 2002 dans le 2" degré

Eléves atteints d’un handicap examinés par le médecin en 2002 : 1433 éléves
e Pourcentage plus élevée dans le 1°" degré (0,8%) que dans le 2" degré (0,5%)

e Des différences départementales dans le 1°" degré : 0,6% dans le Puy-de-Déme et 1,2% dans la
Haute-Loire

o Des différences départementales dans le 2" degré : 0,2% dans I’Allier et 0,8% dans le Cantal
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Eleves examinés par le médecin suite a une demande

Définition : nombre d’éléves examinés par le médecin suite & une demande (provenant des éléves, des
assistants sociaux, des infirmieres, des médecins, des équipes pédagogiques, des parents...) dans le

premier et second degré public et privé sous contrat (hors éléves en EREA) en 2002 et répartition des
demandes selon le motif

Source : Service médical

Nombre d'éléves 1er degré College SEGPA LeTl P | Total
examinés 2002-2003 | Maternelle | Elementaire | Total Colléege [SEGPA| Total
Allier 117 1055| 1172 507 217| 724] 179] 195] 2270
Cantal 115 294| 409 212 22| 234] 107] 122 872
Haute-Loire 382 818| 1200 313 135 448] 292] 393| 2333
Puy-de-Déme 261 2354| 2615 1321 439| 1760] 675]1150] 6200
Académie 875 4521| 5396 2353 813| 3166]1253]1860]11675

Nombre d'éléves examinés par le médecin suite 8 une demande en 2002 par type d’établissement (public et

privé) et par département

Part d'éleves 1er [College Total 2nd
examinés 2002-2003 | degré| sEGPA| “CT | P | gegre | T
Allier 3,9%| 4.8%| 2.5%| 53%|  4:2%| 4,0%
Cantal 34%|  36%| 3.8%| 7.9%|  4,3%| 3,8%
Haute-Loire 54%| 4.1%| 6.0%|19.0%|  6,3%| 5.8%
Puy-de-Déme 4,7%| _ 6,0%| 49%[17.2%| __ 7,2%| 5,9%
Académie 4,5%]  51%| 4,4%|13,3%|  6,0%| 5.2%

Part d’éléves examinés par le médecin suite a une demande en 2002 par rapport a I'effectif total d’éléves
par type d’établissement (public et privé) et par département

Motif des demandes 1er degré College SEGPA LeTl Lp Total
2002-2003 Maternelle | Elementaire [ Total | College | SEGPA| Total Nb %
Problémes scolaires 168 1903| 2071 628 391 1019] 111] 99] 3300|27,7%
Problémes de santé 263 1745]| 2008 1195 65| 1260]1109] 650] 5027]42,2%
Prévention prof. 0 43 43 135 207| 342] 33]1016] 1434|12,0%
Autres 463 990| 1453 438 82| 520] 68] 101] 2142|18,0%
Académie 894 4681| 5575 2396 745| 3141]11321]|1866]11903| 100%

Répartition du nombre de demandes d’examens par le médecin selon le motif en 2002

NB : le nombre de demandes est supérieur au nombre d’éleves examinés car il peut exister plusieurs motifs
de demandes concernant un méme éleve

Eléves examinés par le médecin suite 8 une demande en 2002 : 11675 éléves

Loire

Dome

Pourcentage plus élevée dans le 2" degré (6%) que dans le 1°" degré (4,5%)
Des différences départementales dans le 1°" degré : 3,4% dans le Cantal et 5,4% dans la Haute-

Des différences départementales dans le 2™ degré : 4,2% dans I’Allier et 7,2% dans le Puy-de-

En 2002, 11903 demandes d’examens par le médecin dont les motifs sont principalement des
problémes de santé (42%), des problémes scolaires (28%) et de la prévention professionnelle (12%)
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Délégation d’emplois de titulaires et stagiaires dans le public

Définition : nombre de délégation d’emplois de titulaires et stagiaires dans le secteur public, les données
proviennent des relevés du contrble national des emplois (CNE) transmis au ministére de I'Education
nationale pour le mois de décembre de I'année en cours.

Sources : DPOVS, « Bilan social 2002 »

Délégations d'emplois de Evolution
titulaires 1998 2002 1998-2002
ATOS 4162,0] 4177,0 +15
1er degré 6457,5] 6273,0 -184,5
2nd degré 7667,5] 7692,5 +25
DIEO 705,0 709,0 +4
Académie 18992,0f 18851,5 -140,5
Nombre de délégations d’emplois de titulaires par type de personnel
50
DIEO
o |
-50 - ATOS 2nd degré
-100
-200
1998 1999 2000 2001 2002

Evolution du nombre de délégations d’emplois de titulaires type de personnel

Consommations d'emplois Evolution
de stagiaires 1998 2002 1998-2002
1er degré 186,0 277,0 +91
2nd degré 296,0 426,0 +130
Education 16,0 24,0 +8
Académie 498,0 727,0 +229

Nombre de consommations d’emplois de stagiaires par type de personnel

150
[ dogre] A
100

1998 1999 2000 2001 2002

Evolution du nombre de consommations d’emplois de stagiaires par type de personnel

e En 4 ans, baisse de —141 délégations d’emplois de titulaires et augmentation de 229 délégations
ou consommations de stagiaires dans le public

e Depuis 1998, les nombres de délégations d’emplois de titulaires pour les ATOS, le 2m degré et
DIEO sont quasi stable, la baisse du nombre de délégations de titulaires provient du 1°" degré
(-185)
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Délégation d’emplois de titulaires dans le premier degré public

Définition : nombre de délégation d’emplois de titulaires dans le premier degré public, les données
proviennent des relevés du contrble national des emplois (CNE) transmis au ministére de I'Education
nationale pour le mois de décembre de I'année en cours.

Sources : DPOVS, « Bilan social 2002 »

Evolution Académie

Délégations 6500

d'emplois de 1908 | 2002 | Evelution 6450 -
titulaires 1er dearé 1998-2002 6400
itulaires 1e eg e 6350

Allier 1767,5]_1711,5 -56] 16300 | \
Cantal 862,5] 808,5 -54 6250

Haute-Loire 925,0 931,5 +6,5 6200

Puy-de-Déme 2902,5] 2821,5 -81| (6150 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 6457,5] 6273,0 -184,5 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de délégations d’emplois de titulaires par Evolution du nombre de délégations d’emplois
département dans le 1°" degré public de titulaires dans le 1 degré public

Académie : -2.9%
-184.5 emplois

Académie : 100%
6 273 emplois

Répartition des délégations d’emplois de Evolution de 1998 a 2002 du nombre de délégations
titulaires dans le 1°" degré public en 2002 d’emplois de titulaires dans le 1 degré public

e 45% des délégations d’emplois de titulaires dans le 1° degré public sont dans le département du
Puy-de-Déme

e En 4 ans dans lacadémie, le nombre de délégations d’emplois de titulaires dans le 1°" degré
public a diminué de 3%, seul le département de la Haute-Loire se distingue par une hausse
(+0,7%)
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Taux d’encadrement (P/E) dans le premier degré public

Définition taux d’encadrement (P/E) : nombre de postes d’enseignants dans le premier degré public pour
100 éleves dans le premier degré public

Sources : DPOVS, « Indicateurs généraux 2003 »

Taux d'encadrement |  oo0 | 500, | Evolution |/g 3 Evolution Académie
P/E 1998-2002 N

Allier 6,20] 6,08 -0,12| |

Cantal 7,74 7,83 +0,09] 6,1

Haute-Loire 6,45] 6,17 -0,28] | 6

Puy-de-Dome 5,76] 5,66 -0,1

Académie 6,19] 6,06 20,13] >° ‘ ‘ ‘ ‘

France 2002 : 5,36 1998 1999 2000 2001 2002
Taux d’encadrement des éléves dans le 1* degré Evolution du taux d’encadrement des éléves
public par département dans le 1° degré public

Académie : -0.13

Taux d’encadrement des éléves dans le Evolution du taux d’encadrement des éléves
1°" degré public en 2002 par département dans le 1* degré public de 1998 a 2002

Source : Indicateurs généraux

Bl 590 et pius

B des5714589
I dess514570
|| des32asso
[ | moins de 5.32

&~ ‘ A g France : 5.36 )
. ' ‘ Rang de ’'académie : 2°™

Nombre de postes d’enseignants dans le 1 degré
public pour 100 éléves en 2002 (P/E)

Taux d’encadrement (P/E) dans le premier degré public : B

e En 2002, P/E = 6,06 dans I’'académie, supérieur a la moyenne nationale (5,36), 2°™ rang

o Dispersion départementale importante : de 5,66 dans le Puy-de-Dome a 7,83 dans le Cantal, liée a
I'importance de la ruralité

e De 1998 a 2002, diminution réguliéere annuelle de 6,19 a 6,06 en moyenne académique avec une
lIégére augmentation dans le Cantal
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H/E dans les colleges publics hors SEGPA

Définition H/E : nombre d’heures d’enseignement réalisées par éléve dans les colleges publics (hors
SEGPA) en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »
NB : I'antenne de St Martin Valmeroux (Cantal) n’est pas dans la base Relais, ce qui explique les 140
colléges et non 141

H/E colléges hors SEGPA | Nb colléges hors SEGPA
2002-2003 Zone | Zonme | L., | Zone | Zone | L.,

urbaine | rurale urbaine | rurale
Allier 1,21 1,28 1,24 18 19 37
Cantal 1,19 1,44 1,33 4 18 22
Haute-Loire 1,23 1,32 1,29 4 17 21
Puy-de-Dome 1,22 1,35 1,25 33 27 60
Académie 1,22 1,34 1,26 59 81 140
France 1er cycle : 1,23 (Acad. : 9iéme)

H/E par département et par zone dans les colléges
publics hors SEGPA en 2002

Académie : 1.22
59 colléges

Académie : 1.34
81 colleges

1,22

Zone urbaine : H/E par département dans Zone rurale : H/E par département dans
les colléges publics hors SEGPA en 2002 les colléges publics hors SEGPA en 2002
03 14— 03—/
15 »-%4 15 !77/ Y

43 %—« 83 .
63»—%—« . 63 1 ///j—. ..

111 13 15 17 19 21 1113 15 17 19 21
Zone urbaine : boite a moustaches des H/E Zone rurale : boite a moustaches des H/E
par département dans les colléges publics par département dans les colléges publics

H/E dans les colléges publics hors SEGPA, effet de la ruralité :

e En 2002, H/E = 1,26 dans I’'académie, proche de la moyenne nationale (1,23), rang

e En zone urbaine : H/E = 1,22, avec peu de dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : HE = 1,34 présente une dispersion inter-départementale (de 1,28 dans I'Allier a
1,44 dans le Cantal) et intra-départementale surtout dans le Cantal, mais aussi dans le Puy-de-
Déme avec des données extrémes importantes.

giéme
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E/D dans les colleéges publics hors SEGPA

Définition E/D : nombre d’éléves par division dans les colleges publics (hors SEGPA) en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »
NB : I'antenne de St Martin Valmeroux (Cantal) n’est pas dans la base Relais, ce qui explique les 140
colléges et non 141

E/D colléges hors SEGPA | Nb colléeges hors SEGPA
2002-2003 Zone | Zone | L., | Zone | Zone | ...,

urbaine | rurale urbaine | rurale
Allier 24,35 22,68 23,68 18 19 37
Cantal 24,54 20,44 22,06 4 18 22
Haute-Loire 23,68 22,41 22,80 4 17 21
Puy-de-Déme 24,32 21,59 23,64 33 27 60
Académie 24,30 21,89 23,37 59 81 140
France 1er cycle : 24,1 (Acad. : 20iéme)

E/D par département et par zone dans les colleges
publics hors SEGPA en 2002

Académie : 24.3
59 colléges

Académie : 21.89
81 colléges

Zone urbaine : E/D par département dans Zone rurale : E/D par département dans
les colléges publics hors SEGPA en 2002 les colléges publics hors SEGPA en 2002
03 5 03 0

15 % 15 N/ /m
43 % 43 —

63 - 63 - // S
11 14 17 20 23 26 29 1M1 14 17 20 23 26 29
Zone urbaine : boite a moustaches des E/D Zone rurale : boite a moustaches des E/D
par département dans les colléges publics par département dans les colléges publics

E/D dans les colléges publics hors SEGPA, effet de la ruralité : -

e En 2002, E/D = 23,4 dans I’académie, inférieur & la moyenne nationale (24,1), 20°™ rang
e En zone urbaine : E/D = 24,3 avec peu de dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : E/D = 21,9 présente une dispersion inter et intra-départementale
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E/S dans les colléeges publics hors SEGPA

Définition E/S : nombre d’éléves par structure (groupe ou division) dans les colléges publics (hors SEGPA)
en 2002-2003. Cet indicateur permet d’estimer le nombre d’éléves dont un enseignant a la charge en
moyenne pendant une heure

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

NB : 'antenne de St Martin Valmeroux (Cantal) n’est pas dans la base Relais, ce qui explique les 140
colléges et non 141

E/S colléges hors SEGPA | Nb colléges hors SEGPA
2002-2003 Zone | Zone | L. | Zone | Zone | L.

urbaine | rurale urbaine | rurale
Allier 22,79 21,25 22,18 18 19 37
Cantal 22,91 19,25 20,69 4 18 22
Haute-Loire 22,21 20,78 21,22 4 17 21
Puy-de-Dome 22,59 20,37 22,04 33 27 60
Académie 22,64 20,52 21,83 59 81 140
France 1er cycle : 22,6 (Acad. : 26iéme)

E/S par département et par zone dans les colléges
publics hors SEGPA en 2002

Académie : 22.64
59 colléges

Académie : 20.52
81 colléges

Zone urbaine : E/S par département dans Zone rurale : E/S par département dans
les colléges publics hors SEGPA en 2002 les colléges publics hors SEGPA en 2002
— — 03 —
% 7
A 4 1 — —
5 7
7
i 43 — s
V)
o — 00— 63 |—7 —
13 15 17 19 21 23 25 27 13 15 17 19 21 23 25 27
Zone urbaine : bofte a moustaches des E/S Zone rurale : boite a moustaches des E/S
par département dans les col. pub. hors SEGPA par département dans les col. pub. hors SEGPA

E/S dans les colléges publics hors SEGPA, effet de la ruralité : -

e En 2002, E/S = 21,8 dans I’académie, inférieur a la moyenne nationale (22,6), 26“™ rang
e En zone urbaine : E/S = 22,6 avec peu de dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : E/S = 20,5 présente une dispersion inter et intra-départementale
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H/E dans les SEGPA publiques

Définition H/E : nombre d’heures d’enseignement réalisées par éleves dans les SEGPA publiques en 2002-
2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

H/E SEGPA Zone Zone Total Nb
2002-2003 urbaine| rurale SEGPA
Allier 2,64 2,32 2,54 6
Cantal 2,43 2,39 2,41 3
Haute-Loire 2,55 2,59 2,58 3
Puy-de-Dome 2,43 0,00 2,43 10
Académie 2,50 2,42 2,48 22
France : 2,41

H/E par département et par zone dans les
SEGPA publiques en 2002

Académie : 2.5
16 SEGPA

Académie : 2.42
6 SEGPA

Zone urbaine : H/E par département dans Zone rurale : H/E par département dans
les SEGPA publiques en 2002 les SEGPA publiques en 2002

Source : Indicateurs généraux

B 264 et pius

B de 2463263
P de2294245
[ ldez12az28
I ] moins de 2.12

France : 2.41
Rang de I'académie : 12

ieme

H/E dans les SEGPA publiques en 2002 (hors EREA)

H/E dans les SEGPA publiques : B
e En 2002, H/E = 2,48 dans I’académie, proche de la moyenne nationale (2,41), 12°™ rang

e Peu de différences dans les moyens affectés en heures aux SEGPA de zone urbaine (2,5) ou
rurale (2,42)
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E/D dans les SEGPA publiques

Définition E/D : nombre d’éléves par division dans les SEGPA publiques en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

E/D SEGPA Zone Zone Total Nb
2002-2003 urbaine| rurale SEGPA
Allier 12,90 14,25 13,29 6
Cantal 15,20 13,22 13,93 3
Haute-Loire 18,25 10,55 12,60 3
Puy-de-Dome 13,91 0,00 13,91 10
Académie 13,85 12,69 13,56 22
France : 13,5

E/D par département et par zone dans les
SEGPA publiques en 2002

Académie : 13.85
16 SEGPA

Académie : 12.69
6 SEGPA

Zone urbaine : E/D par département dans Zone rurale : E/D par département dans
les SEGPA publiques en 2002 les SEGPA publiques en 2002

Source : Indicateurs généraux

Bl 145 et plus

B de139a144
P de133a138
[ | deiz8a13.2
I | moins de 22.8

- | <) France : 13.5 B
— ': [ ieme

Rang de I'académie : 15

E/D dans les SEGPA publiques en 2002 (hors EREA)

E/D dans les SEGPA publiques : B
e En 2002, E/D = 13,6 dans I’académie, proche de la moyenne nationale (13,5), 15°™ rang

e En zone urbaine, E/D (13,9) est Iégérement supérieur a E/D en zone rurale (12,7) ou la dispersion
entre la Haute-Loire (10,6) et I’Allier (14,3) est forte.
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E/S dans les SEGPA publiques

Définition E/S : nombre d’éléves par structure (groupe ou division) dans les SEGPA publiques en 2002-
2003. Cet indicateur permet d’estimer le nombre d’éléves dont un enseignant a la charge en moyenne
pendant une heure

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

E/S SEGPA Zone Zone Total Nb
2002-2003 urbaine| rurale SEGPA
Allier 10,71 11,99 11,08 6
Cantal 10,94 10,68 10,78 3
Haute-Loire 11,03 9,89 10,32 3
Puy-de-Dome 11,15 0,00 11,15 10
Académie 11,00 10,97 10,99 22
France : 12,1

E/S par département et par zone dans les
SEGPA publiques en 2002

Académie : 11
16 SEGPA

Académie : 10.97
6 SEGPA

Zone urbaine : E/S par département dans Zone rurale : E/S par département dans
les SEGPA publiques en 2002 les SEGPA publiques en 2002

Source : Indicateurs généraux

B 134 et plus
M de 1274133
| de1194126

| Jde112d118

|| mains de 11.2

France : 12.1
Rang de I’lacadémie : 28

ieme

E/S dans les SEGPA publiques en 2002 (hors EREA)

E/S dans les SEGPA publiques : -
e En 2002, E/S = 11 dans I’académie, inférieur a la moyenne nationale (12,1), 28"™ rang
o E/S estidentique en zone rurale et en zone urbaine (11)
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H/E dans les lycées et les SGT publics

Définition H/E : nombre d’heures d’enseignement réalisées par éléves dans les lycées et les SGT publics
en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »
NB : le lycée Emmanuel Chabrier a Yssingeaux (Haute-Loire) n’est pas dans la base Relais, ce qui
explique les 29 LGT et non 30

H/E Lycées et SGT Nb Lycées et SGT

2002-2003 Zone | zone | o Zone Zone Total
urbaine | rurale urbaine rurale
Allier 1,54 1,50 1,54 7LGT| 2LGT 9 LGT
Cantal 1,48 1,59 1,51 2LGT|] 2LGT 4LGT
Haute-Loire 1,52 1,40 1,47 2LGT| 2LGT 4LGT
Puy-de-Dome 1,45 1,62 1,46] 11 LGT, 2 SGT| 1LGT] 12 LGT, 2 SGT
Académie 1,49 1,49 1,49] 22 LGT, 2 SGT| 7 LGT] 29 LGT, 2 SGT
France 2nd cycle GT : 1,4 (Acad. : 22iéme)

H/E par département et par zone dans les lycées
et les SGT publics en 2002

Académie : 1.49

22 LGT
2 SGT

Académie : 1.49
7LGT

Zone urbaine : H/E par département dans Zone rurale : H/E par département dans
les lycées et SGT publics en 2002 les lycées et SGT publics en 2002
‘ ‘ 2 ‘ ‘ ‘

03| A / — 03 Z?

7
15 15
43 43
s — 0 63 +

1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 1,2 14 16 1,8 2 22 24

Zone urbaine : boite a moustaches des H/E Zone rurale : boite a moustaches des H/E
par département dans les lycées et SGT publics par département dans les lycées et SGT publics

H/E dans les lycées et les SGT publics :

e En 2002, H/E = 1,49 dans I’'académie, supérieur a la moyenne nationale (1,4), 2

e Méme H/E moyen en zone urbaine et rurale (H/E = 1,49).

e En zone urbaine : HE = 1,49 présente une dispersion intra-départementale trés importante surtout
dans I’Allier.

e En zone rurale : HE = 1,49 avec peu de dispersion mais peu de cas (7 lycées)

2iéme rang
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E/D dans les lycées et les SGT publics

Définition E/D : nombre d’éléves par division dans les lycées et les SGT publics en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »
NB : le lycée Emmanuel Chabrier a Yssingeaux (Haute-Loire) n’est pas dans la base Relais, ce qui
explique les 29 LGT et non 30

E/D Lycées et SGT Nb Lycées et SGT

2002-2003 Zone | zone | o Zone Zone Total
urbaine | rurale urbaine rurale
Allier 27,24 26,81 27,21 7LGT| 2LGT 9 LGT
Cantal 27,74 24,96 26,89 2LGT|] 2LGT 4LGT
Haute-Loire 27,23 29,00 27,88 2LGT| 2LGT 4LGT
Puy-de-Dome 29,12 23,33 28,97] 11 LGT,2SGT| 1LGT| 12 LGT, 2 SGT
Académie 28,29| 26,72 28,14] 22 LGT, 2 SGT| 7 LGT] 29 LGT, 2 SGT
France 2nd cycle GT : 28,7 (Acad. : 12iéme)

E/D par département et par zone dans les lycées
et les SGT publics en 2002

Académie : 28.29 Académie : 26.72
22 LGT 7LGT
2 SGT

Zone urbaine : E/D par département dans Zone rurale : E/D par département dans
les lycées et les SGT publics en 2002 les lycées et les SGT publics en 2002
03| / — 03 7
15 15
7 %
43

43 éé
63 = a ;7% ] 63 +

20 22 24 26 28 30 32 34 20 22 24 26 28 30 32 34
Zone urbaine : boite a moustaches des E/D Zone rurale : boite a moustaches des E/D
par département dans les lycées et SGT publics par département dans les lycées et SGT publics

E/D dans les lycées et les SGT publics, effet de la ruralité : -

e En 2002, E/D = 28,1 dans I’académie, inférieur & la moyenne nationale (28,7), 12°°™ rang

e En zone urbaine : E/D = 28,3 présente une dispersion intra-départementale trés importante surtout
dans I’Allier, comme pour le H/E

e En zone rurale : E/D = 26,7 avec de la dispersion inter et intra-départementale mais peu de cas (7
lycées)
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E/S dans les lycées et les SGT publics

Définition E/S : nombre d’éléves par structure (groupe ou division) dans les lycées et SGT publics en 2002-
2003. Cet indicateur permet d’estimer le nombre d’éléves dont un enseignant a la charge en moyenne
pendant une heure

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »
NB : le lycée Emmanuel Chabrier a Yssingeaux (Haute-Loire) n’est pas dans la base Relais, ce qui
explique les 29 LGT et non 30

E/S Lycées et SGT Nb Lycées et SGT

2002-2003 Zone | Zone | p .| Zone Zone Total
urbaine | rurale urbaine rurale
Allier 18,13 16,62 18,05 7LGT| 2LGT 9 LGT
Cantal 20,78] 19,28 20,34 2LGT| 2LGT 4 LGT
Haute-Loire 20,000 21,44 20,53 2LGT| 2LGT 4LGT
Puy-de-Déme 22.24] 19,10 2217] 11 LGT,2SGT| 1LGT| 12LGT, 2 SGT
Académie 20,701 19,70 20,61] 22 LGT,2 SGT| 7LGT| 29 LGT, 2 SGT
France 2nd cycle GT : 23,1 (Acad. : 27iéme)

E/S par département et par zone dans les lycées
et les SGT publics en 2002

Académie : 20.7 Académie : 19.7
22 LGT 7LGT
2 SGT

19,28] 21,44
Zone urbaine : E/S par département dans Zone rurale : E/S par département dans
les lycées et les SGT publics en 2002 les lycées et les SGT publics en 2002
03 — — 03
%%
15 15
7Y
%% 43
4 7
3 %
63 — — 63
12 14 16 18 20 22 24 26 28 12 14 16 18 20 22 24 26 28
Zone urbaine : boite a moustaches des E/S Zone rurale : boite 8 moustaches des E/S
par département dans les lycées et SGT publics par département dans les lycées et SGT publics

E/S dans les lycées et les SGT publics : -

e En 2002, E/S = 20,6 dans I’'académie, inférieur a la moyenne nationale (23,1), 27°™ rang

e En zone urbaine : E/S = 20,7 avec de la dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : E/S = 19,7 avec de la dispersion inter et intra-départementale mais peu de cas (7
lycées)
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H/E dans les lycées professionnels et les SEP publics

Définition H/E : nombre d’heures d’enseignement réalisées par éléves dans les lycées professionnels et les
SEP publics en 2002-2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

H/E LP et SEP Nb LP et SEP

20022003 | 207 | Zone | qop Zone Zone Total
urbaine rurale urbaine rurale
Allier 2,09 1,98 2,060 3LP,3SEP| 2LP,1SEP 5LP, 4 SEP
Cantal 1,98 2,58 2,14 2LP] 1LP,2SEP 3LP,2SEP
Haute-Loire 2,11 2,41 2,21 3LP| 1LP,2SEP 4LP, 2 SEP
Puy-de-Dome 2,02 2,42 2,05 12LP,1SEP| 2LP,1SEP] 14 LP, 2 SEP
Académie 2,04 2,26 2,08] 20 LP,4 SEP| 6LP, 6 SEP]| 26 LP, 10 SEP
France 2nd cycle pro. : 2,13 (Acad. : 17iéme)

H/E par département et par zone dans les lycées
professionnels et les SEP publics en 2002

Académie : 2.04 Académie : 2.26

20LP 6 LP
4 SEP 6 SEP

Zone urbaine : H/E par département dans Zone rurale : H/E par département dans
les LP et SEP publics en 2002 les LP et SEP publics en 2002

03 | | ,7 | | .‘ 03 /
15 7 15 /
43 7 43 7

63 0 63 //
14 17 2 23 26 29 14 17 2 23 26 29
Zone urbaine : boite a moustaches des H/E Zone rurale : boite a moustaches des H/E
par département dans les LP et SEP publics par département dans les LP et SEP publics

H/E dans les lycées professionnels et les SEP publics, effet de la ruralité :

e En 2002, H/E = 2,08 dans I’'académie, proche de la moyenne nationale (2,13), 1 rang

e En zone urbaine : H/E = 2,04 présente une dispersion intra-départementale trés importante surtout
dans la Haute-Loire (mais seulement deux établissements)

e En zone rurale : H/E = 2,26 avec de la dispersion inter et intra-départementale (mais uniquement
trois établissements par département)

7iéme

121



E/D dans les lycées professionnels et les SEP publics

Définition E/D : nombre d’éléves par division dans les lycées professionnels et les SEP publics en 2002-

2003

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

E/D LP et SEP Nb LP et SEP

20022003 | 207 | Zone | qop Zone Zone Total
urbaine rurale urbaine rurale
Allier 21,27 20,73 21,12 3LP,3SEP| 2LP,1SEP 5LP, 4 SEP
Cantal 21,95 13,82 19,02 2LP] 1LP,2SEP 3LP,2SEP
Haute-Loire 20,90 17,00 19,40 3LP| 1LP,2SEP 4LP, 2 SEP
Puy-de-Dome 21,90 16,97 21,36] 12LP,1SEP| 2LP,1SEP] 14LP, 2 SEP
Académie 21,65 17,70 20,79] 20 LP,4 SEP| 6 LP, 6 SEP] 26 LP, 10 SEP
France 2nd cycle pro : 20,1 (Acad. : 16iéme)

E/D par département et par zone dans les lycées

professionnels et les SEP publics en 2002

Académie : 21.65

4 SEP

Zone urbaine : E/D par département dans
les LP et SEP publics en 2002

03 77 —
15 %
43
63
13 16 19 22 25 28 31

Zone urbaine : boite a moustaches des E/D
par département dans les LP et SEP publics

Académie : 17.7

6LP
6 SEP

Zone rurale : E/D par département dans
les LP et SEP publics en 2002

03 W
15 7
s N
63 /
1‘3 1‘6 1‘9 2‘2 2‘5 2‘8 3‘1

Zone rurale : boite a moustaches des E/D
par département dans les LP et SEP publics

E/D dans les lycées professionnels et les SEP publics, effet de la ruralité : -

e En 2002, E/D = 20,8 dans I’académie, supérieur a la moyenne nationale (20,1), 16“™ rang
e En zone urbaine : E/D = 21,65 avec peu de dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : E/D = 17,7 avec de la dispersion inter et intra-départementale
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E/S dans les lycées professionnels et les SEP publics

Définition E/S : nombre d’éléves par structure (groupe ou division) dans les lycées professionnels et SEP
publics en 2002-2003. Cet indicateur permet d’estimer le nombre d’éléves dont un enseignant a la charge en
moyenne pendant une heure

Sources : DPOVS, base Relais, « Indicateurs généraux 2003 »

E/S LP et SEP Nb LP et SEP

2002-2003 | 207 | Zone | qop Zone Zone Total
urbaine rurale urbaine rurale
Allier 15,12 15,71 15,27] 3LP,3SEP| 2LP, 1 SEP 5LP, 4 SEP
Cantal 15,90 12,24 14,75 2LP] 1LP,2SEP 3LP,2SEP
Haute-Loire 11,66 12,99 12,15 3LP| 1LP,2SEP 4LP, 2 SEP
Puy-de-Dome 14,98 13,11 14,79] 12LP,1SEP| 2LP,1SEP] 14 LP, 2 SEP
Académie 14,78 13,87 14,60] 20 LP, 4 SEP| 6 LP, 6 SEP] 26 LP, 10 SEP
France 2nd cycle pro : 15,7 (Acad. : 26iéme)

E/S par département et par zone dans les lycées
professionnels et les SEP publics en 2002

Académie : 14.78 Académie : 13.87
20LP 6 LP
4 SEP 6 SEP

Zone urbaine : E/S par département dans Zone rurale : E/S par département dans
les LP et SEP publics en 2002 les LP et SEP publics en 2002
; | ’/5 ‘ : : : : : a—
03 o é; o 03 %/
72 TI
15 éé

43 / 43 7 / %
63 — / " 63 g / 7
14

10 12 14 16 18 20 22 10 12

16 18 20 22

Zone urbaine : boite a moustaches des E/S Zone rurale : boite a moustaches des E/S
par département dans les LP et SEP publics par département dans les LP et SEP publics

E/S dans les lycées professionnels et les SEP publics : -

e En 2002, E/S =14,6 dans ’'académie, inférieur a4 la moyenne nationale (15,7), 26“™ rang
e En zone urbaine : E/S = 14,8 avec de la dispersion inter et intra-départementale

e En zone rurale : E/S = 13,9 avec de la dispersion inter et intra-départementale
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ARE dans les colleges publics hors SEGPA

Définition ARE : nombre d’heures consacrées aux activités a responsabilité d’établissement dans les

colléges publics hors SEGPA en 2002-2003

Sources : DPOVS et la base Relais

NB : le colléege La Maronne a St Martin Valmeroux (Cantal) n’est pas dans la base Relais, ce qui

explique les 140 colléges et non 141

ARE colléges hors Zone Zone Total Nb colléges hors Zone Zone Total
SEGPA 2002-03 urbaine | rurale SEGPA 2002-03 urbaine | rurale

Allier 505,3 366,5 871,8 Allier 18 19 37
Cantal 112,0 232,0 344,0 Cantal 4 18 22
Haute-Loire 102,5 282,0 384,5 Haute-Loire 4 17 21
Puy-de-Dome 1057,0 392,5] 1449,5 Puy-de-Dome 33 27 60
Académie 1776,8] 1273,0] 3049,8 Académie 59 81 140

Nombre d’ARE par département et par zone dans
les colléges publics hors SEGPA en 2002

Académie : 50.4
pour 1000

Zone urbaine : nombre d’ARE pour 1000 heures
d’ens. dans les colléges pub. hors SEGPA en 2002

3 H —
15 %w
43 %
63 %—h
0 40 8 120 160 200

Zone urbaine : boite a moustaches des ARE pour
1000 heures d’ens. dans les col. pub. hors SEGPA

Nombre de colléges publics hors SEGPA par
département et par zone en 2002

Académie : 57.9
pour 1000

Zone rurale : nombre d’ARE pour 1000 heures
d’ens. dans les colleéges pub. hors SEGPA en 2002

3 — / ——
e
43 /
63 — —
6 45 85 120 160 260

Zone rurale : boite a moustaches des ARE pour
1000 heures d’ens. dans les col. pub. hors SEGPA

ARE dans les colléges publics hors SEGPA pour 1000 heures d’enseignement :

En moyenne, plus d’ARE pour 1000 heures d’enseignement en zone rurale (57,9) qu’en zone

urbaine (50,4) qui pourrait s’expliquer par des modalités de services.

En zone urbaine : dispersion inter-départementale, de 45 ARE pour 1000 heures d’enseignement

dans la Haute-Loire a 54 dans I’Allier mais peu de dispersion intra-départementale

En zone rurale : dispersion inter et intra-départementale
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ARE dans les lycées et les SGT publics

Définition ARE : nombre d’heures consacrées aux activités a responsabilité d’établissement dans les lycées
et les SGT publics en 2002-2003

Sources : DPOVS et la base Relais

NB : le lycée Emmanuel Chabrier a Yssingeaux (Haute-Loire) n’est pas dans la base Relais, ce qui
explique les 29 LGT et non 30

ARE LGT SGT Zone Zone Total Nb LGT SGT Zone Zone Total
2002-03 urbaine | rurale 2002-03 urbaine rurale

Allier 810,0 49,0 859,0] |[Allier 7LGT| 2LGT 9LGT
Cantal 201,6 92,9 294,5| |Cantal 2LGT] 2LGT 4 LGT
Haute-Loire 200,9 147,0 347,9] |Haute-Loire 2LGT|] 2LGT 4 LGT
Puy-de-Dome 1493,3 38,3] 1531,6] |Puy-de-Déome | 11 LGT, 2 SGT| 1LGT| 12 LGT, 2 SGT
Académie 2705,8 327,2] 3033,0] |Académie 22 LGT, 2 SGT| 7LGT] 29 LGT, 2 SGT
Nombre d’ARE par département et par zone Nombre de lycées et SGT publics par département

dans les lycées et SGT publics en 2002 et par zone en 2002

Académie : 88.3
pour 1000

Académie : 77.4
pour 1000

Zone urbaine : nombre d’ARE pour 1000 heures Zone rurale : nombre d’ARE pour 1000 heures
d’ens. dans les LGT et SGT publics en 2002 d’ens. dans les LGT et SGT publics en 2002
3 H / — 3

15 15 /

43 7 43

63| = 63

50 60 70 80 90 100 110 50 60 70 80 90 100 110

Zone urbaine : boite a moustaches des ARE pour Zone rurale : boite a moustaches des ARE pour
1000 heures d’ens. dans les LGT et SGT publics 1000 heures d’ens. dans les LGT et SGT publics

ARE dans les lycées et les SGT publics pour 1000 heures d’enseignement :

En moyenne, plus d’ARE pour 1000 heures d’enseignement en zone rurale (88,3) qu’en zone
urbaine (77,4)

En zone urbaine : dispersion inter et intra-départementale

En zone rurale : dispersion inter-départementale, de 76 ARE pour 1000 heures d’enseignement
dans I’Allier a 95 dans la Haute-Loire et dispersion intra-départementale mais peu de cas (7
lycées)
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ARE dans les lycées professionnels et les SEP publics

Définition ARE : nombre d’heures consacrées aux activités a responsabilité d’établissement dans les lycées
professionnels et les SEP publics en 2002-2003

Sources : DPOVS et la base Relais

ARE LP SEP Zone Zone Total Nb LP SEP Zone Zone Total
2002-03 urbaine | rurale 2002-03 urbaine rurale

Allier 109,5 34,0 143,5] |Allier 3LP,3SEP| 2LP, 1 SEP 5LP, 4 SEP
Cantal 30,0 65,5 95,5 Cantal 2LP| 1LP, 2 SEP 3LP, 2 SEP
Haute-Loire 30,0 19,0 49,0 Haute-Loire 3LP| 1LP, 2 SEP 4 LP, 2 SEP
Puy-de-Dome 265,0 22,8 287,8 Puy-de-Déme | 12LP, 1 SEP| 2LP,1SEP] 14 LP, 2 SEP
Académie 434,5 141,3 575,8] |Académie 20 LP,4 SEP| 6 LP, 6 SEP| 26 LP, 10 SEP
Nombre d’ARE par département et par zone Nombre de LP et SEP publics par département

dans les LP et SEP publics en 2002 et par zone en 2002

Académie : 23.4
pour 1000

Académie : 30.2
pour 1000

Zone urbaine : nombre d’ARE pour 1000 heures Zone rurale : nombre d’ARE pour 1000 heures
d’ens. dans les LP et SEP publics en 2002 d’ens. dans les LP et SEP publics en 2002
. s Y
7
15 15 /
V 7
43 Z; 43 7
o Y © ¥
0 20 40 60 80 100 120 0 20 40 60 80 100 120
Zone urbaine : boite a moustaches des ARE pour Zone rurale : boite a moustaches des ARE pour
1000 heures d’ens. dans les LP et SEP publics 1000 heures d’ens. dans les LP et SEP publics

ARE dans les lycées professionnels et les SEP publics pour 1000 heures d’enseignement :

e En moyenne, plus d’ARE pour 1000 heures d’enseignement en zone rurale (30,2) qu’en zone
urbaine (23,4)
En zone urbaine : dispersion inter-départementale et peu de dispersion intra-départementale
En zone rurale : dispersion inter-départementale trés importante, de 18,6 ARE pour 1000 heures
d’enseignement dans la Haute-Loire a 83,6 dans le Cantal alors que ces 2 départements
possédent le méme nombre d’établissements en zone rurale : 2 SEP et un lycée professionnel
chacun. Dispersion intra-départementale mais peu de cas (7 lycées).
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Récapitulatif académique du secteur public : effectifs de 1998 a 2002

Définition : personnels titulaires et non titulaires du secteur public en activité dans I'académie de Clermont-
Fd au 31 décembre de I'année considérée. PATE : personnels administratifs, techniques, d’éducation,
d’encadrement et de surveillance avec DIEO (Direction, Inspection, Education, Orientation) et ATOSS

(personnels administratifs, techniques, ouvriers, de service et de santé)

Sources : « Bilan social 2002 » Effectifs | Effectifs| Evolution
1998 2002 | 1998-2002
Titulaires
ENS Enseignants 1er degré 6863 6778 -85
dont stagiaires 185 258 +73
Enseignants 2nd degré 8579 8468 -111
dont stagiaires 263 427 +164
PATE |DIEO 667 706 +39
dont stagiaires 16 24 +8
Personnels ATOSS 3941 4117 +176
Total titulaires 20050 20069 +19
dont stagiaires 464 709 +245
Non titulaires
ENS Maitres-auxiliaires 384 91 -293
Contractuels enseignants 65 519 +454
PATE |MI/SE 1176 1287 +111
Contractuels ATOSS et orientation 383 443 +60
Total non titulaires 2008 2340 +332
Total titulaires et non titulaires
Total tit. + non tit. 22058| 22409 +351
Non titulaires / total 9,10%| 10,44% +1,34
Autres non titulaires

Aides-éducateurs 695 778 +83

CES nc 794

CEC nc 232

Vacataires nc 124
Assistants étrangers 78 118 +40

Intervenants langue nc 41

Personnels en activité dans le public dans 'académie de Clermont-Fd

19700

Public : titulaires hors stagiaires

Public : non titulaires

19600 ¢
19500 \
19400

19200 ‘ ‘ ‘

19300 \‘\QQA

1998 1999 2000

2001 2002 1998

1999

2000 2001 2002

Evolution du nombre de titulaires hors stagiaires

en activité dans le public

dans le public

Evolution du nombre de non titulaires en activité

De 1998 a 2002 :

les effectifs de titulaires enseignants du 1° et 2m degré hors stagiaires diminuent (-433)
les effectifs de titulaires ATOSS augmentent (+176)
les effectifs de stagiaires augmentent (+245)

les effectifs de non titulaires augmentent (+332)
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Récapitulatif du secteur public : effectifs en 2002 par département

1degré :1834

2 degré :2289
5267 titulaires DIEO : 169
ATOS : 975

ALLIER

MA 17
563 non titulaires | Contract : 236
MI/SE : 310

1degré :3047

. . 2 degré :4236
9740 titulaires DIEO - 362

ATOS  :2095

PUY-DE-DOME

. . MA . 57
1167 non titulaires Contract: 464

MISE : 646

1 degré : 868
L 2degré :907
2372 titulaires DIEO - 83

ATOS :514

2690 titulaires

ATOS : 533

L MA 7 L MA 10
nen titulaires | contract: 110 330 non titulaires | contract: 152

MI/SE :163

HAUTE-LOIRE

CANTAL

Effectifs de titulaires et non titulaires dans le secteur public en activité par département dans 'académie de
Clermont-Fd en 2002

129



Récapitulatif du secteur public : effectifs en 2002 par département (suite)

Académie : 100%
2 340 non
titulaires

Académie : 100%
20 069 titulaires

Répartition départementale des titulaires Répartition départementale des non titulaires
en activité en 2002 en activité en 2002

Académie : 10.4% Académie : 76%
2 340 non 15 246
titulaires enseignants

74.8%
74.8% 76.8%
Pourcentage des non titulaires par rapport Pourcentage des enseignants titulaires par
a l'effectif total titulaires et non titulaires rapport a I'effectif total des titulaires (enseignants
en activité en 2002 et PATE) en activité en 2002

e Une académie avec une répartition d’inégale importance des effectifs de titulaires en activité
selon le département : de 12% pour le Cantal a 49% pour le Puy-de-Déme en 2002

o Dans I’Allier : pourcentage d’enseignants le plus élevé (78,3%) et pourcentage de non titulaires le
plus faible (9,7%) en 2002
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Récapitulatif académique du secteur public et privé : effectifs enseignants en 2002

Définition : personnels enseignants du secteur privé exergcant dans des établissements du premier et
second degrés privé sous contrat

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Effectifs Public Privé Total Part du Part du privé
enseignants privé | France 2002-2003
1er degré 6778 1109 7887 14,1% 12,5%
2nd degré 9078 2592 11670 22,2% 19,7%
1er et 2nd degré 15856 3701 19557 18,9% 16,7%

Effectifs enseignants du secteur public et privé en activité, « titulaires et non titulaires »,
en 2002 dans 'académie de Clermont-Fd

1er degré | 2nd degré | Total Total Total .
.S i . . . . . . | Privé/Total
privé privé privé | public | public + privé
Allier 145 371 516 4227 4743 10,9%
Cantal 117 285 402 1835 2237 18,0%
Haute-Loire 433 887 1320 2132 3452 38,2%
Puy-de-Déme 403 1008 1411 7462 8873 15,9%
Académie 1098 2551 3649] 15656 19305 18,9%
France 2002-2003 45640 98529] 144169]| 720254 864423 16,7%

Effectifs enseignants du secteur public et privé en activité par département en 2002 (hors CLD et congé
formation)

Académie : 14.1%
1 098 enseignants

Académie : 22.2%
2 551
enseignants

Part du privé par rapport au total public + privé

Part du privé par rapport au total public + privé
pour les enseignants dans le 1° degré en 2002

pour les enseignants dans le 2M degré en 2002

Part d’enseignants en activité exergant dans le privé en 2002 :

e 14,1% dans le 1°' degré (12,5% en France)

e 22,2% dans le 2" degré (19,7% en France)

Part d’enseignants en activité (hors CLD et congé formation) exer¢ant dans le privé en 2002 :

e Grande disparité départementale : de 10,9% dans I’Allier a 38,2% dans la Haute-Loire

e Importance du privé dans la Haute-Loire : 29,8% pour le 1°' degré et 44,4% pour le 2™ degré
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Premier degré public : effectifs enseignants titulaires

Définition : personnels enseignants titulaires dans le premier degré public (y compris les stagiaires) en
activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Effectifs 1(?r degré 1998 | 2002 Evolution 6850 Evolution Académie
public 1998-2002 6800 -
Allier 1856] 1825 -31 4\
6750
Cantal 896] _ 860 -36 5700 e _®
Haute-Loire 986] 1021 +35 6650 —
Puy-de-Dome 3066] 3006 -60
Académie 6804 6712 92 6600 ‘ ‘ ‘ ‘
France 01/2002, tit. et non tit. : 317293 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des enseignants Evolution du nombre d’enseignants
dans le 1*" degré public dans le 1* degré public

Académie : -1.4%
-92 enseignants

Académie : 100%
6712
enseighants

Répartition départementale des enseignants Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du nombre
dans le 1* degré public en 2002 d’enseignants dans le 1° degré public

n “‘ Source : Indicateurs généraux
B
B 24 007.6 et plus
B de 15 369.2 5 24 007.5
' de 12 730.8 4 18 369.1
| de 70924412 730.7
| muains de 7 (92.4

France : 317293
Rang de I’académie : 24

iéme

Effectifs d’enseignants du 1 degré exercant
dans le 1* degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

e Dans l'académie les effectifs enseignants dans le 1°" degré public baissent de —1,4% de 1998 a
2002 malgré une augmentation de +3,6% dans le département de la Haute-Loire
e L’académie se place au 24°™ rang en 2001
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Premier degré public : taux de féminisation des enseignants

Définition taux de féminisation : rapport en pourcent du nombre de femmes a [l'effectif total des
enseignants titulaires dans le premier degré public (sans les stagiaires) en activité avec une quotité
d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Taux de féminisation 1998 | 2002 Evolution 76.0% Evolution Académie
1er degré public 1998-2002 m e

Allier 742%| _76.3% +2,1 73,0%

Cantal 70,1%]) 71,9% +1,8 74,0%

Haute-Loire 67,9%] 72,9% +5 73,0% -

Puy-de-Dome 74,5%] 75,6% +1,1 72.0% | | | |
Académie 73,2%] 74,9% +1,7 ’

[France 2002-2003 - ?8,1. % 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de féminisation par département des Evolution du taux de féminisation
enseignants dans le 1°" degré public des enseignants dans le 1°" degré public

Académie : 74.9%
4 834 femmes

Académie : +1.7%

—

+1.8% +5%

Taux de féminisation des enseignants Evolution du taux de féminisation des enseignants
dans le 1* degré public en 2002 dans le 1* degré public de 1998 a 2002

Taux de féminisation des enseignants dans le premier degré public :
o Des différences départementales : de 71,9% dans le Cantal a 76,3% dans I’Allier en 2002
e Une augmentation de +1,7% de 1998 a 2002, particulierement nette dans la Haute-Loire (+5%)
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Premier degré public : temps partiel des enseignants

Définition taux de temps partiel : rapport du nombre de personnes a temps partiel (choisi), quelque soit la
durée de temps partiel, a I'effectif total des enseignants titulaires dans le premier degré public (sans les
stagiaires) en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Evolution Académie

Evolution| |7,0%

6,5%

-0,9 .
01| |6:0%
+4| |5,5%

+1.9] |5 g9 | o4

Taux de temps partiel

1er degré public et || oA 1998-2002
Allier 4.3%| 3,4%
Cantal 3,4%] 3,3%
Haute-Loire 6,6%] 10,6%
Puy-de-Déme 55%| 7,4%
[Académie _ 5,1%] 6,3% +1,2
France 2002-2003 : 7,1%

1998 1999 2000 2001 2002

Taux de temps partiel par département des

enseignants dans le 1°" degré public

Académie : 6.3%
407 enseignants
a temps partiel

Taux de temps partiel des enseignants

dans le 1* degré public en 2002

Evolution du taux de temps partiel des
enseignants dans le 1° degré public

Académie : +1.2%

Evolution du taux de temps partiel des enseignants
dans le 1°" degré public de 1998 a 2002

Taux de temps partiel choisi par les enseignants dans le premier degré public :
o Forte disparité départementale : de 3,3% dans le Cantal a 10,6% dans la Haute-Loire en 2002
e Augmentation de +1,2% de 1998 a 2002, particuliéerement nette dans la Haute-Loire (+4%)
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Premier degré public : 4ge moyen des enseignants

Définition : Age moyen des enseignants titulaires dans le premier degré public (sans les stagiaires) en
activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

: Evolution 4ge moyen
Age m'oyen Ter 1998l 2002 Evolution 41,8
degré public 1998-2002 41,7
Allier 41,2] 40,5 -0,7 41,6 /\\
Cantal 42,2] 41,5 -0,7 41,5 1
Haute-Loire 41,3[ 40,9 20,4 :}‘; *
Puy-de-Dome 41,7] 41,8 +0,1 41’2
Académie 41,5] 41,4 -0,1 ’ | | | |
[France 2002-2003 : 40,9 ans 1998 1999 2000 2001 2002
Age moyen par département des Evolution de 'age moyen des
enseignants dans le 1% degré public enseignants dans le 1% degré public

Académie : 41.4 ans

Académie : 0.1 an

Age moyen des enseignants Evolution de '&ge moyen des enseignants
dans le 1* degré public en 2002 dans le 1*" degré public de 1998 a 2002

Age moyen des enseignants dans le premier degré public :
o Treés peu de différence selon les départements en 2002
e Stabilité annuelle
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Premier degré public : part des enseignants de moins de 30 ans
Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de moins de 30 ans a leffectif total des
enseignants titulaires dans le premier degré public (sans les stagiaires) en activité avec une quotité
d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Part des moir]s de 1_30 1908 | 2002 Evolution| |14 oo, Evolution Académie

ans 1er degré public 1998-2002 13,5% w
Allier 12,4%] 15.5% 1| |13.0% e
Cantal 12,0%] 15,5% +3,5] 1550 | @——eo— «
Haute-Loire 13,7%| 15,1% +1,4 12.0%
Puy-de-Déme 11,1%] 11,5% +0,4 11’50/
Académie 12,5%] 13,6% +1,1 e ‘ ‘ ‘ ‘
[France 01/2002, tit. et non tit. : 14,2% 1998 1999 2000 2001 2002
Pourcentage des enseignants de moins de 30 ans Evolution de la part des enseignants de moins de
par département dans le 1°" degré public 30 ans dans le 1° degré public

Académie : 13.6%
880 enseignants
<30 ans

Académie : +1.1%

+0.4%

+3.5% v

Part des enseignants de moins de 30 ans Evolution de la part des enseignants de moins de
dans le 1* degré public en 2002 30 ans dans le 1°" degré public de 1998 a 2002

- Source : Indicateurs généraux

B 16.7 et plus
B de 1413166
| de 1164140

L or913A115
' rmcans de 9.1

France : 14.2%
Rang de I’académie : 18

ieme

% d’enseignants du 1°" degré agés de moins de 30 ans
exergant dans le 1% degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des enseignants dans le premier degré public de moins de 30 ans :

e En 2002, la part des jeunes enseignants est plus importante dans le Cantal et I’Allier (15,5%) que
dans le Puy-de-Déme (11,5%), I’académie est légérement inférieur a la moyenne nationale, au
18°™ rang. Cela s’explique par le fait que les non titulaires, souvent plus jeunes, sont
comptabilisés pour la valeur nationale et ne le sont pas pour la valeur académique

e Augmentation dans tous les départements de 1998 a 2002, surtout dans le Cantal (+3,5%)
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Premier degré public : part des enseignants de 50 ans et plus

Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de 50 ans et plus a I'effectif total des enseignants
titulaires dans le premier degré public (sans les stagiaires) en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Part des 50 ans et plus 1998 | 2002 Evolution 27% SR B

1er degré public 1998-2002| 560, /ﬂi
Allier 23,0%| 24,7% +1,7] |25% P o
Cantal 25,3%] 27,5% +2,2| |24% Y
Haute-Loire 22,5%| 24,4% +1,9] |23%
Puy-de-Dome 23,3%] 25,1% +1,8| 22% | | | |
Académie 23,3%]| 25,2% +1,9
[France 01/2002, tit. et non tit, : 24,1% 1998 1999 2000 2001 2002
Pourcentage des enseignants de 50 ans et plus Evolution de la part des enseignants de 50 ans et
par département dans le 1°" degré public plus dans le 1* degré public

Académie : 25.2%
1 625 enseignants
>= 50 ans

Académie : +1.9%

+1.8%

+2.2% v
Part des enseignants de 50 ans et plus Evolution de la part des enseignants de 50 ans et
dans le 1% degré public en 2002 plus dans le 1°" degré public de 1998 & 2002

Source : Indicateurs généraux

B 5.7 et pius
B d=20.745356
. | de 2383296

|
v [ ] de17.8423.7

| mwins de 17,8

France : 24.1%
Rang de I’académie : 7

iéme

% d’enseignants du 1°" degré agés d’au moins 50 ans
exercant dans le 1* degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des enseignants dans le premier degré public de 50 ans et plus : .

e En 2001, taux académique supérieure a la moyenne nationale, 7°™ rang. Cela s’explique a
nouveau par le fait que les non titulaires, souvent plus jeunes, sont comptabilisés pour la valeur
nationale et ne le sont pas pour la valeur académique

e Augmentation dans tous les départements de 1998 a 2002
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Premier degré public : taux d’absence annuel moyen des enseignants

Définition taux d’absence annuel moyen : nombre total de jours d’absence du 1°" septembre de I'année N
au 31 ao(t de 'année N+1 des enseignants titulaires dans le premier degré public en activité (y compris les
stagiaires) divisé par 365 et par I'effectif total des enseignants considérés

Sources : « Bilan social 2002 »

Evolution Académie

Taux d'absence Evolution >5%

1er degré public 1998 | 2001 | 19952001 5.0% /\*4
Allier 4,33%] 4,85% +0,52
Cantal 3,78%| 4,86% +1,08 4,5%
Haute-Loire 3,91%] 5,91% +2
Puy-de-Déme 4,80%] 5,33% +0,53 4,0%
Académie 4,41%]15,23% +0,82 1998 1999 2000 2001
Taux d’absence par département des Evolution du taux d’absence des
enseignants dans le 1°" degré public enseignants dans le 1°' degré public

Académie : 5.23%
128 347 jours
d'absence

Académie : +0.82%

Taux d’absence des enseighants Evolution du taux d’absence des enseignants
dans le 1* degré public en 2001 dans le 1* degré public de 1998 a 2001

Taux d’absence annuel moyen des enseignants dans le premier degré public :
o Des disparités départementales : de 4,85% dans I’Allier a 5,91% dans la Haute-Loire en 2001
e Augmentation importante en Haute-Loire (+2%) de 1998 a 2001
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Premier degré public : affectations multiples des enseignants

Définition : Enseignants titulaires dans le premier degré public (sans les stagiaires) en activité avec une
quotité d’occupation en 2001-2002. Multi-affectation : I'enseignant exerce dans au moins deux écoles
distinctes. La multi-affectation peut étre dans une ou plusieurs communes.

Sources : « Bilan social 2002 »

Nombre d affectat.lons Allier | Cantal Hal{te- P”}"de' Académie | Pourcentages
ler degré public Loire Doéme

Affectation unique 1695 812 930 2791 6228 96,5%
2 affectations 31 10 28 79 148 2,3%
3 affectations 23 5 5 29 62 0,9%
4 affectations 5 2 2 8 17 0,3%
Total multi-affectations 59 17 35 116 227 3,5%
Total académique 1754 829 965 2907 6455 100,0%

Répartition par département du nombre d’enseignants selon le nombre d’affectations en 2001-2002

Académie:
227 enseignants

Nb enseignants en multi-affection sur :
30
¢
3

B 1 commune (70)
[ 2 communes (125)
B 3 communes (30)
B 4 communes (2)

Nombre d’enseignants dans le 1°" degré public en multi-affectation
selon le nombre de communes ou ils exercent en 2001-2002

125 enseignants
Distance moyenne
d'un aller-retour :
29.8 km

Zone :
[] Urbaine
[ | Rurale
Distances entre 2 communes pour les multi- Distances entre 3 ou 4 communes pour les multi-
affectations sur 2 communes en 2001-2002 affectations sur 3 ou 4 communes en 2001-2002

e En 2001, 227 enseignants dans le 1° degré public sont en multi-affectation soit 3,5% de I'effectif
total, en majorité affectés en zone urbaine
e 125 exercent sur deux communes dont la distance moyenne aller-retour est de 29,8 km
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Second degré public : effectifs enseignants titulaires

Définition : personnels enseignants titulaires dans le second degré public (y compris enseignants du
premier degré public dans le second degré public) en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Effectifs 2nd Evolution Evolution Académie
degré public 1998 2002 1998-2002 8500 \
Allier 2281 2265 16| (8400
Cantal 921 902 19| 8300 A?A
Haute-Loire 979 1013 +34 8200
Puy-de-Dome 4282 4157 -125
Académie 8463] 8337 -126] 8100 ‘ ‘ ‘ ‘
France 01/2002, tit. et non tit. : 428925 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par département des enseignants Evolution du nombre d’enseignants
dans le 2" degre public dans le 2" degre public

Académie : 100%
8 337 enseignants

Académie : -1.5%
-126 enseignants

Repartltlon départementale des enseignants Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du nombre
dans le 2™ degré public en 2002 d’enseignants dans le 2m degré public

n h Source : Indicateurs généraux

B o 3346 et plus

- de 22 449.6 4 29 334.7
de 15 564.4 4 22 449.5

| | de§5679.2 415 564.3
[ | miins de 8 679.2

France : 428925
Rang de I’académie : 24

iéme

Effectlfs d’enseignants du 2" degre exercant dans
le 2™ degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

o Baisse des effectifs enseignants dans le 2™ degré en moyenne académique de —1,5% de 1998 a
2002 particulierement nette dans le Puy-de-Dome (-2,9%)
e Hausse des effectifs dans la Haute-Loire (+3,5%)
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Second degré public : taux de féminisation des enseignants

Définition taux de féminisation : rapport en pourcent du nombre de femmes a [l'effectif total des
enseignants titulaires dans le second degré public en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Taux de féminisation Evolution Evolution Académie
2nd degré public | 1228 | 2002 |4998.2002| |96:5%

Allier 53,8%] 54,7% +0,9 56,0%

Cantal 51,7%] 53,9% +2,2

Haute-Loire 49,2%| 52,4% +3,2 55,5% -

Puy-de-Dome 58,5%] 58,6% +0,1 55.0% | | | |
Académie 55,5%] 56,3% +0,8 ’

[France 2002-2003 : 5_7,1 o 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de féminisation par département des Evolution du taux de féminisation
enseignants dans le 2" degré public des enseignants dans le 2" degré public

Académie : 56.3% Académie : +0.8%
4 694 femmes
+0.9%

+3.2%

Taux de féminisation des enseignants Evolution du taux de féminisation des enseignants
dans le 2™ degré public en 2002 dans le 2™ degré public de 1998 a 2002

Taux de féminisation des enseignants dans le second degré public :

o Des différences départementales : de 52,4% dans la Haute-Loire a 58,6% dans le Puy-de-Déme en
2002

¢ Une augmentation lente du taux académique de 1998 a 2002, particulierement nette dans la Haute-
Loire (+3,2%)
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Second degré public : temps partiel des enseignants

Définition taux de temps partiel : rapport du nombre de personnes a temps partiel (choisi), quelque soit la
durée de temps partiel, a I'effectif total des enseignants titulaires dans le second degré public en activité

avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Evolution Académie

"o dogré puptic | 1998 | 2002 |sogg p0na |1
gre pu : 14% 4

Allier 9.2%]| 12,6% +3,4 . /
Cantal 10,2%| 14,9% +4,7] |12%
Haute-Loire 10,1%)| 17,8% +7,7 10%74/’/

Puy-de-Dome 10,2%]1 14,1% +3.,9 8%

[Académie 9,9%| 14,2% +4,3 ° |
France 01/2002, tit. et non tit. : 8,8% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de temps partiel par département des Evolution du taux de temps partiel des
enseignants dans le 2M degré public enseignants dans le 2" degré public

Académie : 14.2% Académie : +4.3%
1 187 enseignants
a temps partiel

14.9% 17.8%

+7.7%

Taux de temps partiel des enseignants Evolution du taux de temps partiel des enseignants
dans le 2" degré public en 2002 dans le 2" degré public de 1998 a 2002
: Source : Indicateurs généraux
g g B 115 et pius
B ceoz2ai114
| de65aldl
| de 4.5 4 6.8
| mcins de 4.5

France : 8.8%
Rang de I'académie : 8

ieme

% des enseignants du 2M degré a temps partiel par

rapport a 'ensemble des enseignants exercant dans

le 2™ degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Taux de temps partiel choisi par les enseignants dans le second degré public :

o Forte disparité départementale : de 12,6% dans I’Allier a 17,8% dans la Haute-Loire en 2002

e Forte augmentation du taux académique de +4,3% de 1998 a 2002, particulierement nette dans la
Haute-Loire (+7,7%)

e Dans I'académie, les personnels du 2" degré choisissent plus le temps partiel (14,2%) qu’en
France (8,8%), en notant que les non titulaires sont comptabilisés dans la valeur nationale
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Second degré public : age moyen des enseignants

Définition : 4ge moyen des enseignants titulaires dans le second degré public en activité avec une quotité
d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

i Evolution 4ge moyen
oot | 1ooe o0z | Secir | s .
. 43,6 A
Allier 43,3 429 -0,4 / \‘\k
Cantal 42,9] 426 -0,3 43,4 yo g
Haute-Loire 42,6] 42,6 0 43,2
Puy-de-Dome 43,7] 441 +0,4 43.0 ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 433| 434 +0,1 ’
France 2002-2003 : 42,8 ans L L e e e
Age moyen par département des Evolution de 'dge moyen des
enseignants dans le 2M degré public enseignants dans le 2" degré public

Académie : 43.4 ans Académie : +0.1 an

Age moyen des enseignants Evolution de '&ge moyen des enseignants
dans le 2™ degré public en 2002 dans le 2" degré public de 1998 a 2002

Age moyen des enseignants dans le second degré public :

e Age moyen légérement supérieur dans le Puy-de-Dome (44,1 ans) a la moyenne académique (43,4
ans), proche de la moyenne nationale (42,8 ans) en 2002

e Stabilité annuelle
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Second degré public : part des enseignants de moins de 30 ans

Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de moins de 30 ans a I'effectif total des
enseignants titulaires dans le second degré public en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Part des moins de 30 | _oo0 | 500, | Evolution i Evolution Académie

ans 2nd degré public 1998-2002 13°/°
Allier 14,4%| 11,8% -2,6 1 20/" M
Cantal 16,5%] 13,1% -3,4 > e
Haute-Loire 13,7%] 10,6% 34 (1% ~Ne—+——

: : 2 o

Puy-de-Dome 11.1%]_9.3% 8| (10%
Académie 12,9%] 10,5% -2,4 9% ‘ ‘ ‘ ‘
[France 01/2002, tit. et non tit. : 12,7% 1998 1999 2000 2001 2002
Pourcentage des enseignants de moins de 30 ans Evolution de la part des enseignants de moins
par département dans le 2m degré public de 30 ans dans le 2™ degré public

Académie : -2.4%

Académie : 10.5%
11.8% 878 enseignants
: <30 ans

Part des enseignants de moins de 30 ans Evolution de la part des enseignants de moins
dans le 2" degré public en 2002 de 30 ans dans le 2™ degré public de 1998 a 2002

Source : Indicateurs généraux

.
, B 223 et plus

Bl deiziazaz
de 14.3 4 18.2

. de 10.3a 14.#
, rmcins de 10,3
France : 12.7%

Rang de I’académie : 21

iéme

% des moins de 30 ans parmi les enseignants du 2" degré
exercant dans le 2™ degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des enseignants dans le second degré public de moins de 30 ans :

e En 2002, la part des jeunes enseignants est plus importante dans le Cantal (13,1%) que dans le

Puy-de-Déme (9,3%), comme dans le 1* degré
e La part des jeunes enseignants baisse dans tous les départements de 1998 a 2002

e Dans ’académie, moins de jeunes (10,5%) qu’en France (12,7%). Cela s’explique par le fait que les
non titulaires, souvent plus jeunes, sont comptabilisés pour la valeur nationale et ne le sont pas

pour la valeur académique
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Second degré public : part des enseignants de 55 ans et plus

Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de 55 ans et plus a I'effectif total des enseignants
titulaires dans le second degré public en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Part des 55 ans et plus Evolution Evolution Académie
2nd degré public 1998 | 2002 | 19982002 | 20%

_ 18%

Allier 14.4%]_17.6% 32| 160 —
Cantal 13,3%|_18,6% +5,3| 1200 —

Haute-Loire 9,5%| 17,2% +7,71 112%

Puy-de-Déme 12,5%] 17.9% +5,4] 110% ‘ ‘ ‘ ‘
Académie 12,7%] 17,8% +5,1
[France 01/2002, 50 ans et plus, tit. et non tit. : 34,8% 1998 1999 2000 2001 2002
Pourcentage des enseignants de 55 ans et plus Evolution de la part des enseignants de 55 ans
par département dans le 2m degré public et plus dans le 2 degré public
Académie : 17.8% Académie : +5.1%
1 484 enseignants
>= 55 ans
+7.7%

Part des enseignants de 55 ans et plus Evolution de la part des enseignants de 55 ans
dans le 2™ degré public en 2002 et plus dans le 2™ degré public de 1998 a 2002
a8,

Source : Indicateurs généraux

W 222 et pius

B deirsadai
% B de3274374
[ lde2804326
[ | mains de 28.0
France : 34.8%

Rang de I’académie : 11

ieme

% des 50 ans et plus parmi les enseignants du 2m degré
exercant dans le 2™ degré en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des enseignants dans le second degré public de 55 ans et plus :

e Peu de disparité départementale, Iégérement plus dans le Cantal (18,6%) en 2002

e Augmentation annuelle de 1998 a 2002 dans tous les départements surtout dans la Haute-Loire
(+7,7%)

o Dans le 2" degré, il y a donc moins de jeunes et plus d’enseignants agés
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Second degré public : taux d’absence annuel moyen des enseignants

Définition taux d’absence annuel moyen : nombre total de jours d’absence du 1°" septembre de 'année N
au 31 ao(t de 'année N+1 des enseignants titulaires dans le second degré public, des maitres-auxiliaires et
des personnels DIEO en activité divisé par 365 et par I'effectif total des personnels considérés

Sources : « Bilan social 2002 »

Evolution Académie
' - 5,0%
Taux d'absence 2nd | oo | .0 | Evolution /
degré public, MA, DIEO 1998-2001 4,5%
Allier 3,80%]5,01% +1,21 ._’—0/
Cantal 4.27%|4,34% +0,07| |40%
Haute-Loire 3,78%]6,02% +2,24 3,5%
Puy-de-Dome 4,39%14,73% +0,34
Académie 4,15%]4.91% ¥0,76 1998 1999 2000 2001
Taux d’absence par département des enseignants Evolution du taux d’absence des enseignants
dans le 2" degré public, MA, DIEO dans le 2" degré public, MA, DIEO

Académie : 4.91%
166 351 jours
d'absence

Académie : +0.76%

+2.24%

Taux d’absence des enseignants dans Evolution du taux d’absence des enseignants
le 2™ degré public, MA, DIEO en 2001 dans le 2" degré public, MA, DIEO de 1998 & 2001

Taux d’absence annuel moyen des enseignants dans le second degré public, MA, DIEO :
o Des disparités départementales : de 4,34% dans le Cantal a 6,02% dans la Haute-Loire en 2001
e Augmentation de 1998 a 2001 dans tous les départements surtout dans la Haute-Loire (+2,24%)
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Second degré public : enseignants par corps

Définition : personnels enseignants titulaires dans le second degré public (y compris enseignants du
premier degré public dans le second degré public) en activité avec une quotité d’occupation.

Sources : « Bilan social 2002 »

Corps 2nd degré public Allier | Cantal Halfte- Puy-de- Académie | Pourcentages
Loire | Déme
Agrégés 198 56 89 492 835 10,0%
Chaires supérieures 2 31 33 0,4%
Certifiés 1309 506 575 2269 4659 55,9%
P./CE. EPS 174 81 85 319 659 7,9%
PLP 375 149 163 729 1416 17,0%
PEGC 155 58 55 231 499 6,0%
Adjoints d'enseignement 1 2 3 2 8 0,1%
Instituteurs 13 4 6 11 34 0,4%
Professeurs des écoles 38 46 37 73 194 2,3%
Total académique 2265 902 1013 4157 8337 100,0%

Effectifs par corps et département des enseignants dans le 2m degré public dans I'académie en 2002

. . Evolution
Corps 2nd degré public 1998 2002 1998-2002
Agrégés et chaires sup. 831 868] +37 (+4,5%)
Certifiés et assimilés 5143 5318] +175 (+3,4%)
PLP 1353 1416] +63 (+4,7%)
PEGC 859 499] -360 (-41,9%)
Adjoints d'enseignement 30 8] -22(-73,3%)
Instituteurs et PE 247 228] 19 (-7,7%)
Total académique 8463 8337] 126 (-1,5%)

Effectifs par corps des enseignants dans le 2 degré public dans I'académie

Evolution Académie Agrégés Evolution Académie Certifiés
880 5400

860 A 5300 -

840 ~ 5200 /./

820 — 5100 —
800 T T T T 5000 T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Evolution du nombre d’agrégés et chaires Evolution du nombre de certifiés et assimilés
supérieures en activité dans le public en activité dans le public
Evolution Académie PLP Evolution Académie PEGC
1440 900
1420 i o
1400 //‘ 800 \.\
1380 fod) - ~e__
1360 ‘—_H/ 24 \
1340 500
1320 T T T T 400 T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Evolution du nombre de PLP en Evolution du nombre de PEGC
activité dans le public en activité dans le public
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Second degré public : enseignants par corps (suite)

Académie : 10.4%
868 agrégés et
chaires sup.

Académie : 63.8%
5 318 certifiés
et assimilés

Part en pourcent par département des Part en pourcent par département des certifiés
agrégés et chaires supérieures en 2002 et assimilés en 2002

Académie : 6%
499 PEGC

Académie : 17%
1416 PLP

Part en pourcent par département des Part en pourcent par département des PEGC
PLP en 2002 en 2002

o De 1998 a 2002, baisse des effectifs enseignants avec des disparités selon les corps :
e Hausse des agrégés, des certifiés et des PLP
e Baisse des PEGC, des adjoints d’enseignement et des instituteurs et PE
o Disparités des corps dans la répartition départementale en 2002 :
e Moins d’agrégés et chaires supérieures dans le Cantal (6,2%), plus dans le Puy-de-Déme
(12,6%)
e Moins de certifiés et assimilés dans le Puy-de-Déme (62,3%), plus dans I’Allier (65,5%)
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Second degré public : affectations multiples des enseignants (hors titulaires en
zone de remplacement)

Définition : Enseignants titulaires (plus un personnel d’éducation et un d’orientation), hors titulaires en zone
de remplacement, dans le second degré public en activité avec une quotité d’occupation en 2001-2002. Ces
enseignants exercent dans au moins deux établissements distincts (hors méme site) dans une ou plusieurs
communes.

Sources : « Bilan social 2002 »

Nombre d aﬂ’ec.tatlons Allier | Cantal Hal{te- P”}"de' Académie | Pourcentages
2nd degré public Loire Doéme

Affectation unique 1995 775 853 3685 7308 95,4%
2 affectations 91 43 51 148 333 4,3%
3 affectations 4 2 3 10 19 0,3%
Total multi-affectations 95 45 54 158 352 4,6%
Total académique 2090 820 907 3843 7660 100,0%

Répartition par département du nombre d’enseignants selon le nombre d'affectations en 2001-2002

Académie :
352 enseignants

Nb enseignants en multi-affectation sur :

¢

B 1 commune (65)
[ 2 communes (273)
M 3 communes (14)

Nombre d’enseignants en multi-affectation selon
le nombre de communes ou ils exercent en 2001-2002

273_‘ enseignants 14 enseignants
Distance moyenne Distance moyenne
parcourue par d'un triangle :
emaine : 88.4 km 37.9 km
Zone :
[] Urbaine
[ ] Rurale
Distances entre 2 communes pour les multi- Distances entre 3 communes pour les multi-
affectations sur 2 communes en 2001-2002 affectations sur 3 communes en 2001-2002

e En 2001, 352 enseignants titulaires dans le second degré public hors titulaires en zone de
remplacement sont en multi-affectation, soit 4,6% de I’effectif total

o 273 exercent sur deux communes, la distance moyenne parcourue par semaine par ces
enseignants est de 88,4km compte tenu d’une moyenne de 2,47 aller-retour par semaine.
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Second degré public : affectations multiples des titulaires en zone de
remplacement affectés a I’année

Définition : Enseignants titulaires (plus deux personnels d’orientation et un d’éducation) en zone de
remplacement affectés a 'année dans le second degré public en activité avec une quotité d’occupation en
2001-2002. Ces enseignants exercent dans au moins deux établissements distincts (hors méme site) dans
une ou plusieurs communes.

Sources : « Bilan social 2002 »

Nombre d affec.tatlons Allier | Cantal Hal{te- P”}"de' Académie | Pourcentages
2nd degré public Loire Doéme

Affectation unique 72 32 42 132 278 73,9%
2 affectations 20 7 17 44 88 23,4%
3 affectations 0 1 3 6 10 2,7%
Total multi-affectations 20 8 20 50 98 26,1%
Total académique 92 40 62 182 376 100,0%

Répartition par département du nombre d’enseignants selon le nombre d’affectations en 2001-2002

Académie :
98 enseignants

Nb enseignants en multi-affectation sur :
40

8 ) 20

3 4

M 1 commune (17)

[ 2 communes (76)

B 3 communes (5)

Nombre d’enseignants en multi-affectation selon
le nombre de communes ou ils exercent en 2001-2002

76 enseignants 5 enseignants
Distance moyenne Distance moyenne
parcourue par d'un triangle :
semaine : 88.5 km 60.6 km
Zone :
[] Urbaine
] Rurale
Distances entre 2 communes pour les multi- Distances entre 3 communes pour les multi-
affectations sur 2 communes en 2001-2002 affectations sur 3 communes en 2001-2002

e En 2001, 98 enseignants titulaires dans le second degré public en zone de remplacement affectés
a I’année sont en multi-affectation, soit 26,1% de I’effectif total des TZR en AFA

e 76 exercent sur deux communes, la distance moyenne parcourue par semaine par ces
enseignants est de 88,5km compte tenu d’une moyenne de 2,49 aller-retour par semaine.
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Personnels ATOSS : effectifs titulaires

Définition : personnels titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

i Evolution Académie
Effectifs ATOSS |1998| 2002 | Evolution 4100
1998-2002 o »

Allier 939] 961 +22 4 ‘/
Cantal 505] 509 +4 3900 . ~—
Haute-Loire 493] 526 +33 3800
Puy-de-Déme 1915] 2043 +128 3700
Académie 3852| 4039 +187 ‘ ‘ ‘ ‘
France 2002-2003, tit. et non tit. : 222634 URY ftby 2ty All) 2
Effectifs par département des personnels ATOSS Evolution du nombre de personnels ATOSS

Académie : 100%
4 039 ATOSS

Académie : +4.9%
+187 ATOSS

Répartition départementale des personnels Evolution en pourcent de 1998 a 2002 du nombre
ATOSS en 2002 de personnels ATOSS

Augmentation des effectifs ATOSS en moyenne académique de +4,9% de 1998 a 2002, due en

partie a 'augmentation du temps partiel et a une amélioration du recrutement pour couvrir les
postes vacants

e Augmentation forte dans le Puy-de-Déme et la Haute-Loire (+6,7%)
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Personnels ATOSS : taux de féminisation

Définition taux de féminisation : rapport en pourcent du nombre de femmes a I'effectif total des personnels
titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Taux de féminisation Evolution Evolution Académie
ATOSS 1998 | 2002 14995 2002|  (68:0%

Allier 66,0%] 66,9% +0,9 67,5%

Cantal 65,7%| 64,4% -1,3

Haute-Loire 64,9%| 64,3% -0,6 67,0%

Puy-de-Dome 70,1%] 69,9% -0,2 66.5% | | | |
Académie 67,9%] 67,8% -0,1 ’

[France 2002-2003, tit. et non tit. : 67,8% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de féminisation par département des Evolution du taux de féminisation
personnels ATOSS des personnels ATOSS

Académie : 67.8%
2 738 femmes

Académie : -0.1%

Taux de féminisation des personnels Evolution du taux de féminisation
ATOSS en 2002 des personnels ATOSS de 1998 a 2002

Taux de féminisation des personnels ATOSS :

o Des différences départementales : de 64,3% dans la Haute-Loire a 69,9% dans le Puy-de-Déme en
2002

e Stabilité du taux académique de 1998 a 2002 malgré des différences départementales : +0,9%
dans I’Allier et —1,3% dans le Cantal

e Taux identique a celui de la France (67,8%)
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Personnels ATOSS : temps partiel

Définition taux de temps partiel : rapport du nombre de personnes a temps partiel (choisi), quelque soit la
durée de temps partiel, a I'effectif total des personnels titulaires ATOSS en activité avec une quotité
d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Taux de temps partiel Evolution Evolution Académie
16,0%
ATOSS 1998 | 2002 1 19952002 ° /
Allier 11,3%] 12,1% +0,8 15,0%
Cantal 9,1%] 11,4% +2,3 /
Haute-Loire 16,6%] 21,7% +5,1 14,0% -
Puy-de-Dome 15,7%| 16.,8% 1,1 ) N—J
[Académie 13,9%] 15,6% 7] |13.0% ‘ ‘ ‘ ‘
France 01/2002, tit. et non tit. : 13,7% 1998 1999 2000 2001 2002
Taux de temps partiel par département des Evolution du taux de temps partiel des
personnels ATOSS personnels ATOSS
Académie : 15.6% Académie : +1.7%
632 ATOSS a
temps partiel +0.8%
16.8%
“ 21.7% +5.1%
Taux de temps partiel des personnels Evolution du taux de temps partiel
ATOSS en 2002 des ATOSS de 1998 a 2002

Source : Indicateurs généraux

e,
Bl 17 et pius
B de 123171
L de9.23131
| des2a91
|| muoins de 5.2
France : 13.7%

Rang de I'lacadémie : 12

ieme

% d’effectifs ATOSS a temps partiel dans I'ensemble
des ATOSS en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Taux de temps partiel choisi par les personnels ATOSS :

o Forte disparité départementale : de 11,4% dans le Cantal a 21,7% dans la Haute-Loire en 2002

e Augmentation du taux académique de +1,7% de 1998 a 2002, particulierement nette dans la Haute-
Loire (+5,1%)

e Les personnels ATOSS de I'académie choisissent plus le temps partiel (15,6%) qu’en France
(13,7%), en notant que les non titulaires sont comptabilisés dans la valeur nationale
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Personnels ATOSS : 4ge moyen

Définition : &ge moyen des personnels titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Repéres et Références statistiques 2003 »

Age moyen 1998 | 2002 Evolution 451 Evolution 4ge moyen

ATOSS 1998-2002 450
Allier 448|  44.9 +0.1 44,9 \\ /\
Cantal 46,3| 454 -0,9 44,8 \//
Haute-Loire 449| 44,9 0 44,7

Puy-de-Déme 44,7 448 +0,1 i
[Académie 450] 449 -0,1 ’ | | | |
France 2002-2003, tit. et non tit. : 43,8 ans 1998 1999 2000 2001 2002
Age moyen par département des Evolution de I'dge moyen des
personnels ATOSS personnels ATOSS

Académie : 44.9 ans

Académie : 0.1 an

Age moyen des personnels ATOSS Evolution de '&ge moyen des personnels
en 2002 ATOSS de 1998 a 2002

Age moyen des personnels ATOSS :
e Tres peu de différence selon les départements en 2002, ’age moyen dans I’académie (44,9 ans)
est légérement supérieur a celui en France (43,8 ans). Cela s’explique par le fait que les non

titulaires, souvent plus jeunes, sont comptabilisés pour la valeur nationale et ne le sont pas pour
la valeur académique

e Stabilité annuelle
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Personnels ATOSS : part des moins de 30 ans

Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de moins de 30 ans a I'effectif total des
personnels titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

. . Evolution Académie
Part des moins de 1998 | 2002 Evolution

30 ans ATOSS 1998-2002 6,0%
Allior 7.0%] 4.4% 26| 55% A/‘\\
Cantal 4,6%) 4.7% +0,1 5,0%
Haute-Loire 5,5%] 5,3% -0,2 4,5% —
5,1%| 4,1%

Puy-de-Dome -1

0,
Académie 5,6%| 4,4% -1,2 4.0% ‘ ‘ ‘ ‘
France 0172002, tit. et non tit. : 7,2% 1998 1999 2000 2001 2002
Part par département des personnels ATOSS Evolution de la part des personnels ATOSS
de moins de 30 ans de moins de 30 ans

Académie : -1.2%

Académie : 4.4%
178 ATOSS
<30 ans

Part des personnels ATOSS de moins Evolution de la part des personnels ATOSS
de 30 ans en 2002 de moins de 30 ans de 1998 & 2002

Source : Indicateurs généraux

f B 5.: et phus
B d=78a97

W de 59477

| | ded4Dasa
' | | moins de 4.0

France : 7.2%
Rang de I’académie : 16

ieme

% d’ATOSS de moins de 30 ans dans I'ensemble
des ATOSS en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des personnels ATOSS de moins de 30 ans :

e La part des jeunes ATOSS diminue de 1998 a 2002 en moyenne dans I’académie de —1,2% surtout
dans I’Allier (-2,6%)

o Dans 'académie, la part des jeunes (4,4%) est plus faible qu’en France (7,2%). Cela s’explique par
le fait que les non titulaires, souvent plus jeunes, sont comptabilisés pour la valeur nationale et
ne le sont pas pour la valeur académique

155




Personnels ATOSS : part des 50 ans et plus

Définition : rapport en pourcent du nombre de personnes de 50 ans et plus a I'effectif total des personnels
titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’'occupation

Sources : « Bilan social 2002 », « Indicateurs généraux 2003 »

Part des 50 ans et Evolution Evolution Académie
plus ATOSS 1998 | 2002 1998-2002 39%
Allier 35,8%] 38,7% +29| |38%
Cantal 39,4%]| 41,1% 1,7 g;of’
Haute-Loire 33,9%]| 39,5% +5.6] 300 —
Puy-de-Déme 34,6%| 36,9% 23 |3 40/"
Académie 35,4%]| 38,2% +2,8 ° | | | |
France 01/2002, fit. et non tit. : 30,8% 1998 1999 2000 2001 2002
Part par département des personnels ATOSS Evolution de la part des personnels ATOSS
de 50 ans et plus de 50 ans et plus
Académie : 38.2% Académie : +2.8%
1 543 ATOSS
0
38.7% <= 50 ans
36.9%
41.1% w 23.6%
Part des personnels ATOSS de moins Evolution de la part des personnels ATOSS
de 50 ans et plus en 2002 de 50 ans et plus de 1998 a 2002

Source : Indicateurs généraux

B 5.3 et pius
B ce 3473382

'l- “ ) de 31.2 4 34.6
| de 27.64a 31.1
| | mains de 27.6
France : 30.8%

Rang de I’académie : 4

ieme

% d’ATOSS de 50 ans et plus dans I'ensemble
des ATOSS en 01/2002 (titulaires et non titulaires)

Part des personnels ATOSS de 50 ans et plus :

e Académie en 2002 : taux important, 38%, la moyenne nationale étant de 30%. Cela s’explique a
nouveau par le fait que les non titulaires, souvent plus jeunes, sont comptabilisés pour la valeur
nationale et ne le sont pas pour la valeur académique

e Augmentation de 1998 a 2002 dans tous les départements, +2,8%
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Personnels ATOSS : taux d’absence annuel moyen

Définition taux d’absence annuel moyen : nombre total de jours d’absence du 1°" septembre de 'année N
au 31 aodt de 'année N+1 des personnels titulaires ATOSS en activité divisé par 365 et par I'effectif total

des personnels considérés

Sources : « Bilan social 2002 »

Taux d'absence Evolution
ATOSS IR | AUt 1999-2001
Allier 6,70%] 7,33% +0,63
Cantal 5,70%] 5,01% -0,69
Haute-Loire 8,30%] 7,67% -0,63
Puy-de-Dome 7,60%] 7,81% +0,21
Académie 7,60%] 7,20% -0,4

Taux d’absence par département des
personnels ATOSS

Académie : 7.2%
105 423 jours
d'absence

Taux d’absence des personnels
ATOSS en 2001

Evolution Académie
7,8%
7,6% -
7,4%
7,2%
7,0%
1999 2000 2001

Evolution du taux d’absence des
personnels ATOSS

Académie : -0.4%

Evolution du taux d’absence des personnels
ATOSS de 1998 a 2001

Taux d’absence annuel moyen des personnels ATOSS :
o Des disparités départementales : de 5,01% dans le Cantal a 7,81% dans le Puy-de-Déme en 2001
o Faible baisse du taux académique de 1999 a 2001
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Personnels ATOSS : effectifs par catégorie

Définition : effectifs personnels titulaires ATOSS en activité avec une quotité d’occupation par catégorie de
la fonction publique (A, B et C).

Sources : « Bilan social 2002 »

Catégories ATOSS | Allier | Cantal Hal{te- P”}"de' Académie | Pourcentages
Loire | Déme
A 49 23 34 156 262 6,5%
B 117 80 78 299 574 14,2%
C 795 406 414 1588 3203 79,3%
Total académique 961 509 526 2043 4039 100,0%
Effectifs par catégorie et département des personnels ATOSS en 2002
Evolution Académie Cat. A
- 350
Catégories ATOSS | 1998 | 2002 | Evelution | i34,
1998-2002 250 5 . 4‘__4_0
A 258] 262 +4 (+1,6%) !
B 542 574] +32 (+5,9%)| |200
C 3052 3203] +151 (+5%)| |150 ‘ ‘ ‘ ‘
Total académique 3852 4039 +187 (+4,9%) 1998 1999 2000 2001 2002
Effectifs par catégorie des personnels ATOSS Evolution du nombre de personnels ATOSS cat. A
Evolution Académie Cat. B Evolution Académie Cat. C
700 3250

650 3200 /F
600 3150 . ~4
550 —g———_p———p—— .4 3100

500 T T 3050 ’_‘ T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Evolution du nombre de personnels ATOSS cat. B Evolution du nombre de personnels ATOSS cat. C

Académie : 14.2%
574 ATOSS
catégorie B

Académie : 6.5%
262 ATOSS
catégorie A

14.6%

15.7% 14.8%
Part en pourcent par département des ATOSS Part en pourcent par département des ATOSS
catégorie A en 2002 catégorie B en 2002

Disparités départementales des catégorie A : moins dans le Cantal (4,5%), plus dans le Puy-de-
Dome (7,6%) en 2002
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A travers le document « Regards sur I'éducation, les indicateurs de 'OCDE, 2003 », I'Organisation
de Coopération et de Développement Economique (OCDE) détermine des indicateurs sur I'état actuel de
'éducation a I'échelle internationale pour rendre compte des ressources humaines et financiéres investies
dans l'éducation, du fonctionnement et de I'évaluation des systémes d’éducation et du rendement des
investissements consentis dans I'éducation. A la trentaine de pays de 'OCDE, s’ajoutent parfois des

Données mondiales : quelques indicateurs de ’OCDE

données de I'Unesco de 18 autres pays.

Nous présentons ici quelques extraits d’'indicateurs de huit pays de 'OCDE et la moyenne des pays

de 'OCDE afin d’élargir notre vision du systéme éducatif frangais a celui d’autres pays.

% de la Taux de chémage des 30-44 ans en 2001

PIB / Habitant |population des] Niveau d'études Niveau d'études
en dollars en 20-24 ans inférieur au niveau | supérieur ou égal au

2000 scolarisé en IV (bac) niveau IV (bac)
2001 Hommes | Femmes | Hommes | Femmes
France 25090 53,6% 10,7% 18,1% 4,7% 9,5%
Allemagne 26 139 35,0% 14,2% 11,2% 7,0% 7,4%
Royaume-Uni 24 964 33,5% 11,9% 8.2% 3,9% 4,3%
Suéde 26 161 41,6% 6,3% 7,0% 4,7% 4,3%
U.S.A. 34 602 33,9% 7,4% 8,9% 4,4% 3,7%
Pologne 9 547 45,2% 26,3% 31,9% 13,5% 19,3%
Gréce 15 885 36,5% 4,7% 16,7% 51% 14,9%
Turquie 6 211 12,2% 9,3% 7,7% 5,5% 11,2%
raoyyse:;:?' g?:st 37,1% 9,9%|  11,1% 4,5% 6,3%

A noter, la grande différence du pourcentage de jeunes de 20-24 ans scolarisés entre la
France, 53,6%, et la Turquie, 12,2%. A noter également, un taux de chémage deux fois plus faible

pour les personnes formées.

Répartition des dépenses publiques totales| . .
d'éducation en 2000 Dep’ensgs annuelles
par étudiant en dollar
Etablissements | Etablissements | Secteur | dans le secondaire
publics privés privé en 2000
France 85,2% 10,9% 3,9% 7 636
Allemagne 83,0% 10,9% 6,1% 6 826
Royaume-Uni 66,4% 31,3% 2,4% 5 991
Suéde 80,6% 3,9%| 154% 6 339
U.S.A. 92,8% 3,2% 4,0% 8 855
Pologne
Gréce 98,5% 1,5% 3859
Turquie 96,7% 0,2% 3,1%
r:y’;eg:‘?, g‘(’:sDE 82,3% 111%|  6,6% 5957

A noter, la part élevée des dépenses publiques vers I'’enseignement privé
31,5%, et vers le secteur privé en Suéde, 15,4%.
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1er cycle du secondaire, public et privé, en 2001
Taux de % des % des
féminisation des | enseignants de | enseignants de
enseignants moins de 30 ans | plus de 50 ans
France 64,5% 18,9% 31,9%
Allemagne 59,2% 4,2% 50,4%
Royaume-Uni 59,4% 17,8% 26,0%
Suéde 62,6% 16,8% 38,4%
U.S.A. 60,3%
Pologne 73,9% 23,1% 10,9%
Gréce
Turquie
g":l‘fg'é“;;es pays 64,8% 14,5% 28,9%
Académie en 2002, Plus de 55 ans :
secondaire public %0 e 17,8%

A noter, la faible part des enseignants de moins de 30 ans en Allemagne, 4,2%, et
importante des plus de 50 ans, 50,4%.

la part

Taille moyenne des classes dans le
public en 2001

Nbre moyen annuel d'heures
d'enseignement obligatoire dans

Enseignement | 1er cycle enseignement | les établissements publics pour
France 22,3 241 1027
Allemagne 22,4 24,5 900
Royaume-Uni 26,4 247 893
Suéde 741
US.A.
Pologne 21,2 24.8
Gréce 17,2 23,6 1186
Turquie 29,9 959
Moyenne des
pays de I'OCDE 22,0 23,8 908
Académie en
2002 234

A noter, la différence de taille moyenne des classes en primaire entre la Gréce, 17,2, et la
Turquie, 29,9. A noter également, la différence d’heures entre la France (1027 heures) et la Suéde

(741 heures).
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Répartition des éléves du 2nd cycle du secondaire en 2001
Public Prive subventionne | o4 ¢ i dépendant
par I'état

France 69,6% 19,6% 10,8%
Allemagne 93,0% 7,.0%

Royaume-Uni 30,0% 67,0% 3,0%
Suéde 97.4% 2,6%

U.S.A. 90,6% 9,4%
Pologne 93,3% 6,6% 0,1%
Gréce 93,7% 6,3%
Turquie 97,9% 2,1%
Moyenne des o 0 )
pays de I'OCDE 80,6% 14,6% 5,6%
‘;\gggem'e en 76,5% 23,5%

A noter, la faible part des éléves du second cycle du secondaire dans le public au Royaume

Uni, 30%.
Evaluation des éléves, enquéte :
PISA PIRLS
Performance des Performance des Performance des
- Rang| ... Rang| .,. Rang
éléeves de 15 ans éléves de 15 ans éléves de 9 ans
Ecart| sur sur sur
en en culture en
. . type | 27 . g 27 i . 16
compréhension avs scientifique en avs compréhension avs
de I'écrit en 2000 pay 2000 P3Y$ | de récrit en 2001 | P?Y
France 505 92 13 517 10 525 11
Allemagne 484 111 21 490 19 539 7
Royaume-Uni 523 | 100 7 529 7 553 3
Suéde 516 92 9 510 14 561 1
U.S.A. 504 105 15 493 18 542 5
Pologne 4791 100 23 470 22
Gréce 474 97 24 447 25 524 12
Turquie 449 16
Moyenne des 499 | 100 498 529

pays de I'OCDE

A noter, la différence de performance des éléves de 15 ans en compréhension de I’écrit et en
culture scientifique entre le Royaume-Uni et la Gréce. A noter également, un écart-type trés élevé en
ce qui concerne la performance des éléves de 15 ans en compréhension de I’écrit, 100.
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Analyse exploratoire : utilisation de plusieurs indicateurs

Exemple sur les établissements

La prise en compte de plusieurs indicateurs a la fois apporte un éclairage supplémentaire.

Nous proposons, en exemple, pour les établissements de I'académie, d’abord de croiser deux
indicateurs puis ensuite de considérer les établissements avec une trentaine d’indicateurs a la fois.

Cette derniére situation reléve de techniques statistiques multidimensionnelles : I'analyse des
données avec la classification ascendante hiérarchique et 'analyse en composante principale.

Les résultats demeurent exploratoires mais permettent d’aider a 'analyse et a la réflexion.

o Deux indicateurs concernant les lycées généraux et technologiques publics de I'académie de
Clermont-Ferrand en 2002-2003 : le pourcentage d’éléves ayant un retard d’'un an ou plus en terminale
en ordonnée et le pourcentage d’éléves issus de catégories socioprofessionnelles défavorisées en
abscisse :

% d'éléves ayant un retard >= 1 an en terminale

LGT de I'Académie de Clermont-Ferrand 2002-2003, 29 établissements

o
(=)

*DLarbaud.Cusset

o *Einstein.Montl Apollinaire.Cf]

~
(==}

e *Commentry

“Monnet.Y zeure

(o))
(e}

® Monnet.Aur ©Zay.Thiers
= *Constans.Montl

°Brugiere.Cfd

50 “Fayette.Ctd , ,
“Virlogeux.Rio
Montdory.Thiers
. o % °Presles.Cusset
*Chamalieres St-Flour o
40 o s Weil.Pu ;‘brlouae
Stael.Montl” M¥)ni< trols Murat.Issoire
° Arc.Cfd “Moulins Cournon = 8t-Pourcain
30 " Dupuy Puy o *Mauriac
> Pascal.Cfd °Duclaux.Aur
°* Ambert
20 75 50

20 30 40
% d'éleves issus de CSP défavorisées

A noter, plus le pourcentage d’éléves issus de catégories socioprofessionnelles défavorisées
est élevé, plus le pourcentage d’éléves ayant un retard d’un an ou plus en terminale est élevé.
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e Analyse multidimensionnelle des données des LGT publics en 2002-2003 :

Classification ascendante hiérarchique : elle permet de créer des groupes homogénes en regroupant
deux a deux les LGT ou groupe de LGT les plus proches. On obtient ensuite une suite de partitions des LGT
regroupés en 2, 3... classes, résumée a laide d’'un dendrogramme ou arbre de classification. Cette
classification est basée sur différentes variables (35) mesurées dans chaque LGT et concernant divers
domaines :

* Taille et structure: 4 variables
* Moyens et codts : 7 variables
* Personnels : 9 variables

* Caractéristiques sociologiques : 5 variables
* Situation scolaire des éléves : 10 variables

ArbredeC lassification desLG T 2002-2003

*Larbaud
*Comm en
*E instei

*Am bert
M ontdory
M urat.ds
Cournon
M onistro
*Brioude
*M auriac
*St-F lou

St-Pourc
Apollina

Brugiere
W eilPuy
V irlogeu
Presles.

Fayette.

Zay.Thie
M onnetd
M onnetY
*C onstan
Pascall

*C ham ali
Dupuy.Pu
ArcCfd
M oulins
Duclaux.
StaelM

]

Enseignem ent
technologique

ﬂ Valeur ajoutée > 0

Sl
7

Valeur ajoutée < 0

Enseignem ent

général

E——
T —

Enseignem ent
généralsauf
Apollinaire

-
|

E tablissem ents de

moinsde 800 éléves
saufCournon

Enseignem ent
technologique

It

il

=

Enseignem ent
généralau
public « favorisé »

E tablissem entsde plus
de 800 éléves sauf

Duclaux etZay

0

00

371

C ritére d Agrégation

747

Cette classification permet de voir des proximités entre les

lycées généraux et

technologiques publics en 2002-2003, par exemple entre Valéry Larbaud a Cusset et Geneviéve
Vincent a Commentry. Les lycées Blaise de Vigenére a St-Pourcgain-sur-Sioule et Sidoine Apollinaire
a Clermont-Ferrand sont cote a coéte sur le graphique mais sont trés éloignés en terme de
classification puisqu’il faut remonter au niveau d’agrégat le plus haut pour les regrouper.

Le texte dans les différentes cases interpréte les spécificités des différents regroupements
d’établissements.
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e Analyse multidimensionnelle des données des LP publics en 2002-2003 :

Classification ascendante hiérarchique :

domaines :

* Taille et structure: 4 variables
* Moyens et codts : 7 variables

* Personnel

s : 7 variables

* Caractéristiques sociologiques : 5 variables
* Situation scolaire des éléves : 8 variables

elle permet de créer des groupes homogénes en regroupant
deux a deux les LP ou groupe de LP les plus proches. On obtient ensuite une suite de partitions des LP
regroupés en 2, 3... classes, résumée a laide d’'un dendrogramme ou arbre de classification. Cette
classification est basée sur différentes variables (31) mesurées dans chaque LP et concernant divers

Arbre de Classification des LP 2002-2003

Ste-Flor

Yolvie |
Roche-Ar

Majorité de filiéres

Espaly

Romagnai:|_

**Pont-d

de type production

Val.Dore
Mermoz.A:

St-Eloy | \
Brassac

LP ruraux de
|_ moins de 150 éléves

Murat

« Petits » établissements
H/E plus élevé que la
moyenne académique

Delaunay

Gasquet. [}
Curie.Cf

Laurenci
Deville. E’i
Monnet.P
Cortat.A
**Romme: 1

H/E faible

Varennes |

Gannat

Claustre ]

Londres.

Charme.C ]
Yzeure :l—'_

Filiéres production et
services sauf Claustres

« Grands » établissements
H/E moins élevé que la

moyenne académique

Guyot.M
0.00

1.30

.. 260 .
Critere (f'agregatlon

3.90

5.20

Cette classification permet de voir des proximités entre les lycées professionnels publics en
2002-2003, par exemple entre Jean Monnet a Yzeure et Nerdre-Maurice Guyot a Montlugon. Les
lycées Joseph Constant a Murat et Sonia Delaunay a Thiers sont cote a cote sur le graphique mais
sont trés éloignés en terme de classification puisqu’il faut remonter au niveau d’agrégat le plus haut
pour les regrouper.

Le texte dans les différentes cases interpréte les spécificités des différents regroupements
d’établissements.

165




Les tests statistiques permettent de justifier les différents commentaires sur les indicateurs écrits a la

fin de chaque page.

Selon les données, le test du XZ ou le test de l'analyse de la variance est utilisé pour tester
'hypothése nulle d’égalité des proportions ou des moyennes (Hy), soit entre département, soit entre zone

Tests statistiques

rurale et urbaine, soit entre filles et gargons.

Le niveau de signification p, « probabilité que I'effet annoncé soit du au hasard », permet de rejeter
ou non I'hypothése nulle selon que p est inférieur ou non a un seuil critique o.. En pratique, pour le type

d’'information ici considéré, le seuil critique, ot = 0,05, peut étre retenu pour rejeter Hy. Donc si p > 0,05,
'hypothése d’égalité est conservée, si p < 0,05, 'hypothése d’égalité peut étre rejetée. Dans ce dernier cas,
le langage courant parle de différences (soit entre département, soit entre zone rurale et urbaine, soit entre

filles et garcons).

INSEE 1999 Allier | Cantal | H12ute- | Puy-de-| Test d'égalité entre |
Loire Doéme départements
:2:3,:;;:“'“‘2’ 37,3%| 623%| 59.6%| 19,3% p < 0,001 14
'(I":uc):);en::::‘aeléte, nombre 69,7%| 88,5%| 81,5%| 48,3% p < 0,001 14
Part des 2-17 ans 17,3%| 17,0%| 19,4%| 18.2% b < 0,001 16
Part des moins de 25 ans | 26,4%| 25,9%| 28,9%| 30,3% b < 0,001 17
:;r;,:li‘stggt("?re parmiles | 5o 90l 656%| 520% 605% p<0001] 22
::Zri,:,ep',;?: Lo Paml [ 3130 202% 38,8%| 31.5% p<0001 22
Etablissements 2002-2003 | Allier | Cantal | H3ute- |Puy-de-| Test d'égalité entre | |,
Loire Dome départements

ZZ‘;’; f:i ruralite, nombre 49,8%| 77.4%| 62,1%| 28,2% p < 0,001 27
:::,f:s communes sans 24.1%| 412%| 36.9%| 31.3% b < 0,001 o7
Eféd:ﬁl}'zens'°""a'res’ 2ndl 51 9% 639%| 64,4%| 69,1% p<0001] 32
ruralo. 20 deard mubie | 324% 47.3%| 635% 157% p<000l| 32
E:éd:xépenslonnalres, 2nd 38.3%| 383%| 405%| 405% b =002 33
Part des demi-pens.enzone |, ol 5600 589%| 12,5% p<0001| 33
rurale, 2nd degré privé

:;z::(icl:nternes, 2nd degré 779 14.3% 0.5% 7 5% 5 <0001 o
rurale, 2nd dogre pubhe | 212% 451%| s04%) 154% p<000t| 34
Taux internes, 2nd degré privé 55%| 18,9%| 13,1% 5,3% p < 0,001 35
rurale, 2nd dogré prive | 008%| 388%| 3629 125% p<0001| 35
T ot oo 2 80,7%| 50.3%| 54,1%| 64,6% 0<0001| 36
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Eléves 2002-2003 Allier | Cantal | Haute- (Puy-de-] Test d'égalité entre |
Loire Doéme départements
;;trz:) prive (Ter et 2nd 10,9%| 19.9%| 40,0%| 16,2% p<0001 52
Part des filles, colleges 49,5%| 49,6%| 50,3%| 50,4% p=035 53
publics
Part des filles, LGT publics 56,4%| 59,7%| 58,0%| 55,7% p = 0,003 53
Part des filles, LP publics 44,9%| 43,9%| 38,3%] 42,5% p <0,001 53
I'::‘i:,té"s'es filles, colleges 44,7%| 472%| 46,5%| 455% p=033] 54
Part des filles, LGT privés 65,5%| 66,5%| 53,6%| 54,0% p < 0,001 54
Part des filles, LP privés 67,1%| 61,3%| 37,1%| 56,8% p <0,001 54
Ezsli?sl rural, colleges 38,1%| 56,5%| 67.4%| 22,1% p<0001 55
Part du rural, LGT publics 7,0%| 282%| 42,7% 2,6% p <0,001 55
Part du rural, LP publics 26,7%| 26,2%| 34,6% 8,9% p < 0,001 55
srai;té‘:” rural, colleges 20,9%| 59.4%| 542%| 11,1% p < 0,001 56
Part du rural, LGT privés 13,6%| 28,5%| 44,3% 3,9% p < 0,001 56
Part du rural, LP privés 0,0% 6,2%| 43,9% 0,0% 56
Part d'éleves de SEGPAen | /o0l 400 32%| 33% p<0001| 58
colleges publics
Part‘d eleve.s ’de SEGPA en 2.0% 0.0% 1.1% 0,0% 58
colleges privés
Taux de redoublement . Test d'égalité entre
.. Filles |Gargons \ Page

en juin 2003 filles et garcons
En 6iéme 5,4% 8,7% p < 0,001 76
En 4iéme générale 5,6% 7,1% p = 0,001 77
En 3iéme générale 4,1% 4,5% p=0,32 78
=n 2nde gencrale et 138%|  14,6% p=033 79
technologique I

Taux de redoublement | Zone Zone Test d'égalité entre Page

en juin 2003 rurale | urbaine | zone rurale et urbaine 9
En 6iéme 6,9% 7,2% p=0,54 76
En 4iéme générale 6,3% 6,5% p =0,68| 77
En 3iéme générale 3,8% 4,5% p =0,09 78
En 2nde générale et 8.9%| 14,9% p<0001 79
technologique
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Orientation 2002-2003 Allier | Cantal | Haute- [Puy-de- Test d'égalite entre |
Loire Doéme départements

rpeadrijzlse:‘:':t’s de Gieme vers 6,7% 81%| 60%| 7,3% p=0,12 76
Part des éléves de 4iéme générale 5,3% 7.2% 7.4% 6.6% b =002 77
vers redoublement
Part des éléves de 3iéme générale 4.2% 3.0% 3,9% 47% b =007 78
vers redoublement
rpeadrijzlse:‘:‘r’]‘:s de2nde GTvers | y5oorl 7,79 12,0%| 15.3% p < 0,001 79
Retard scolaire 6iéme public 22,8%| 24,3%| 25,0%| 26,8% p < 0,001 80
Avance scolaire 6iéme public 2,0% 2,1% 2,9% 2,1% p =0,22 80
Eﬁtb";irg scolaire 3ieme génerale 30,7%| 30,3%| 29.6%| 31,5% p=0,56 81
;:l\:::ge scolaire 3iéme générale 2.2% 1.6% 3,0% 2.7% b =008 81
Retard scolaire 2nde GT public 25,4%| 27,2%| 25,7%| 28,1% p=0,12 82
Avance scolaire 2nde GT public 3,4% 2,9% 2,6% 3,4% p =0,57 82
Retard scolaire 2nde 70,4%| 74.1%| 70,6%| 77.9% p < 0,001 83
professionnelle public
Avance_scolalre 2nd? 0.2% 0,3% 0.0% 0.1% 83
professionnelle public
I':jtb"l‘i': scolaire terminale GT 46.6%| 41,1%| 34.5%| 44,.9% p < 0,001 84
;:l\:::ze scolaire terminale GT 2.9% 2.5% 3,4% 3.5% D =043 84
Taux d'appel en sixiéme 0,1% 0,6% 0,6% 0,5% 85
;:Zr:;ppel en quatrieme 04%| 09% 07% 04% p=0,08 85
;2:;:;”"’9' en troisieme 06%| 21%| 1.6%| 1,0% p < 0,001 86
Taux d appel- en seconde générale 2.1% 1.6% 1.7% 2.7% =01 86
et technologique
Part d'éléves de 3iéme SEGPA
publique intégrant une formation 80,5%| 73,2%| 72,3%| 80,1% p =0,52 87
de niveau V
5:; ‘;‘:Z:'g‘_’res de 3ieme générale| 5o ool 63.0%| 63,9%| 62,6% p < 0,001 88
5:2 "Besp‘j('fxgs de 3ieme génerale| 33 yor| 30,2%| 29,0%| 30.2% p=0,01 88
Part des elev_es de 3iéme générale 3.8% 3.5% 3.0% 21% b < 0,001 88
vers apprentissage
f;"rtedéi éleves de2nde GTvers | 76 4oil 853%| 83.1%| 78.9% p < 0,001 89
Part des éléves de 2nde GT vers 6.8% 6.6% 4.4% 5.2% b = 0,02 89

BEP/CAP
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Faits de violence Allier | cantal Haute- | Puy-de-| Test d'égalité entre Page
déclarés 2002-2003 Loire | Dome départements 9
Part des faits atteinte | ,q 10, | 4379 | 32,2% | 49,9% p<0001 99
aux personnes
Part des faits atteinte | o 5o, | 590, | 22,8% | 17,0% p<0001] 99
a la sécurité
Part des faits atteinte | 5 70, | 4309 | 38.6% | 26,0% p<0001 99
aux biens
Part des faits dans 63,7%| 74,1%| 594%| 53,9% p<0001] 101
I'établissement
Part des faits lors du 95%| 7.4%| 183%| 27.3% p<0,001| 101
transport
Part des faits commis | - 7, 7o/ 6g.9%| 54,5%| 67,5% p<0001| 102
par les éléves
Part des faits commis | o goi  26,7%| 257%| 26,0% p=005 102
par des inconnus
Part des faits subis 49,3%| 585%| 39,1%| 40,9% p<0001| 103
par les éléves
Part des faits subis 26,5%| 23,0%| 21,8%| 24,9% p=057 103
par le personnel
Année 2002-2003 Allier | Cantal | F2ute- | Puy-de-] Test d'égalite entre |
Loire Déme départements
Part des non titulaires 9,7%| 10,6%| 10,9%| 10,7% p =0,18| 130
':::te:';:;"éee:ze'gnams 10,0%| 18,0%| 38,2%| 15,9% p<0,001| 131
0 _ o |Tauxde féminisation 76,3%| 71,9%] 72,9%| 75,6% p = 0,04 133
‘é 2 S |Taux de temps partiel 3,4%] 3,3%| 10,6% 7,4% p < 0,001 134
52 2 [Part des moins de 30 ans 15,5%| 15,5%| 15,1%| 11,5% p < 0,001 136
‘o 2@ |Part des 50 ans et plus 24,7%| 27,5%| 24,4%| 251% p=0,41 137
u% 3 _§’ Taux d'absence 2001-2002 4,9%| 4,9% 5,9% 5,3% p < 0,001 138
Part affectation multiple 3,4%| 2,1% 3,6% 4,0% p = 0,07 139
L Taux de féminisation 54,7%| 53,9%] 52,4%| 58,6% p < 0,001 141
2 Taux de temps partiel 12,6%| 14,9%| 17,8%| 14,1% p = 0,001 142
Q Part des moins de 30 ans 11,8%| 13,1%] 10,6% 9,3% p < 0,001 144
.%,, Part des 55 ans et plus 17,6%| 18,6%| 17,2%| 17,9% p = 0,87 145
3 Taux d'absence 2001-2002 5,0%| 4,3% 6,0% 4,7% p < 0,001 146
R |Partdesagregesetchaires | g0 | go0l  88%| 12,6% 0<0001| 148
z supérieures
o [Par des certifies et 65,5%| 651%| 652%| 62,3% p=004 148
= assimilés
i Part des PLP 16,6%| 16,5%| 16,1%| 17,5% p=0,63 148
*g Part des PEGC 6,8%| 6,4% 5,4% 5,6% p =0,20 148
S -
£ Parltt_(hlors TZR) affectation 45%  5.5% 6.0% 4.1% 0 =0,05 149
g :wrtlc? < TZR affectati
g |arces Tenanectation o179 20,0%| 32,3%| 27,5% p=037] 150
multiple
Taux de féminisation 66,9%| 64,4%| 64,3%| 69,9% p=0,018 152
v Taux de temps partiel 12,1%| 11,4%| 21,7%| 16,8% p < 0,001 153
e u"’, Part des moins de 30 ans 4,4%] 4,7% 5,3% 4,1% p = 0,67 155
5 E Part des 50 ans et plus 38,7%| 41,1%| 39,5%| 36,9% p =0,29 156
g < |Taux d'absence 2001-2002 7,3%| 5,0% 7,7% 7,8% p < 0,001 157
o Part des catégorie A 51%| 4.,5% 6,5% 7,6% p=0,014 158
Part des catégorie B 12,2%] 15,7%] 14.8%[ 14.6% p=0,21 158
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Définitions boite a moustaches, zone urbaine et rurale, valeur ajoutée

e Lecture de la représentation en boite a moustaches :

Exemple : H/E dans les colléges publics hors SEGPA de I’Allier en zone rurale (page 112)

Ordonnée sans unité

A

Intervalle interquartile
50% des effectifs

25% 25% des effectifs

—

>

: - A :
T : .felés*se
: 1°" quartile  Médiane = 3™ quartile .
Minimum 1,22 1,31 . 1,37 .
1,15 . .
Moyenne Maximum
1,32 1,65

La boite grisée contient 50% des effectifs (dans ce cas, 50% des établissements), entre les valeurs
du premier et du troisieme quartile. L’extrémité de chaque “moustache” correspond d’'un cété a la valeur
minimum et de l'autre & la valeur maximum des modalités de la variable. Dans le cas ou des valeurs
extrémes seraient situées a plus de 1,5 fois l'intervalle interquartile a partir du premier ou du 3°™ quartile,
elles sont représentées par un carré.

e Définition INSEE de I’espace urbain :

L’espace urbain :

- Aire urbaine :
- Péle urbain : unité urbaine comptant 5000 emplois ou plus en 1999 dont centre ville,
banlieue, premiére couronne
- Couronne périurbaine : commune dont 40% ou plus des actifs résidents vont travailler
dans l'aire urbaine

- Commune mutlipolarisée : commune dont 40% ou plus des actifs vont travailler dans plusieurs

aires urbaines, sans atteindre ce seuil avec une seule d’entre elles.

L’espace rural : les communes qui n'entrent pas dans les catégories précédentes sont alors considérées
comme des « communes en espace rural ».

e Définition de la valeur ajoutée :

La valeur ajoutée d’'un établissement concerne seulement les résultats au baccalauréat.

La valeur ajoutée d'un établissement est calculée par la différence entre le taux réel obtenu et le
taux attendu.

Le taux attendu détermine en moyenne ce que seraient les résultats de I'établissement si ses éléves
réussissaient en moyenne comme l'ensemble des éléves de méme age et origine sociale de I'académie,
c’est-a-dire qu’il intégre un effet du retard scolaire des éléves et de la catégorie socioprofessionnelle des
parents.

Si la valeur ajoutée est positive, I'établissement apporte plus a ses éléves que la moyenne.
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Sites internet et documents utilisés

¢ Sites internet utilisés :

http://www.insee.fr/
http://cisad.adc.education.fr/opera/
http://cisad.adc.education.fr/bcn/
http://www2.education.gouv.fr/ival/lycees.html

e Documents utilisés :

- Bilan d’affectation, rentrée 1998, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, 39 p

- Bilan du recensement et traitement des faits de violence, années scolaires 2001-2002/2002-2003, ML
Mignon, proviseure vie scolaire, académie de Clermont-Ferrand, 2003

- Bilan social 2001, études et notes, académie de Clermont-Ferrand, n°9, décembre 2002, 167 p

- Bilan social 2002, études et notes, académie de Clermont-Ferrand, n°15, novembre 2003, 184 p

- Indicateurs généraux, académie de Clermont-Ferrand, Direction de I'enseignement scolaire, Direction
de I'évaluation et de la prospective, Paris, juillet 2003, 120 p

- Lycées et CFA d’Auvergne, effectifs et structures pédagogiques 2002/2003, Conseil Régional
d’Auvergne, Chamaliéres, février 2003, 288 p

- Mode d’hébergement, SSA, académie de Clermont-Ferrand, mars 2003, 83 p

- Regard sur I’éducation, les indicateurs de ’OCDE, 2003, OCDE, 492 p

- Rentrée 2002 dans le second degré, SSA, académie de Clermont-Ferrand

- Repéres et références statistiques 2003, Direction de I'évaluation et de la prospective, Paris, septembre
2003, 366 p

- Repéres pour I’affectation, rentrée 1999, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, 43 p

- Repéres pour I'affectation, rentrée 2000, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, 45 p

- Repéres pour I'affectation, rentrée 2001, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, février 2002, 43 p

- Repéres pour I’affectation 2002, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, février 2003, 40 p

- Repéres pour I’orientation, juin 2002, SAIO, académie de Clermont-Ferrand, décembre 2002, 11 p

171



academie
Clermont-Ferrand
JENRESSE

LopCarion
[ECARICHhE

Rectorat

Service Etudes
Gestion prévisionnelle
Bilan social
Infocentre

Affaire suivie par
Catherine COURTIAL
0473993375

Secrétariat

04739933 84

Mél.
Ce.Etud@ac-clermont.fr

3 avenue Vercingétorix
63000 Clermont-Ferrand cedex 01

[ 'ERT=Ny e

Pour en savoir plus

Des exemplaires du document « Repéres et indicateurs » de 'académie
de Clermont-Ferrand peuvent étre demandés sous forme de Cd-rom au
service Etudes — Gestion prévisionnelle — Bilan social — Infocentre

Consultation en ligne : www.ac-clermont.fr
Académie et Rectorat
Bilan social - Repéres et indicateurs

Secrétaire général de I’'académie : Alain ROUME

Service : Etudes — Gestion prévisionnelle — Bilan social — Infocentre

Responsable : Jean-Frangois MEZEIX

Chargées d’études : Valérie CHAPOTIER, Martine LALLOZ
Infocentre : Catherine COURTIAL

Secrétariat : Marie-Laure MONTEL

& 0473993384

N’hésitez pas a nous faire part de vos remarques et suggestions.
Service : Etudes - Gestion prévisionnelle - Bilan social - Infocentre

Ce.Etud@ac-clermont.fr

172




